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CONDICIONES DE PARTICIPACION EN SUBASTA

Nuestras subastas estan dirigidas por JESUS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participar en ellas implica la
aceptacion de las siguientes condiciones:

Garantizamos la autenticidad de las piezas que se ofrecen en este catalogo con caracter vitalicio, salvo
indicacion contraria.

El comprador pagara un 20% sobre el precio de adjudicacion, en concepto de derechos de subasta e IVA
de dichos derechos.

De acuerdo con la Ley de Patrimonio Histérico Espafiol 16/85 de 25 de junio se debera de solicitar
licencia de exportacion para aquellas piezas de mas de 100 afios de antigiiedad.

Si el comprador es residente en un pais no perteneciente a la Union Europea, deberd asumir la tasa
correspondiente a la exportacion estipulada en dicha ley:

https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html

Asimismo, incumbe al comprador observar las disposiciones aduaneras y cambiarias vigentes en
Espana. Los organizadores de la subasta declinan toda responsabilidad por las eventuales consecuencias
de la inobservancia de dichas disposiciones.

Jestis Vico y Asociados S.L. no se hace responsable de las consecuencias en caso de que la modalidad
on-line se viera interrumpida, ya sea por causa de fuerza mayor o por fallos imputables a terceros.

Los lotes seran adjudicados al mejor postor, teniendo preferencia, en caso de igualdad, las 6rdenes
recibidas en primer lugar.

Todas las ofertas se realizaran en euro y sin céntimos. Los precios que figuran en el catdlogo son precios
minimos de venta, no admitiéndose 6rdenes por un precio inferior. Todo participante en la subasta es
personalmente responsable de las ofertas efectuadas no haciéndose responsable el subastador de los
errores en las ofertas.

Los incrementos de las pujas seran a discrecion del subastador, aunque, salvo previo aviso en contra,
seran de entre un 5 y un 10% sobre la puja anterior, siendo el incremento minimo de 5 euros.

En caso de que las piezas adquiridas tuvieran algun defecto no descrito en el catalogo (excepto las
pertenecientes a lotes de conjunto o cartuchos de la FN.M.T., de los que no se admitiran devoluciones
ni reclamaciones), el comprador podra devolverlas en un plazo maximo de 7 dias contados a partir de
la fecha de recepcion del envio. No sera motivo de devolucion la discrepancia en cuanto al grado de
conservacion, salvo error, ya que esta firma los evalia con absoluto rigor siguiendo los criterios
internacionales. Cualquier pieza devuelta debe estar en las mismas condiciones a como le fue entregada.
Los lotes adjudicados a compradores ausentes les seran enviados en la forma convenida durante los dias
siguientes a la celebracion de la subasta. Los gastos de envio, seguro y reembolso seran por cuenta del
comprador.

El importe total de los lotes debera ser abonado en un plazo maximo de 10 dias desde el momento de
recepcion de la factura.

JESUS VICO Y ASOCIADOS S.L. se reserva el derecho de retrasar la subasta por alguna causa de
fuerza mayor, asi como de retirar cualquier lote.

La participacion en esta subasta implica la aceptacion de las normas antes descritas, asi como someterse
para todas las acciones que puedan derivarse de ello a la Jurisdiccion de los Tribunales y Juzgados de
Madrid.

TERMS AND CONDITIONS

This is a public auction, directed by JESUS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participating implies the
acceptance of the following conditions:

- We guarantee lifetime authenticity of the pieces offered in this catalogue, unless otherwise indicated.

- The buyer will be liable to pay 20% over the sale price in concept of auction rights, the VAT of these
rights and, tax whatever his residence may be.

- In order to comply the Spanish Heritage Law 16/85, buyers should bear in mind that the export of
objects over 100 years old require the issuance of an Export License by the Ministry of Culture,
regardless of the country of destination. This process normally can take between 3 and 6 weeks.

- If the buyer lives in a non-EU country, the buyer is liable to pay an export tax, which will depend on
the value of the item bought and that can be calculated in the following link:

https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html

Furthermore, the buyer will be responsible of the observance of current Spanish customs and foreign
exchange provisions. The directors of the Auction disclaim any liability or responsibility arising from
the non-compliance of the mentioned provisions.

- Jests Vico y Asociados S.L. will take no responsibility for the consequences in case of failure of the on-
line mode, if the failure is due to force majeure or attributable to third parties.

- The lots will be sold to the highest bidder; in case of equality the preference will be given to orders first
received.

- All the offers will be done in euro and with no cents. The prices marked in the catalogue for each lot,
are the minimum sale prices. Bids for a lower price than the one marked, will not be accepted. Everyone
who participates is responsible for the offers placed. The Auctioneer will not be responsible for mistakes
in the offers.

- Increments in the bids will depend completely on the auctioneer although, except prior notice, each
increase will be between 5 and 10%, with a minimum of 5 euro.

- Should any piece have a flaw not described in the catalogue, the buyer will be able to return it in a
maximum of 7 days, as from the day it was sent. The discrepancy in the degree of conservation will not
be a reason for return, except error, as this firm evaluates the pieces with total rigor, following
international criteria. Any returned piece must be in the same condition as it was delivered.

- The lots sold will be sent to absentees in the agreed manner, during the days following the auction sale.
The postage and packing as well as the COD (cash on delivery) and insurance, will be paid by the buyer.

- The total amount due for the lots acquired must be paid 10 days after the date of the reception of the
invoice.

- JESUS VICO Y ASOCIADOS S.L. reserves the right to postpone the auction because of a force majeure
cause, as well as to remove any lot.

- The participation in this auction implies the acceptance of the rules above described, as well as to submit
to all the actions which could derive from it, to the jurisdiction of the Courts and Tribunals of Madrid.

Dado el actual escenario en materia de aranceles en EEUU, esta firma ofrecera la custodia y
seguro de los lotes adjudicados en nuestras dependencias hasta que se esclarezca la situacién.

Debido a que en el mes de agosto no se retine la Junta de Exportacion del Ministerio de Cultura,
excepcionalmente podrian realizarse determinados envios en un plazo de 8 a 10 semanas.

Given the current scenario regarding tariffs in the U.S., this firm will offer custody and insurance
of the lots awarded in our facilities until the situation is clarified.

Due to the fact that the Export Board of the Ministry of Culture does not meet during the month
of August, exceptionally, certain shipments could be made within a period of 8 to 10 weeks.




FORMAS DE PAGO/ PAYMENT METHODS

EFECTIVO/CASH

En nuestras oficinas o mediante giro postal de acuerdo a la legalidad vigente/ at our offices or by postal
order in accordance with the laws in force.

CHEQUE/CHECK
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Hispania Antigua / Ancient Hispania

EMISIONES DEL NOROESTE / NORTH-WESTERN COINAGE

Las primeras emisiones monetarias que han sido relacionadas con el territorio de Galicia son las
denominadas del Noroeste o de la caetra. Acuiiadas en el contexto de las Guerras Cantabras durante
época de Augusto (c. 27-23 a.C.), se trata de piezas de bronce anénimas que estarian destinadas al
abastecimiento de las legiones movilizadas para dicha campaifia. En el anverso aparece el retrato del
emperador y en el reverso, como tipo principal, la caetra, o escudo redondo, de donde toman su
nombre, acompaiiada por lanzas y falcata. Esta serie se acufid en tres valores: sestercios (de los que

11,51 solo se conocen hasta el momento tres ejemplares), dupondios y ases. En estos tltimos se distinguen
claramente dos estilos diferentes, uno mas tosco que otro, quizas copias de los originales. En cuanto al
lugar de su acuifiacion, si bien no se menciona el nombre de la ceca, podria ser la ciudad campamental
de Lucus Augusti (Lugo), donde han aparecido varios cospeles en contextos arqueologicos. Sin
embargo, tampoco puede descartarse la posibilidad de que salieran de un taller mévil que se
desplazara con el ejército o la existencia de una segunda ceca -;Bracara?- como avalaria el diferente
estilo de los ases.

The first coinage issues that have been linked to the territory of Galicia are the so-called
"Northwestern” or “caetra” issues. Minted in the context of the Cantabrian Wars during the time of
Augustus (c. 27-23 B.C.), these are anonymous bronze pieces that were intended for supplying the
legions mobilised for this military campaign. The obverse features a portrait of the emperor, while
the reverse displays a caetra—a round shield, from which the series takes its name—accompanied by
spears and a falcata sword. This series was minted in three denominations. sestertii (of which only
three pieces are currently known), dupondii, and asses. In the latter, two clearly different styles can
31.5:1 be distinguished—one cruder than the other—perhaps copies of the originals. As for the place of
minting, although the name of the mint is not mentioned, it could have been the camp city of Lucus
Augusti (Lugo), where several planchets have been found in archaeological contexts. Nonetheless, the
possibility remains that these coins were struck in a mobile workshop accompanying the army, or
even in a second mint—perhaps Bracara—as suggested by the stylistic variation among the asses.

71,5:1

1,5:1

Augusto. Sestercio. A/ Cabeza a izq., delante palma poco visble, detras caduceo; (IMP AVG DIVI F). R/
Rodela rodeada por dos filas de tachuelas. AE 37,95 g. 38 mm. I-1700; APRH-1; ACIP-3299;
Orol-AN.1, mismo ejemplar. Rayas en anv. y agujero. BC-. Rarisima: solo 3 ejemplares conocidos. 6000

Augustus. Sestertius. Head left, in front palm slightly visible, behind caduceus; (IMP AVG DIVI F).
Rev. Round shield surrounded by two rows of studs. AE 37.95 g. 38 mm. 1-1700; APRH-1;
ACIP-3299; Orol-AN.1, same piece. Scratches on obv. and hole. F-. Very rare: less than 3 known
specimens.

Ex subasta ANE (VI-1968), lote 48, ex coleccion Villoldo, ex subasta Calicé (18-19-VI-1979), lote
91,5:1 1274. Ex ANE Auction (VI-1968), lot 48, ex Villoldo collection, ex Calicoé Auction (18-19-VI-1979),
lot. 1274.
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Dupondio. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG (DIVI F). R/ Rodela con dos
lanzas entre cuchillo y falcata hacia arriba. AE 18,49 g. 30,4 mm. [-1702; APRH-2; ACIP-3300;
Orol-AN.3, mismo ejemplar. Defectos de cospel. BC-/BC+. 300
Dupondius. Head left, in front palm, behind caduceus; IMP AVG (DIVI F). Rev. Round shield with
two spears between knife and falcata upwards. AE 18.49 g. 30.4 mm. I-1702; APRH-2; ACIP-3300;
Orol-AN.3, same piece. Planchet flaws. F-/F+.

Dupondio. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG DIVI F. R/ Rodela con dos
lanzas entre cuchillo y falcata hacia arriba. AE 19,67 g. 31,1 mm. 1-1702; APRH-2; ACIP-3300;
Orol-AN.5, mismo ejemplar. Patina verde rugosa con tonos rojizos. MBC-/MBC+. 400

Dupondius. Head left; in front palm, caduceus behind; IMP AVG DIVI F. Rev. Round shield with two
spears between knife and falcata upwards. AE 19.67 g 31.1 mm. 1-1702; APRH-2; ACIP-3300;
Orol-AN.5, same piece. Rough green patina with red hues. VF-/VF+,
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As. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG DIVI F. R/ Rodela. AE 11,06 g.
25,6 mm. 1-1706; APRH-3; ACIP-3301; Orol-AN.15, mismo ejemplar. Patina verde. MBC. 250

As. Head left, in front palm, behind caduceus;, IMP AVG DIVI F. Rev. Round shield. AE 11.06 g.
25.6 mm. I-1706; APRH-3; ACIP-3301; Orol-AN.15, same piece. Green patina. VF.

As. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; (IMP AVG DIVI F). R/ Rodela. AE 8,7 g. 24,6 mm.
1-1706; APRH-3; ACIP-3301; Orol-AN.20, mismo ejemplar. Contramarca D D en anv. RC/MC. 150

As. Head left, in front palm, behind caduceus,; (IMP AVG DIVI F). Rev. Round shield. AE 8.7 g. 24.6
mm. I-1706; APRH-3; ACIP-3301,; Orol-AN.20, same piece. Countermark D D on obverse. G/ PR.

2:1 2:1

As. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG DIVI F. R/ Rodela. AE 10,01 g.
24,5 mm. I-1706; APRH-3; ACIP-3301; Orol-AN.26, mismo ejemplar. MBC-/MBC+. 250

As. Head left, in front palm, behind caduceus; IMP AVG DIVI F. Rev. Round shield. AE 10.01 g. 24.5
mm. I-1706;, APRH-3; ACIP-3301, Orol-AN.26, same piece. VF-/VF+.

11
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As. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG DIVI F. R/ Rodela, alrededor dos
circulos concéntricos unidos por lineas. AE 10,18 g. 28,4 mm. 1-1703; APRH-4; ACIP-3302;
Orol-AN.28, mismo ejemplar. Rev. ligeramente descentrado. MBC+. 300

As. Head left, in front palm, caduceus behind;, IMP AVG DIVI F. Rev. Round shield, two concentric
circles joined by lines surrounding it. AE 10.18 g 284 mm. 1-1703; APRH-4; ACIP-3302;
Orol-AN.28, same piece. Rev. slightly off-centre. VF+.

As. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG D(IVI F). R/ Rodela, alrededor dos
circulos concéntricos unidos por lineas. AE 8,64 g. 28,1 mm. [-1703; APRH-4; ACIP-3302;
Orol-AN.44, mismo ejemplar. Contramarca cabeza de aguila en anv. BC-. 100

As. Head left; in front palm, caduceus behind; IMP AVG D(IVI F). Rev. Round shield, two concentric
circles joined by lines surrounding it. AE 8.64 g 28.1 mm. I-1703; APRH-4; ACIP-3302;
Orol-AN.44, same piece. Countermark eagle’s head in obv. F-.
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As. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG D(IVI F). R/ Rodela, alrededor dos
circulos concéntricos unidos por lineas. AE 14,37 g. 29,3 mm. 1-1703; APRH-4; ACIP-3302;
Orol-AN.47, mismo ejemplar. Patina verde. MBC+/EBC-. 300

As. Head left; in front palm, caduceus behind; IMP AVG D(VI F). Rev. Round shield, two concentric
circles joined by lines surrounding it. AE 14.37 g 29.3 mm. I-1703; APRH-4; ACIP-3302;
Orol-AN.47, same piece. Green patina. VF+/XF-.

10 _ 10

As. A/ Cabeza a izq., delante palma, detras caduceo; IMP AVG DIV(I F). R/ Rodela, alrededor dos
circulos concéntricos unidos por lineas. AE 13,36 g. 30,5 mm. 1-1703; APRH-4; ACIP-3302;

Orol-AN.49, mismo ejemplar. Contramarca R I dentro de punzoén rectangular en anv. Vanos. Pétina
verde. MBC-. 150

As. Head left, in front palm, caduceus behind; IMP AVG DIV(I F). Rev. Round shield, two concentric
circles joined by lines surrounding it. AE 13.36 g. 30.5 mm. 1I-1703; APRH-4;, ACIP-3302;

Orol-AN.49, same piece. Countermark R I inside rectangular punch on obv. Flatness. Green patina.
VF-.

13
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Reino Suevo / Suevic Kingdom

La historia del reino suevo (411-585) es todavia muy poco conocida, tanto por la falta de fuentes
documentales como por la escasez de hallazgos arqueoldgicos de la época, y lo mismo sucede con sus
amonedaciones. Actualmente se conocen algo mas de doscientas monedas suevas, en su gran mayoria
de procedencia desconocida, casi todas ellas de oro, a excepcion de media docena de silicuas que son
las Unicas en las que se menciona a un monarca suevo, Requiario (c. 448-456). Con esta ausencia de
datos se explica que no exista consenso entre los autores acerca de qué monedas pueden ser atribuidas
a los suevos, especialmente en las series pseudo-imperiales. Asi, los solidos de imitacién a nombre de
Honorio con marca de ceca MD (Mediolanum) y lo mismo sucede con los tremises a nombre de ese
emperador, si bien aquellos emitidos a nombre de Valentiniano III con una cruz dentro de corona
lemniscata en el reverso, si se consideran suevos. También hay unanimidad en atribuir a los suevos la
serie de tremises conocida como LATINA MVNITA, en la que se han reconocido varios topénimos
del noroeste peninsular, como Tude (Tuy), Legio (Lebn), Senabria (Puebla de Sanabria), Bergidum
(Cacabelos), etc. Hace unos afios se dio a conocer un sélido pseudo-imperial a nombre de Honorio
con marca de ceca BR (Bracara, la capital del reino) que se ha afiadido a las emisiones suevas, y no
es de descartar que nuevos hallazgos arrojen luz sobre estas emisiones.

112,5:1

The history of the Suevic Kingdom (411-585) remains largely obscure, due both to the scarcity of
132,51 written sources and the limited number of archaeological finds from the period. The same applies to
their coinage. Currently, just over two hundred Suevic coins are known, the vast majority of unknown
provenance and almost all struck in gold, with the exception of half a dozen siliqguae—these being the
only ones that mention a Suevic king, Rechiar (c. 448—456). This lack of evidence explains the
absence of consensus among scholars regarding which coins can definitively be attributed to the
Suevi, particularly among the pseudo-imperial series. For instance, the imitation solidi under the
name of Honorius with the mintmark MD (Mediolanum), and similarly, tremisses in his name, are
contested. However, tremisses issued in the name of Valentinian III, featuring a cross within a
lemniscate crown on the reverse, are widely accepted as Suevic. There is also general agreement in
attributing to the Suevi the series of tremisses bearing the inscription LATINA MVNITA, in which
various place names from the northwest of the Iberian Peninsula have been identified—such as Tude
(Tuy), Legio (Ledn), Senabria (Puebla de Sanabria), Bergidum (Cacabelos), etc. A few years ago, a

142,5:1
pseudo-imperial solidus in the name of Honorius with the mintmark BR (Bracara, the kingdom'’s
capital) came to light and has since been added to the known Suevic issues. It is likely that future
discoveries will shed further light on this coinage.
152,5:1
Tremissis. A nombre de Honorio. AU 1,35 g. 16 mm. C&M-lam.6.1, similar; Orol-SU.1, mismo
ejemplar. MBC/MBC+. Rara. 5000
16 2,5:1

Tremissis. In the name of Honorius. AU 1.35 g. 16 mm. C&M- lam.6.1; Orol-SU.1, same piece.
VF/VF+. Rare.
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12

13

14

16

12

Tremissis. A nombre de Valentiniano. AU 1,09 g. 14,4 mm. C&M-lam. 6.5, mismo ejemplar;
Orol-SU.2, mismo ejemplar. Raya en anv. MBC. Rara. 5000

Tremissis. In the name of Valentinian. AU 1.09 g. 14.4 mm. C&M-lam. 6.5, same piece; Orol-SU.2,
same piece. 6.5, same piece; Orol-SU.2, same piece. Scratch on obv. VF. Rare.

Tremissis. A nombre de Valentiniano. AU 1,45 g. 15,1 mm. C&M-lam. 6.6, mismo ejemplar;
Orol-SU.6, mismo ejemplar. Raya en rev., marcas y golpecitos. MBC. Rara. 5000

Tremissis. In the name of Valentinian. AU 1.45 g. 15.1 mm. C&M-lam. 6.6, same piece; Orol-SU.6,
same piece. Scratch on rev., marks and nicks. VF. Rare.

Tremissis. A nombre de Valentiniano. AU 1,35 g. 14,1 mm. C&M-lam. 10.1, mismo ejemplar;
Orol-SU.5, mismo ejemplar. Grafito X en rev. EBC. Rara. 7000

Tremissis. In the name of Valentinian. AU 1,35 g. 14,1 mm. C&M-lam. 10.1, same piece; Orol-SU.S,
same piece. Graffito X on obverse. XF. Rare.
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15

16

2,5:1

Tremissis. Marca punta de lanza. AU 1,36 g. 16,4 mm. C&M-1am.8.3, mismo ejemplar; Orol-SU.3,
mismo ejemplar. Dos golpecitos en canto y pequefia grieta. MBC+. Muy rara. 7000

Tremissis. Spearhead mark. AU 1.36 g. 16.4 mm. C&M-lam.8.3, same piece; Orol-SU.3, same piece.
Two nicks on edge and small crack. VF+. Very rare.

Tremissis. Marcas estrella y R invertida. AU 1,25 g. 15,2 mm. C&M-lam.13.3, mismo ejemplar;
Orol-SU.4, mismo ejemplar. EBC-. Muy rara. 7000

Tremissis. Star and inverted R marks. AU 1.25 g. 15.2 mm. C&M-lam.13.3, same piece; Orol-SU.4,
same piece. XF-. Very rare.

17
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17 5:1

Tremissis. Serie LATINA MVNITA. Ley. MVNITA GALLICA PAX. AU 1,24 g. 16,1 mm.
C&M-lam. 17.4, mismo ejemplar; Orol-SU.8, mismo ejemplar. EBC-/EBC. Rarisima: posiblemente
Unica. 15000

Tremissis. LATINA MVNITA Series. Legend. MVNITA GALLICA PAX. AU 1.24 g 16.1 mm.
C&M-lam. 17.4, same piece; Orol-SU.8, same piece. XF-/XF. Extremely rare: possibly unique.

Esta moneda, considerada tnica, es conocida en la bibliografia numismatica desde el siglo XIX y se
dice que fue encontrada en Castelo Branco (Portugal). Form¢é parte de la coleccion portuguesa Paiva
Pessoa, subastada por Sotheby’s en Nueva York en 1993, de donde pasé a la Orol. Segin Livermore
(1989) la leyenda hace alusion al tratado de paz que el rey suevo Miro (570-580) firmoé con los
merovingios (GALLICA PAX, paz con Galia) para defenderse de los visigodos, aunque la flota
enviada por los aliados desde Francia fue derrotada por la superioridad visigoda. Sin embargo, otros
autores como Reinhart, creen que GALLICA hace mencidn al Regnum Gallicense, nombre con el que
Gregorio de Tours se referia al reino suevo. De ser cierta esta interpretacion, estariamos ante la
primera mencioén a Galicia en una moneda.

This coin, considered unique, has been known in numismatic literature since the 19th century and is
said to have been found in Castelo Branco (Portugal). It belonged to the Portuguese Paiva Pessoa
collection, auctioned by Sotheby’s in New York in 1993, from where it entered the Orol collection.
According to Livermore (1989), the legend refers to the peace treaty that the Suevic king Miro
(570-580) signed with the Merovingians (GALLICA PAX, peace with Gaul) in an effort to defend
themselves against the Visigoths—though the fleet sent by the allies from France was ultimately
defeated by Visigothic forces. Other scholars, such as Reinhart, argue that GALLICA refers instead
to the Regnum Gallicense, the name used by Gregory of Tours to describe the Suevic kingdom. If this
interpretation is correct, the coin would represent the first mention of Galicia on a coin.
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18

20

3:1

Tremissis. Serie LATINA MVNITA. Ley. GEORRA MONIT(A). AU 0,95 g. 16,8 mm. Orol-SU.7,
mismo ejemplar. Partida en dos trozos y soldada. MBC-. Rara. 2000

Tremissis. LATINA MVNITA Series. Legend. GEORRA MONIT(A). AU 0.95 g. 16.8 mm. Orol-SU.7,
same piece. Split into two pieces and welded. VF-. Rare.

La serie LATINA MVNITA (moneda latina) es posiblemente la mas conocida de toda la
amonedacion sueva. En sus monedas aparece esta leyenda, o parte de ella, acompafiada en muchas
ocasiones de toponimos facilmente identificables con ciudades del cuadrante noroeste peninsular,
pertenecientes al reino suevo, y que son conocidas por haber continuado emitiendo moneda tras la
conquista visigoda. Tal es el caso de esta pieza, en la que identificamos la mencion a Georra
(GEORRA MONITA) o Georres (Valdeorras, Orense), que acuiiaria posteriormente con Recaredo I,
Witerico, Gundemaro, Sisebuto y Suinthila, localidad mencionada en el Itinerario de Antonino y en el
Parrochiale Suevum.

The LATINA MVNITA (Latin Coinage) series is perhaps the best-known of all Suevic coinage. These
coins bear this legend—or a portion of it—often accompanied by toponyms that can be clearly
identified with cities in the northwestern part of the Iberian Peninsula, formerly part of the Suevic
kingdom. These cities are known to have continued minting coins following the Visigothic conquest.
Such is the case with this coin, which features the inscription Georra (GEORRA MONITA), referring
to Georres (present-day Valdeorras, Ourense). This city would go on to strike coins under Visigothic
kings such as Recared I, Witteric, Gundemar, Sisebut, and Suinthila. Georres is also mentioned in
both the Antonine Itinerary and the Parrochiale Suevum.
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RECAREDO I/ RECARED I (586-601)

La conquista definitiva del reino suevo de Galicia se produjo en los momentos finales del reinado de
Leovigildo (585), que ocupé todo el territorio y se hizo con el tesoro real. Todavia en 586 hubo
rebeliones suevas contra el dominio visigodo, en especial la dirigida por Malarico, que termind siendo
derrotado y apresado por los visigodos, lo que supuso oficialmente la total pacificacion de este
antiguo reino. Ahora bien, la presencia visigoda debia hacerse visible de forma permanente y durante
bastante tiempo los monarcas toledanos acufiaron en numerosas cecas gallegas como signo de poder y
soberania sobre este territorio recientemente anexionado al reino, siendo el primero de ellos el propio
Leovigildo (m. 586). Ahora se presenta una importante coleccion de piezas gallegas de diferentes
reyes visigodos, que podemos dividir en dos grandes grupos. El primero muestra la necesidad
constante de acufiar en muchas cecas del territorio para mostrar el dominio visigodo en las distintas
zonas del antiguo reino suevo, asi vemos acufiaciones extremadamente raras e incluso unicas de
Recaredo (Bracara, Lucu y Portocale), Witerico (Senabria), Gundemaro (Georres), Sisebuto
(Aurense, Bracara, Georres, Laetera, Tude y Tulluco) y Suintila (Georres, Lucu y Tude) en las cecas
de Braga, Lugo, Oporto, Puebla de Sanabria, Puebla de Valdeorras, Orense, Tuy o las indeterminadas
de Laetera y Tulluco. El segundo grupo pertenece a la época final del reino visigodo, donde ese
control es ya totalmente indiscutido, y las cecas gallegas siguen el mismo comportamiento que las del
resto del reino toledano, aunque las que aqui se ofrecen siguen siendo piezas extremadamente raras,
como las unicas de Tude (Wamba y Egica/Witiza) o la extremadamente rara de Bracara
(Egica/Witiza).

The definitive conquest of the Suevic Kingdom of Galicia took place during the final years of King
Leovigild’s reign (585), when he seized the entire territory along with the royal treasury. As late as
586, there were still Suevic uprisings against Visigothic rule, most notably one led by Malaric, who
was ultimately defeated and captured by the Visigoths, marking the official pacification of the former
kingdom. However, Visigothic presence had to be made visibly permanent. For a significant period,
the kings of Toledo minted coins in numerous Galician mints as a symbol of power and sovereignty
over this recently annexed territory, starting with Leovigild himself (d. 586). An important collection
of Galician coins of various Visigothic kings is on display here, which can be divided into two main
groups: The first reflects the ongoing need to strike coinage across many mints in the territory to
visibly assert Visigothic control over the former Suevic kingdom. This group includes extremely rare
or even unique issues of Recared (Bracara, Lucu, and Portocale), Witteric (Senabria), Gundemar
(Georres), Sisebut (Aurense, Bracara, Georres, Laetera, Tude, and Tulluco), and Suinthila (Georres,
Lucu, and Tude), with mint locations such as Braga, Lugo, Porto, Puebla de Sanabria, Puebla de
Valdeorras, Ourense, and Tuy, as well as unidentified sites like Laetera and Tulluco. The second
group belongs to the final phase of the Visigothic Kingdom, when Visigothic control was fully
consolidated. Galician mints by this time operated in line with those in the rest of the Toledan realm.
Yet the pieces offered here are extraordinarily rare, such as the only known coins from Tude (Wamba
and Egica/Witiza) or the extremely rare coin of Bracara (Egica/Witiza).
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24

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Bracara. A/ "HWPECCARIPVSREX. R/ ®BRACARAPIVwna. AU 1,5 g. 17,1 mm.
CNV-77.1, mismo ejemplar citado; Orol-VI.1, mismo ejemplar. R.B.O. EBC. No mas de 3 ejemplares
conocidos. 10000
Tremissis. Bracara, A/ "HPECCARIDVSREX R/ "'HBRACARAPIVea AU 1.5 g 17.1 mm. CNV-77. 1,
this piece cited; Orol-VI 1, same piece. Traces of original luster. XF. No more than three pieces

known.

20

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Lucu. A/ 'WRECCAREDVSRE. R/ ®INLVCOVICTOR:. AU 1,5 g. 18,2 mm. CNV-85,
mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI1.2, mismo ejemplar. EBC. No mas de 3 ejemplares conocidos. 12000

Tremissis. Lucu. A/ /HRECCAREDVSRE. R/ 'BINLVCOVICTOR:. AU 1.5 g. 18.2 mm. CNV-83, same
illustrated piece; Orol-VI.2, same piece. XF. No more than three pieces known.

21

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Portocale. A/ "HRECCARIPVSREX. R/ "HPORToCALEPIS. AU 1,47 g. 16,7 mm.
CNV-90.1, mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.31, mismo ejemplar. Pequefios vanos. MBC. 10000

Tremissis. Portocale. A/ "FHRECCARIPVSREX R/ "MPORToCALEPIS. AU 1.47 g. 16.7 mm. CNV-90,
same illustrated piece; Orol-VI.31, same piece. Small flatness. VF.
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24

WITERICO / WITTERIC (603-610)

22

2:1 2:1

Tremissis. Senabria. A/ "MVVITTIRICVZRE. R/ ®SENABRIAPIV»2X. AU 1,49 g. 18,6 mm.
CNV-167, mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI1.4, mismo ejemplar. EBC. No mas de 3 ejemplares
conocidos. 10000

Tremissis. Senabria. A/ *BVVITTIRICV ERE. R/ "HSENABRIAPIVoaX. AU 1.49 g. 18.6 mm. CNV-167,
same illustrated piece; Orol-VI. 4, same piece. XF. No more than three pieces known.

GUNDEMARO / GUNDEMAR (610-612)

23

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Georres. A/ 'HGVNPEMARV:R:. R/ ""GToRRESPIVSI. AU 1,43 g. 19,4 mm. CNV-195,
mismo ejemplar ilustrado; Orol-V1.5, mismo ejemplar. EBC+. No mas de 3 ejemplares conocidos. 12000

Tremissis. Georres. A/ "MGVNDPEMARV:R:. R/ "#GIoRRESPIVSI. AU 1.43 g. 19.4 mm. CNV-195,
same illustrated piece; Orol-VI1.5, same piece. XF+. No more than three pieces known.

SISEBUTO / SISEBUT (612-621)

24

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Aurense. A/ "HSISEBVTVSRE™. R/ " AVRIENSEPIVS. AU 1,55 g. 18 mm. CNV-230,
mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI1.6, mismo ejemplar. EBC. No mas de 3 ejemplares conocidos. 14000

Tremissis. Aurense. A/ 'BSISEBVTVSRE . R/ "HAVRIENSEPIVS. AU 1.55 g. 18 mm. CNV-230, same
illustrated piece; Orol-VI.6, same piece. XF. No more than three pieces known.

25
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26

27

26

25

2:1 2:1

Tremissis. Bracara. A/ 'm92VTVddala. R/ mBRACARAPIV. Ley. del anv. retrégrada. AU 1,51 g.
18,5 mm. CNV-233.4, mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.7, mismo ejemplar. EBC+. Unica. 8000

Tremissis. Bracara, A/ 'HIEVIVIAEIE R/ HBRACARAPIV. Retrograde obv. legend. AU 1.51 g.
18.5 mm. CNV-233.4, same illustrated piece; Orol-VI.7, same piece. XF+. Unique.

26

2:1 2:1

Tremissis. Georres. A/ "HSISEBVTVSR:. R/ "GTORRESPIVZ. AU 1,62 g. 19,5 mm. CNV-239,
mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.8, mismo ejemplar. Pequefias marcas. EBC-. Rarisima. 8000

Tremissis. Georres. A/ "HSISEBVTVSR:. R/ "HGIORRESPIVE. AU 1.62 g. 19.5 mm. CNV-239, same
illustrated piece; Orol-VI.8, same piece. Small marks. XF-. Extremely rare.

27

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Laetera. A/ "WS'SEBVTVSRE. R/ "WLAETERAPIVS. AU 1,45 g. 18,8 mm. CNV-241.2,
mismo ejemplar citado; Orol-V1.9, mismo ejemplar. EBC-. No mas de 3 ejemplares conocidos. 14000

Tremissis. Laetera. A/ WS'SEBVTVSRE. R/ /LAETERAPIVS. AU 1.45 g. 18.8 mm. CNV-241, same
piece cited; Orol-VI19, same piece. XF-. No more than three pieces known.

Subasta 173 (25-VI-2025 a las 11:00 horas)

Reyes Visigodos

28

29

30

28

2:1 2:1

Tremissis. Tude. A/ "SISEBVTVSRE®. R/ "®TVDEIVSTVS. AU 1,6 g. 17,7 mm. CNV-251.1,
mismo ejemplar citado; Orol-VI.10, mismo ejemplar. MBC+. Muy rara. 3500

Tremissis. Tude. A/ "BSISEBVTVSRE*. R/ "TVDEIVSTVS. AU 1.6 g. 17.7 mm. CNV-251.1, same
piece cited; Orol-VI.10, same piece. VF+. Very rare.

29

2:1 2:1

Tremissis. Tude. A/ "HSISEBVTVSRE&. R/ "TVDBEIVSTVS. AU 1,52 g. 18 mm. CNV-251.4;
Orol-VI.11, mismo ejemplar. EBC/EBC+. Muy rara. 4500

Tremissis. Tude. A/ HSISEBVITVSRE#. R/ &HTVPETVSTVS. AU 1.52 g 18 mm. CNV-251.4;
Orol-VI 11, same piece. XF/XF+. Very rare.

30

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Tulluco. A/ "HS'SEBVTVSREM™. R/ "HTVLLVCoPIVS. * en el campo del rev. AU 1,5 g.
18,2 mm. CNV-252, mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.12, mismo ejemplar. EBC. Unica. 14000

Tremissis. Tulluco. A/ WBS'SEBVTVSRE . R/ sHTVLLVCoPIVS. * in the rev. field. AU 1.5 g. 18.2 mm.
CNV-252, same illustrated piece; Orol-VI 12, same piece. XF. Unique.
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32

33

28

SUINTHILA (621-631)

31

2:1 2:1
Tremissis. Georres. A/ "/MSVINTHILARE. R/ "®GIORRESPIVZ. AU 1,54 g. 19,1 mm. CNV-309,
mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.13, mismo ejemplar. EBC. Rarisima. 8000

Tremissis. Georres. A/ 'HSVINTHILARE. R/ "HRGIORRESPIVZ. AU 1.54 g. 19.1 mm. CNV-309, same
illustrated piece; Orol-VI. 13, same piece. XF. Extremely rare.

32

2:1 2:1

Tremissis. Tude. A/ "MSVINTHILARE'. R/ *®TVDEIVSTVS. AU 1,53 g. 19,8 mm. CNV-321.4,

mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.14, mismo ejemplar. Acufiacion floja en los bustos. MBC. Muy
rara. 3500

Tremissis. Tude. A/ "HSVINTHILARE: R/ "BTVDEIVSTVS. AU 1.53 g. 19.8 mm. CNV-321.4, same
illustrated piece; Orol-VI. 14, same piece. Weak strike on busts. VF. Very rare.

TULGAN (639-642)

33

2,5:1 2,5:1

Tremissis. Lucu. A/ "/WTVLGAREX3#. R/ "LVCVPIVS#. AU 1,5 g. 17,5 mm. CNV-398, mismo
ejemplar ilustrado; Orol-VI.15, mismo ejemplar. Dos muescas en el canto. MBC+. No mas de 3
ejemplares conocidos. 8000

Tremissis. Lucu. AU 1.5 g. 17.5 mm. CNV-398, same illustrated piece; Orol-VI 15, same piece. Two
notches on the edge. VF+. No more than three pieces known.

Ex coleccion Félix Garcia (Jaén); ex subasta Sotheby's (VI-1959), lote 65; ex subasta Aureo & Calicé
218-3, Coleccion Caballero de Yndias (8-1V-2009), lote 1351. Ex Felix Garcia Collection (Jaen),; ex
Sotheby’s Auction (VI-1959), lot 65; ex Aureo & Calico Auction 218-3, Caballero de Yndias
Collection (8-1V-2009), lot 1351.
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35

36

WAMBA (672-680)

34

2,5:1 2,5:1
Tremissis. Tude. A/ " ITDN'M'EV|VIA'MBAR'. R/ " T'-VDEPIVS. AU 1,35 g. 20,4 mm. CNV-477,
mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.16, mismo ejemplar. EBC-. Unica. 14000

Tremissis. Tude. A/ HIDNMEV|V|IAMBAR: R/ HTVDEPIVS. AU 1.35 g. 20.4 mm. CNV-477,
same illustrated piece; Orol-VI. 16, same piece. XF-. Unique.

EGICA Y WITIZA / EGICA AND WITIZA (697-710)

35
2:1 2:1
Tremissis. Bracara. A/ "HIDINNEGICAR~R'G'S. R/ HVVITTIZABRECES. AU 1,55 g. 19,9 mm.

CNV-574, mismo ejemplar ilustrado; Orol-VI.17, mismo ejemplar. MBC/MBC+. Rarisima. 7500

Tremissis. Bracara, A/ "HIDINNEGICAPFRGS. R/ ®HWVVITTIZABRECES. AU 1.55 g. 19.9 mm.
CNV-574, same illustrated piece; Orol-VI.17, same piece. VF/VF+. Extremely rare.

36

2:1 2:1

Tremissis. Lucu. A/ "WIVEIMEDICAR<. R/ "IDUUEAATTIZ. AU 1,49 g. 21,1 mm. CNV-no.
Var. de 576; Orol-VI.1§, mismo ejemplar. Rotura al borde. MBC+. Unica. Solo 2 ejemplares
conocidos de esta combinacion reyes/ceca. 5000

Tremissis. Lucu. A/ "WIAEINE OICA B R/ WIDUHEAATTIZ: AU 1.49 g. 21.1 mm. CNV-no. Var.
of CNV-576, Orol-VI. 18, same piece. Crack on the edge. VF+. Unique. Only 2 known pieces of this
kings/ mint combination.
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37

38

39

30

Reinos de Castilla y Leon / Kingdoms of Castile and Leon

ALFONSO VI (1065-1072)

37
1,5:1 1,5:1

Dinero. Santiago. A/ ANFVS REX. R/ +S IACOBI. VE 1,04 g. 19 mm. IlI-7; BMM-5; Orol-ME.1,
mismo ejemplar. EBC-. Rara. 1400

Dinero. Santiago. Rev. / ANFVS REX. Rev. +S IACOBIL VE 1.04 g 19 mm. IlI-7; BMM-5;
Orol-ME. 1, same piece. XF-. Rare.

ALFONSO VII (1126-1157)

38
1,5:1 1,5:1

Dinero. ;Lugo? A/ REX-L ;L junto a la cabeza del caballo? R/ LEO CIVITAS y pequeiia L. VE
0,94 g. 18,2 mm. 11I-38; BMM-89; Orol-ME.2, mismo ejemplar. MBC-. Muy rara. 1500

Dinero. Lugo? Rev. REX-L L next to the horse’s head? Rev. LEO CIVITAS and small L. VE 0,94 g.
18,2 mm. I1I-38; BMM-89; Orol-ME.2, same piece. VF-. Very rare.

39 1,521 39

Dinero. ;Lugo? A/ LEONIS CIVI. R/ IMPERATOR. L invertida en el tercer cuartel. VE 1,04 g. 19,8 mm.
1I-75; BMM-59.2; Orol-ME.3, mismo ejemplar. Leves oxidaciones. MBC. Rara. 600

Dinero. Lugo? LEONIS CIVI. Rev. IMPERATOR. L inverted in the third quarter. VE 1.04 g. 19.8 mm.
11I-75; BMM-59.2; Orol-ME.3, same piece. Minor oxidations. VF. Rare.
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40

41

40
2:1 2:1

Dinero. ;Lugo? A/ +: LEONI. R/ + IMPATUR. IN-PE a los lados de la cruz. Pequefia L al final y al
principio de la ley. del anv. y rev. VE 0,9 g. 18,7 mm. [lI-No; BMM-106.1, mismo ejemplar ilustrado;
Orol-ME.4, mismo ejemplar. Minimas roturas al borde que no afectan al disefio. MBC+. Unica. 2500

Dinero. Lugo? +: LEONI. Rev. + IMPATUR. IN-PE on the sides of the cross. Small L at the end and
at the beginning of the obv. and rev. legend. VE 0.9 g. 18.7 mm. IlI-no; BMM-106.1, same ilustrated
piece; Orol-ME.4, same piece. Minimal cracks on the edge that do not affect the design. VF+.
Unique.

El excepcional reinado de Alfonso VII (1126-1157) llegdé a uno de sus puntos culminantes con su
coronacion imperial en Ledn (1135) y sus posteriores conquistas militares, que confirmaron su
primacia politica entre los reinos cristianos peninsulares. Sus acufiaciones son muchas y muy diversas
y esta pieza esta relacionada con su ultima etapa, donde sigue muy presente la imagen del ledn, no
como tipo heraldico, sino como identificacion del supremo rey de las bestias con el rey de hombres,
es decir él mismo, reflejado en la leyenda IMPERATOR alrededor de la cruz latina, de la que en este
caso penden las iniciales de su titulo IN-PE, mientras la cabeza del leon esta rodeada del texto
LEONI. La peculiaridad de esta pieza, ademas de las letras pendientes de la cruz, es la colocacion de
una pequefia L al inicio de las leyendas de anverso y reverso, que identificamos como marca de la
ceca de Lugo (hay otras piezas con marca B y O), y de la variedad con letras A-N pendientes de la
cruz también existe una pieza con la marca L. Esta moneda es unica, y aparece fotografiada en las
principales publicaciones y paginas webs especializadas en la moneda medieval hispanocristiana.

The exceptional reign of Alfonso VII (1126—-1157) reached one of its highest points with his imperial
coronation in Ledn (1135) and his subsequent military conquests, which confirmed his political
primacy among the Christian kingdoms of the Iberian Peninsula. His coinage is extensive and varied,
and this piece is linked to his final period, in which the image of the lion remains prominent—not yet
as a heraldic symbol, but as an identification of the supreme king of beasts with the king of men, that
is, himself, reflected in the legend IMPERATOR surrounding the Latin cross, from which hang the
initials of his title, IN-PE, while the lion’s head is encircled by the text LEONI. The peculiarity of this
piece, besides the letters hanging from the cross, is the placement of a small L at the beginning of the
legends on both obverse and reverse, which we identify as the mintmark of Lugo (there are other
pieces with the marks B and O), and of the variety with the letters A—N hanging from the cross, one
piece also bears the L mark. This coin is unique and appears photographed in the main publications
and specialised websites on Hispano-Christian medieval coinage.

41 1,5:1 41

Dinero. ;Lugo? A/ LEONIL. L junto a la cola del leon. R/ IMPER (pequeiia L invertida) ATOR. VE 0,93 g.
18,4 mm. I1I-83 var.; BMM-110 var.; Orol-ME.5, mismo ejemplar. MBC-/MBC. Muy escasa. 400

Dinero. Lugo? Rev. LEONI. L next to the lion’s tail. Rev. IMPER (small inverted L) ATOR. VE 0.93 g.
18.4 mm. III-83 var.; BMM-110 var.; Orol-ME.5, same piece. VF-/VF. Very scarce.
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42

Dinero. ;Lugo? A/ LEONI. L junto a la cola del leén. R/ IMPER (pequeiia L invertida) ATOR.
VE 0,72 g. 19 mm. I1I-83 var.; BMM-110; Orol-ME.6, mismo ejemplar. Porosidades. MBC-/MBC.
Muy escasa. 300

Dinero. Lugo? Rev. LEONI. L next to the lion’s tail. Rev. IMPER (small inverted L) ATOR. VE 0.72 g.
19 mm. 11I-83 var.; BMM-110; Orol-ME.6, same piece. Porosities. VF-/VF. Very scarce.

43

Dinero. ;Lugo? A/ LEO-NI. L entre las patas. R/f TOLETA. VE 0,75 g. 17,7 mm. Ill-no; BMM-101
var.; Orol-ME.7, mismo ejemplar. Cospel abierto. Leves erosiones. MBC-. Rarisima. 700

Dinero. Lugo? LEO-NI. L between paws. Rev. TOLETA. VE 0.75 g. 17.7 mm. IlI-no; BMM-101 var.;
Orol-ME.7, same piece. Open planchet. Minor erosions. VF-. Extremely rare.

ALFONSO VII o FERNANDO II / ALFONSO VII or FERDINAND II

44

2:1 2:1

Dinero. ;jSantiago? A/ Iglesia con torre exenta, debajo entre dos ;llaves? LEO y dos C espaldadas
(¢X?). R/ LEGIONEN. VE 1,03 g. 18,5 mm. 11I-68 var.; BMM-74 var.; Orol-ME.§, mismo ejemplar.
MBC+. Rarisima en esta conservacion. 3000

Dinero. Santiago? Church with free-standing tower, below between two keys? LEO and two backed
C's (X?). Rev. LEGIONEN. VE 1.03 g. 18.5 mm. 1l1I-68 var.;, BMM-74 var.; Orol-ME.S, same piece.
VF+. Extremely rare in this grade.
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FERNANDO II (1157-1188)

45

Dinero. Ceca indeterminada. A/ FERNANDVS REX. R/ Gran venera sobre leon a der.; anepigrafa.
VE 0,96 g. 18,2 mm. 1I-99 var.;, BMM-191.4; Orol-ME.9, mismo ejemplar. Vellon muy rico.
Pequeiias roturas al borde. MBC+. Rara. 700

Dinero. Undetermined mint. FERNANDVS REX. Rev. Large shell over lion right;, anepigraphic.
VE 0.96 g. 18.2 mm. I1I-99 var.; BMM-191; Orol-ME.9, same piece. Very rich billon. Small cracks on
the edge. VF+. Rare.

46

2:1 2:1

Dinero. Santiago. A/ IACOBI con roel al inicio y final de la ley. R/ REX. VE 0,9 g. 18,5 mm. 1II-105
var.; BMM-167 var.; Orol-ME.10, mismo ejemplar. Variante inédita. EBC-. Rarisima en esta
conservacion. 3500

Dinero. Santiago. IACOBI with roundel at the beginning and end of the legend. Rev. REX. VE 0.9 g.
18.5 mm. Il-105 var.;, BMM-167; Orol-ME.10, same piece. Unpublished variant. XF-. Extremely
rare in this grade.

47

Meaja. Santiago. A/ IACOBI con creciente y punto al inicio y final de la ley. R/ REX. VE 0,3 g.
14 mm. [1I-106; BMM-172; Orol-ME.11, mismo ejemplar. Rotura al borde. MBC+. Muy rara. 1500

Meaja. Santiago. IACOBI with crescent and dot at the beginning and end of the legend. Rev. REX.
VE 0.3 g. 14 mm. I1I-106; BMM-172; Orol-ME.11, same piece. Crack on the edge. VF+. Very rare.
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ALFONSO IX (1188-1230)

48
1,5:1 1,5:1

Dinero. Santiago. A/ ADEFONSUS. R/ APEIS CI IACOBI con roel al inicio de la ley. del anv. y final
del rev. VE 1,2 g. 19,7 mm. Ill-no; BMM-200; Orol-ME.12, mismo ejemplar. Doblez central y
pequeiia rotura al borde. MBC-/MBC. De la mas alta rareza. 1500

Dinero. Santiago. ADEFONSUS. Rev. APEIS CI IACOBI with roundel at the beginning of the obv.
legend and end of the rev. legend. VE 1.2 g. 19.7 mm. IlI-no; BMM-200,; Orol-ME. 12, same piece.
Central fold and small crack on the edge. VF-/VF. Of the highest rarity.

49 50 51

Dinero. jSantiago? A/ Creciente y venera a los lados de la cruz. R/ +ILDEFONS’V REX. VE 0,91 g.
18,2 mm. 11I-140; BMM-241.1.; OAIf-1, mismo ejemplar; Orol-ME.13, mismo ejemplar. MBC. Muy
escasa. 200
Dinero. Santiago? Crescent and shell on the sides of the cross. Rev. +ILDEFONS’ V REX. VE 0.91
g 182 mm. IlI-140; BMM-241.1.; OAlf-1, same piece; Orol-ME.13, same piece. VF. Very scarce.

Dinero. Corufia. A/ AN-FO-NS’- REX. R/ LEO. C hacia abajo sobre la pata del ledn. Cruz sobre
venera. VE 1,45 g. 18,6 mm. 11I-123; BMM-224; OAIf-13; Orol-ME.18, mismo ejemplar. MBC+.
Rara en esta conservacion. 100
Dinero. Coruita. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. C downwards on the paw of the lion. C over shell.
VE 1.45 g 18.6 mm. I11I-123; BMM-224, Orol-ME. 18, same piece. VF+. Rare in this grade.

Dinero. Corufia. A/ AN-FO-NS’- REX. R/ LEO. C hacia arriba sobre la pata del leon. Cruz sobre
venera. VE 0,75 g. 16,9 mm. I1I-123; BMM-224; Orol-ME.23, mismo ejemplar. Leves oxidaciones.
MBC-. 50

Dinero. Coruiia. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. C upwards on the paw of the lion. C over shell.
VE0.75 g 16.9 mm. II1I-123; BMM-224; Orol-ME.23, same piece. Minor oxidations. VF-.

52
2:1 2:1

Meaja. Coruiia. A/ AN-FO-NS’- REX. R/ LEO. C hacia abajo sobre la pata del leén. Cruz sobre
venera. VE 0,54 g. 14,5 mm. Ill-no; BMM-no; Orol-ME.27, mismo ejemplar. MBC. Rarisima. 1000

Meaja. Coruiia. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. C downwards on the paw of the lion. C over shell.
VE 0.54 g. 14.5 mm. Ill-no, BMM-no, Orol-ME.27, same piece. VF. Extremely rare.
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53 1,5:1 53
Dinero. Lugo. A/ AN-FO-NS’-REX. R/ LEO. L tumbada sobre la pata del ledn. Encima cruz sobre
venera. VE 0,77 g. 19 mm. IlI-128; BMM-227 mismo ejemplar; OAIf-17, mismo ejemplar;
Orol-ME.28, mismo ejemplar. MBC. Muy rara. 400
Dinero. Lugo. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. L leaning on lion's paw. C over shell on top. VE 0.77 g.
19 mm. 111-128; BMM-227 same piece; OAlf-17 same piece; Orol-ME.28, same piece. VF. Very rare.

54 55 56
Dinero. Orense. AURIA. VE 0,73 g. 17,3 mm. 11I-122; BMM-226; OAIf-12; Orol-ME.29, mismo
ejemplar. MBC-/MBC. Rara. 200

Dinero. Ourense. AURIA. VE 0.73 g. 17.3 mm. I1I-122; BMM-226, OAlf-12; Orol-ME.29, same piece.
VE-/VF. Rare.

Dinero. Orense. AURIA. VE 0,82 g. 17,2 mm. 1lI-122; BMM-226; OAIf-12; Orol-ME.32, mismo
ejemplar. MBC. Rara en esta conservacion. 300
Dinero. Ourense. AURIA. VE 0.82 g. 17.2 mm. I1I-122; BMM-226,; OAlf-12; Orol-ME.32, same piece.
VF. Rare in this grade.

Dinero. Santiago. A/ AN-FO-NS’-REX. R/ LEO. Cruz y venera sobre ledn. SI enlazados y cruz entre
las patas. VE 0,72 g. 18,7 mm. I11I-130.3; BMM-216; OAIf-20, mismo ejemplar; Orol-ME.51, mismo
ejemplar. Vellon muy rico. EBC-/EBC. Muy rara en esta conservacion. 300
Dinero. Santiago. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. Cross and shell over lion. SI linked and cross between
the paws. VE 0.72 g. 18.7 mm. 11I-130.3; BMM-216,; OAIlf-20 same piece; Orol-ME.51, same piece.
Very rich billon. XF-/XF. Very rare in this grade.

57 58 59
Dinero. Santiago. A/ AN-FO-NS’-REX. R/ LEO. Cruz y venera sobre ledn. SI enlazados y dos cruces
entre las patas. VE 0,89 g. 17 mm. I1I-130; BMM-216; OAIf-20C; Orol-ME.48, mismo ejemplar.
Doble acufiacion. MBC/MBC-. Muy interesante. 60
Dinero. Santiago. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. Cross and shell over lion. SI linked and two crosses
between the paws. VE 0.89 g. 17 mm. IlI-130; BMM-216;, OAlf-20C; Orol-ME.48, same piece.
Double strike. VF/VF-. Very interesting.

Dinero. Santiago. A/ AN-FO-NS-REX. R/ LEO. Cruz y venera sobre leén. SI enlazados y punto entre
las patas. VE 0,96 g. 18,8 mm. III-130 var.; BMM-216.1; OAIf-20A; Orol-ME.54, mismo ejemplar.
Vellon rico. MBC+. Muy rara en esta conservacion. 200
Dinero. Santiago. AN-FO-NS-REX. Rev. LEO. Cross and shell over lion. SI linked and dot between
the paws. VE 0.96 g. 18.8 mm. I1I-130 var.;, BMM-216.1; OAlf -204; Orol-ME.54, same piece. Rich
billon. VF+. Very rare in this grade.

Dinero. Santiago. A/ AN-FO-NS’-REX. R/ LEO. Cruz y venera sobre leén. SI enlazados sin marca
entre las patas. VE 0,93 g. 18,7 mm. 1lI-130; BMM-216.2; OAIf-20B; Orol-ME.60, mismo ejemplar.
MBC. 60
Dinero. Santiago. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. Cross and shell over lion. SI linked and no mark
between the paws. VE 0.93 g. 18.7 mm. I1I-130; BMM-216.2; OAIf -20B; Orol-ME.60, same piece.
VF.
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60 61

Dinero. Santiago. A/ AN-FO-NS’-REX, ley. retrégrada. R/ LEO. Cruz y venera sobre leon. SI
enlazados sin marca entre las patas. VE 1,02 g. 18,5 mm. llI-no; BMM-216.3 var.; OAIf-20D, mismo
ejemplar; Orol-ME.60, mismo ejemplar. MBC. ;Unica? 300

Dinero. Santiago. AN-FO-NS’-REX, retrograde legend. Rev. LEO. Cross and shell over lion. Sl
linked and no mark between the paws. VE 1.02 g. 18.5 mm. IlI-no.; BMM-216.3 var.; OAIf-20D, same
piece,; Orol-ME.60, same piece. VF. Unique?

Dinero. Santiago. A/ AN-FO-NS’-REX. R/ LEO. Cruz y venera sobre ledn. SI enlazados y cruz entre
las patas. VE 0,8 g. 19 mm. IlI-130 var., BMM-216.1; OAIf-20A; Orol-ME.75, mismo ejemplar.
MBC. 50

Dinero. Santiago. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. Cross and shell over lion. SI linked and cross between
the paws. VE 0.8 g. 19 mm. I1I-130 var.; BMM-216.1; OAlf-204; Orol-ME.75, same piece. VF.

62 63

Meaja. Santiago. A/ AN-FO-NS’-REX. R/ LEO. Cruz y venera sobre ledn. SI enlazados. VE 0,31 g.
14,8 mm. 1I-138 var.; BMM-235 var.; OAIf-35, mismo ejemplar; Orol-ME.78, mismo ejemplar.
Oxidaciones y pequefias perforaciones. MBC+. Muy rara. 300

Meaja. Santiago. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. Cross and shell over lion. SI linked. VE 0.31 g.
14.8 mm. I1I-138 var.;, BMM-235 var.; OAIf-35 same piece; Orol-ME.78, same piece. Oxidations and
small boreholes. VF+. Very rare.

Meaja. Santiago. A/ AN-FO-NS’-REX. R/ LEO. Cruz y venera sobre leon. SI enlazados. VE 0,49 g.
15,4 mm. II-138; BMM-235; OAIf-35; Orol-ME.79, mismo ejemplar. MBC/MBC-. Rara. 150

Meaja. Santiago. AN-FO-NS’-REX. Rev. LEO. Cross and shell over lion. SI linked. VE 0.49 g.
15.4 mm. IlI-138; BMM-235; OAlf-35; Orol-ME.79, same piece. VF/VF-. Rare.

ALFONSO X (1252-1284)

64 65 66

Dinero. Corufia. VE 0,72 g. 17,2 mm. 1II-230; BMM-361; Orol-ME.81, mismo ejemplar. Vellon rico.
MBC. 25

Dinero. Coruiia. VE 0.72 g. 17.2 mm. 11I-230; BMM-361; Orol-ME.81, same piece. Rich billon. VF.

Dinero. Corufia. VE 0,81 g. 17,7 mm. 11I-230; BMM-361; Orol-ME.90, mismo ejemplar. EBC-. 35
Dinero. Coruiia. VE 0.81 g. 17.7 mm. 11I-230; BMM-361, Orol-ME.90, same piece. XF-.

Dinero. Coruifia. Similar al anterior con punto al inicio de la Gltima linea de ley. del anv. VE 0,94 g.
17,3 mm. 11I-230 var.; BMM-361 var.; Orol-ME.100, mismo ejemplar. MBC. Escasa. 35

Dinero. Corufia. Similar to the previous one with dot at the beginning of the last line of the obv.
legend. VE 0.94 g. 17.3 mm. II1I-230 var.;, BMM-361, Orol-ME.100, same piece. VF. Scarce.
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Dinero. Coruiia. Punto en el tercer cuartel. VE 0,66 g. 17 mm. 11I-230.1; BMM-361.3; Orol-ME.102,
mismo ejemplar. Pequefios vanos. MBC+. 30

Dinero. Corufia. Dot in the third quarter. VE 0.66 g. 17 mm. 11I-230.1; BMM-361.3; Orol-ME. 102,
same piece. Small flatness. VF+.

Dinero. Corufia. Punto y venera en primer cuartel y punto en tercer cuartel. VE 0,68 g. 17,3 mm.
[I-no; BMM-no; Orol-ME.103, mismo ejemplar. EBC-. Rara. 50

Dinero. Corufia. Dot and shell in the first quarter and dot in the third quarter. VE 0.68 g. 17.3 mm.
11I-no, BMM-no, Orol-ME.103, same piece. XF-. Rare.

Dinero. Coruiia. Venera en el primer cuartel y dos puntos en el tercero. Punto al inicio de la primera y
ultima linea de la ley. del anv. VE 0,73 g. 17,7 mm. 11I-230 var.; BMM-361.4 var.; Orol-ME.104,
mismo ejemplar. Vellén rico. MBC+/MBC. Escasa. 35

Dinero. Coruiia. Shell in the first quarter and two dots in the third one. Dot at the beginning of the
first and last line of the obv. legend. VE 0.73 g 17.7 mm. III-230 var., BMM-361.4 var.;
Orol-ME. 104, same piece. Rich billon. VF+/VF. Scarce.

70 71 72

Dinero. Coruiia. Similar al anterior con punto al inicio de la Gltima linea de ley. del anv. VE 0,75 g.
18,1 mm. III-230 var.; BMM-361.4 var.; Orol-ME.115, mismo ejemplar. Leves oxidaciones. MBC+.
Escasa. 35

Dinero. Corufia. Similar to the previous one with dot at the beginning of the last line of the obv.
legend. VE 0.75 g 18.1 mm. III-230 var.;, BMM-361.4 var.; Orol-ME.115, same piece. Minor
oxidations. VF+. Scarce.

Dinero. Corufia. Roel en segundo y tercer cuartel. VE 0,7 g. 17 mm. IlI-230; BMM-361.1;
Orol-ME.116, mismo ejemplar. MBC+. Escasa. 40

Dinero. Coruiia. Roundel in the sencond and third quartel. VE 0.7 g. 17 mm. I1I-230; BMM-361.1;
Orol-ME. 116, same piece. VF+. Scarce.

Dinero. Coruiia. VE 0,67 g. 16,9 mm. lll-no; BMM-no; Orol-ME.122, mismo ejemplar. MBC+. Rara. 50
Dinero. Coruiia. VE 0.67 g. 16.9 mm. IlI-no, BMM-no, Orol-ME.122, same piece. VF+. Rare.

73 1,5:1 73

Dinero. Corufia. A/ +ALF REX CASTELLE. R/ + ET LEGIONIS. VE 0,99 g. 20,1 mm. I1I-250;
BMM-351; Orol-ME.126, mismo ejemplar. MBC+. Rara en esta conservacion. 200

Dinero. Coruiia. +ALF REX CASTELLE. Rev. +ET LEGIONIS. VE 0.99 g 20.1 mm. III-250;
BMM-351,; Orol-ME. 126, same piece. VF+. Rare in this grade.
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74 75 76
Dinero seisén. Coruiia. Venera tipo 1. A/ + MONETA CASTELLE. R/ + ET LEGIONIS; tres puntos
al inicio y uno al final de la ley. VE 0,69 g. 18,4 mm. I1I-264; BMM-395; Orol-ME.128, mismo
ejemplar. EBC-. Escasa en esta conservacion. 40
Dinero seisén. Coruiia. Shell type 1. + MONETA CASTELLE. Rev. + ET LEGIONIS, three dots at the
beginning and one at the end of the legend. VE 0.69 g. 18.4 mm. I1I-264; BMM-395; Orol-ME.128,
same piece. XF-. Scarce in this grade.

Dinero seisén. Coruifia. Venera tipo 2. Similar a la anterior con tres puntos al final de la ley. del rev. y
dos al comienzo. VE 0,66 g. 17,8 mm. 11I-264; BMM-395; Orol-ME.151, mismo ejemplar. MBC+. 30
Dinero seisén. Coruiia. Shell type 2. Similar to the previous one with three dots at the end of the rev.
legend and two at the beginning. VE 0.66 g. 17.8 mm. III-264; BMM-395; Orol-ME.151, same piece.
VF+.

Dinero seisén. Coruifia. Venera tipo 3. Similar a la anterior con tres puntos al comienzo y al final de la
ley. del rev. VE 0,78 g. 18,4 mm. 1lI-264; BMM-395; Orol-ME.152, mismo ejemplar. Leves
oxidaciones. EBC. 35
Dinero seisén. Coruiia. Shell type 3. Similar to the previous one with three dots at the beginning and
at the end of the rev. legend. VE 0.78 g. 18.4 mm. III-264; BMM-395; Orol-ME.152, same piece.
Minor oxidations. XF.

7 78 79

Dinero seisén. Corufia. Venera tipo 4. Similar a la anterior con dos puntos al comienzo y al final de la
ley. del rev. y punto sobre la T en ET. VE 0,73 g. 17,9 mm. 111-264; BMM-395; Orol-ME.162, mismo
ejemplar. EBC. 30

Dinero seisén. Coruiia. Shell type 4. Similar to the previous one with two dots at the beginning and at
the end of the rev. legend and dot over the T in ET. VE 0.73 g. 17.9 mm. 11I-264;, BMM-395;
Orol-ME. 162, same piece. XF.

Dinero seisén. Corufla. Venera tipo 4. Similar a la anterior. VE 0,76 g. 19,4 mm. 11I-264; BMM-395;
Orol-ME.166, mismo ejemplar. Leves vanos. MBC+/MBC. 30

Dinero seisén. Coruiia. Shell type 4. Similar to the previous one. VE 0.76 g. 19.4 mm. I1I-264;
BMM-395, Orol-ME. 166, same piece. Light flatness. VF+/VF.

Dinero seisén. Corufla. Venera tipo 6. Similar a la anterior. VE 0,77 g. 19,1 mm. III-264.1;
BMM-395.1; Orol-ME.169, mismo ejemplar. Leves oxidaciones. EBC-. Escasa. 50

Dinero seisén. Corufia. Shell type 6. Similar to the previous one. VE 0.77 g. 19.1 mm. I1I-264.1;
BMM-395.1; Orol-ME. 169, same piece. Minor oxidations. XF-. Scarce.

80 81
Pujesa. Coruiia. A/ CA-ST-EL-LE. R/ LE-GI-ON-IS. VE 0,37 g. 14,1 mm. 11I-282.1; BMM-411;
Orol-ME.172, mismo ejemplar. MBC+. 25

Pujesa. Coruiia. CA-ST-EL-LE. Rev. LE-GI-ON-IS. VE 0.37 g. 14.1 mm. III-282.1; BMM-411;
Orol-ME. 172, same piece. VF+.

Pujesa. Corufia. Similar a la anterior. VE 0,45 g. 14,6 mm. 111-282.1; BMM-411; Orol-ME.178,
mismo ejemplar. EBC. Rara en esta conservacion. 50
Pujesa. Coruiia. Similar to the previous one. VE 045 g 14.6 mm. III-282.1; BMM-411;
Orol-ME. 178, same piece. XF. Rare in this grade.

82

83

84

85

86

87
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SANCHO 1V (1284-1295)

82 1,5:1 82

Cornado. Corufla. Marca *-* y venera en puerta. A/ SANC-II REX. R/ CASTELE LEGIONIS.
VE 0,85 g. 19 mm. 111-297.2; BMM-428.2; Orol-ME.186, mismo ejemplar. EBC+/EBC. Rara en esta
conservacion. 150

Cornado. Coruiia. Marks *-* and shell on door. SANC-II REX. Rev. CASTELE LEGIONIS. VE 0.85 g.
19 mm. 111-297.2; BMM-428.2; Orol-ME. 186, same piece. XF+/XF. Rare in this grade.

83 84 85
Cornado. Corufia. Marca * - venera. Punto en corona. VE 0,74 g. 19,1 mm. 11I-297.1; BMM-428;
Orol-ME 189, mismo ejemplar. Fina grieta. EBC. 40

Cornado. Coruita. Marks *-* - shell. Dot in crown. VE 0.74 g. 19.1 mm. 1I1I-297.1; BMM-428;
Orol-ME 189, same piece. Fine crack. XF.

Cornado. Corufia. Marca * - venera. Ovalo en corona. VE 0,82 g. 19,1 mm. 11I-297.1; BMM-428;
Orol-ME 190, mismo ejemplar. Leve oxidacién. EBC. Muy escasa en esta conservacion. 60

Cornado. Coruiia. Marks *- shell. Oval in crown. VE 0.82 g. 19.1 mm. 1I1I-297.1; BMM-428;
Orol-ME 190, same piece. Minor oxidation. XF. Very scarce in this grade.

Cornado. Corufia. Marca * - venera. Tres puntos en corona. VE 0,82 g. 18,4 mm. III-297.1;
BMM-428; Orol-ME 194, mismo ejemplar. Leves oxidaciones. EBC. 40

Cornado. Coruiia. Marks *- shell. Three dots in crown. VE 0.82 g. 18.4 mm. I1I-297.1; BMM-428;
Orol-ME 194, same piece. Minor oxidations. XF.

86 87 88

Cornado. Corufia. Marca venera- *. Ovalo en corona. VE 0,84 g. 19,5 mm. 111-297; BMM-428.1;
Orol-ME.253, mismo ejemplar. Leves oxidaciones y pequefia grieta. EBC+. Muy escasa en esta
conservacion. 60

Cornado. Coruiia. Mark shell-*. Oval in crown. VE 0.84 g 19.5 mm. 11I-297; BMM-428.1;
Orol-ME.253, same piece. Minor oxidations and small crack. XF+. Very scarce in this grade.

Cornado. Coruifia. Marca venera- *. Sin adornos en corona. VE 0,85 g. 18,9 mm. 111-297; BMM-428.1;
Orol-ME.257, mismo ejemplar. EBC/EBC-. 40

Cornado. Coruiia. Mark shell-*. No crown ornamentation. VE 0.85 g. 18.9 mm. 11I-297; BMM-428.1;
Orol-ME.257, same piece. XF/XF-.

Cornado. Corufia. Marca venera- *. Tres puntos en corona. VE 0,86 g. 18,2 mm. 111-297; BMM-428.1;
Orol-ME.264, mismo ejemplar. MBC. 40

Cornado. Coruiia. Mark shell-*. Three dots in crown. VE 0.86 g. 18.2 mm. III-297; BMM-428.1;
Orol-ME.264, same piece. VF.
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Cornado. Corufia. Marca venera- *. Estrella sobre corona. VE 0,78 g. 18,2 mm. I1I-297; BMM-428.1;
Orol-ME.267, mismo ejemplar. EBC/EBC-. Muy escasa en esta conservacion. 50
Cornado. Coruiia. Mark shell-*. Star over crown. VE 0.78 g. 18.2 mm. II1I-297;, BMM-428.1;
Orol-ME.267, same piece. XF/XF-. Very scarce in this grade.

Meaja coronada. Coruiia. Marcas * en segundo cuartel y venera en el cuarto. A/ +SANCII REX, tres
puntos entre I-R y al comienzo y final de la ley. R/ + CASTELLE LEGIONIS. VE 0,67 g. 17,3 mm.
111-309.4; BMM-441; Orol-ME.273, mismo ejemplar. EBC. 50
Meaja coronada. Coruiia. Marks * in second quartel and shell in the fourth. +SANCII REX, three
dots between I-R and at the beginning and end of the legend. Rev. + CASTELLE LEGIONIS. VE 0.67 g.
17.3 mm. 11I-309.4; BMM-441; Orol-ME.273, same piece. XF.

Meaja coronada. Corufia. Marca venera tumbada en primer cuartel y * en tercero. Dos puntos entre
I-R y al comienzo y final de la ley. del anv. VE 0,71 g. 17,8 mm. III-309.1; BMM-441.2;
Orol-ME.276, mismo ejemplar. MBC+. Muy escasa. 100

Meaja coronada. Coruiia. Shell mark lying down in the first quarter and * in the third. Two dots
between I-R and at the beginning and end of the legend. VE 0.71 g. 17.8 mm. I1I-309.1; BMM-441.2;
Orol-ME.276, same piece. VF'+. Very scarce.

Meaja coronada. Corufia. Marcas * en primer cuartel y venera tumbada en el tercero.
A/ +. SANCII:RE:X:. VE 0,66 g. 17 mm. 11I-309.3; BMM-441.4; Orol-ME.277, mismo ejemplar.
MBC-. Muy escasa. 80

Meaja coronada. Coruiia. Marks * in first quartel and shell lying down in the third +.
SANCII:RE:X:. VE 0.66 g. 17 mm. 11I-309.3; BMM-441.4;, Orol-ME.277, same piece. VF-. Very
scarce.

FERNANDO 1V / FERDINAND 1V (1295-1312)

93 94

Dinero. Corufia. A/ F REX CASTELLE. 3 puntos a cada lado de la F. R/ +: ET LEGIONIS:. VE 0,7 g.
19,2 mm. 11I-321; BMM-452; Orol-ME.293, mismo ejemplar. EBC-. 30

Dinero. Coruiia. Rev. F REX CASTELLE. 3 dots on each side of F. Rev. +: ET LEGIONIS:. VE 0.7 g.
19.2 mm. I1I-321; BMM-452; Orol-ME.293, same piece. XF-.

Dinero. Coruiia. Punto a derecha de la venera. VE 0,72 g. 18,5 mm. 11I-321; BMM-452; Orol-ME.309,
mismo ejemplar. BC+. Rara. 100

Dinero. Coruiia. Dot to the right of the shell. VE 0.72 g. 18.5 mm. I1I1I-321; BMM-452; Orol-ME.309,
same piece. F+. Rare.
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ALFONSO XI (1312-1350)

95 96 97
Dinero. Corufia. Venera antigua. VE 0,83 g. 20,3 mm. I1I-356; BMM-484; Orol-ME.318, mismo
ejemplar. MBC+/MBC. 30
Dinero. Coruria. Ancient shell. VE 0.83 g. 20.3 mm. 11I-356; BMM-484, Orol-ME.318, same piece.
VF+/VF.

Dinero. Coruifia. Venera antigua bajo castillo y al final de la ley. del rev. VE 0,77 g. 18,3 mm. III-356;
BMM-484.1; Orol-ME.329, mismo ejemplar. Pequeiia rotura al borde. MBC. 25
Dinero. Coruiia. Ancient shell under castle and at end of rev. legend. VE 0.77 g. 18.3 mm. III-356;
BMM-484.1; Orol-ME.329, same piece. Small crack on the edge. VF.

Dinero. Corufia. Venera antigua bajo castillo y venera palmeada al final de la ley. del rev. VE 0,8 g.
19,7 mm. III-356; BMM-484.2; Orol-ME.334, mismo ejemplar. MBC+/EBC-. Escasa en esta
conservacion. 40
Dinero. Coruiia. Ancient shell under castle and palm-shaped shell at end of rev. legend. VE 0.8 g.
19.7 mm. I1I-356; BMM-484.2; Orol-ME.334, same piece. VF+/XF-. Scarce in this grade.

98 99 100
Dinero. Corufia. Venera antigua bajo castillo y al final de la ley. del rev. VE 0,85 g. 18,3 mm. I11-356;
BMM-484.1; Orol-ME.339, mismo ejemplar. MBC/MBC+. 35

Dinero. Coruiia. Ancient shell under castle and at end of rev. legend. VE 0.85 g. 18.3 mm. I1I-356;
BMM-484.1; Orol-ME.339, same piece. VF/VF+.

Cornado. Corufla. A/ +AL:FONSVS: REX. R/ CASTELE LEGIONS. Venera antigua bajo castillo
(tipo 1). VE 0,69 g. 18,7 mm. 1lI-343; BMM-479; Orol-ME.341, mismo ejemplar. EBC-. Muy escasa
en esta conservacion. 40

Cornado. Coruiia. +AL:FONSVS: REX. Rev. CASTELE LEGIONS. Ancient shell under castle (type ).
VE 0.69 g. 18.7 mm. I111-343; BMM-479; Orol-ME.341, same piece. XF-. Very scarce in this grade.

Cornado. Coruifia. Venera moderna bajo castillo (tipo 3). VE 0,68 g. 19,8 mm. 111-343.1; BMM-479.2;
Orol-ME.359, mismo ejemplar. MBC. 30

Cornado. Coruiia. Modern shell under castle (type 3). VE 0.68 g. 19.8 mm. 11I-343.1; BMM-479.2;
Orol-ME. 359, same piece. VF.

101 102

Cornado. Corufia. A/ +ALFONSVS DI GRA R. Venera tipo 2. VE 0,82 g. 18,3 mm. 11I-343.1 var.;
BMM-479.3; Orol-ME.364, mismo ejemplar. EBC-. Muy escasa. 50

Cornado. Coruiia. +ALFONSVS DI GRA R. Shell type 2. VE 0.82 g. 18.3 mm. IlI-343 var.;
BMM-479; Orol-ME.364, same piece. XF-. Very scarce.

Cornado. Coruiia. A/ DI GRA R al final de la ley. del anv. VE 0,75 g. 19,3 mm. III-343.1;
BMM-479.3; Orol-ME.385, mismo ejemplar. Leves vanos. MBC+. 40

Cornado. Coruiia. DI GRA R at the end of the obv. legend. VE 0.75 g. 19.3 mm. III-343.1;
BMM-479.3; Orol-ME. 385, same piece. Light flatness. VF+.
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103 104 105

Cornado. Corufia. Marcas roseta-venera. A/ +ALFONSUS REX. R/ EASTELE LEGIONI. VE 0,7 g.
19,5 mm. IlI-no; BMM-479.1; Orol-ME.386, mismo ejemplar. EBC. Rara. 90

Cornado. Coruiia. Marks rosette-shell. Rev. + ALFONSUS REX. Rev. EASTELE LEGIONI VE 0.7 g.
19.5 mm. IlI-no; BMM-479; Orol-ME.386, same piece. XF. Rare.

Cornado. Corufia. Marcas venera-venera. A/ ALFONSVS DI GRA R. R/ CASTE LEGIONS. VE 0,81 g.
18,4 mm. [II-no; BMM-no; Orol-ME.387, mismo ejemplar. MBC+. Muy rara. 100
Cornado. Coruiia. Marks rosette-shell. ALFONSVS DI GRA R/CASTE LEGIONS. VE 0.81 g. 18.4 mm.
1lI-no., BMM-no.; Orol-ME.387, same piece. VF+. Very rare.

Cornado. Corufia. Marca venera bajo castillo. VE 0,82 g. 19,1 mm. IlI-343.1;, BMM-479.2;
Orol-ME.390, mismo ejemplar. MBC+. 40

Cornado. Coruiia. Mark shell under castle. VE 0.82 g 19.1 mm. III-343.1; BMM-479.2;
Orol-ME.390, same piece. VF+.

106 107

Cornado. Corufia. Marca venera bajo castillo. VE 0,77 g. 20,1 mm. III-343.1;, BMM-479.2;
Orol-ME.394, mismo ejemplar. MBC-/MBC. 30

Cornado. Coruiia. Mark shell under castle. VE 0.77 g 20.1 mm. IlI-343.1; BMM-479.2;
Orol-ME.394, same piece. VF-/VF.

Cornado. Corufia. Marca venera bajo castillo. VE 0,84 g. 19,2 mm. IlI-343.1, BMM-479.2;
Orol-ME.399, mismo ejemplar. EBC-. Muy escasa en esta conservacion. 50

Cornado. Coruiia. Mark shell under castle. VE 0.84 g 19.2 mm. III-343.1; BMM-479.2;
Orol-ME.399, same piece. XF-. Very scarce in this grade.

PEDRO I/ PETER I (1350-1366)

108 1,5:1 108

Real. Coruna. R/ + PETRUS: REX: CASTELLE: ET: LEGIONIS. AR 3,51 g. 26,1 mm. 11I-379;
BMM-529; Orol-ME.412, mismo ejemplar. MBC+. Escasa. 350

Real. Coruiia. Rev. + PETRUS: REX. CASTELLE: ET: LEGIONIS:. AR 3.51 g. 26.1 mm. III-379;
BMM-529; Orol-ME.412, same piece. VF+. Scarce.
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Real. Coruiia. R/ + PETRUS REX CASTELLE ET LEGIONIS. Florones en la ley. del rev. AR 3,36 g.
26 mm. 11I-379; BMM-529; Orol-ME.413, mismo ejemplar. MBC+/EBC-. 400

Real. Coruiia. Rev. + PETRUS REX CASTELLE ET LEGIONIS. Fleurons in the rev. legend. AR 3.36 g.
26 mm. 11I-379; BMM-529; Orol-ME.413, same piece. VF+/XF-.

110 1,5:1 110

Real. Corufia. R/ + PETRUS REX CASTELLE ET LEGIONIS. Roel entre la corona y la P. AR 3,51 g.
26,9 mm. I11-379; BMM-529.8 var.; Orol-ME.414, mismo ejemplar. Golpecito en anv. Leves vanos.
MBC+/EBC-. Muy escasa. 400

Real. Coruiia. Rev. + PETRUS REX CASTELLE ET LEGIONIS. Roundel between crown and P.
AR 3,51 g 26,9 mm. I1I-379; BMM-529.8 var.; Orol-ME.414, same piece. Nick on obv. Light flatness.
VF+/XF-. Very scarce.

111 1,5:1 111

Real. Coruiia. Pequefia X bajo la P. D°MINVS al principio de la ley. del anv. AR 3,48 g. 26,7 mm.
1I-379.3, var.; BMM-539.6, var.; Orol-ME.415, mismo ejemplar. EBC-. Muy rara en esta
conservacion. 450

Real. Coruiia. Small X under the P. D°MINVS at the beginning of the obv. legend. AR 3.48 g. 26.7 mm.
111-379.3 var.; BMM-539.6 var.; Orol-ME.415, same piece. XF-. Very rare in this grade.
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112 1,5:1 12

Real. Coruiia. Roel bajo la P y bajo el segundo castillo. AR 3,41 g. 26,9 mm. I1I-379; BMM-529.9;
Orol-ME.417, mismo ejemplar. Golpecito en anv. MBC+. Rara. 450

Real. Coruiia. Roundel under P and second castle. AR 3.41 g. 26.9 mm. II1I-379; BMM-529.9;
Orol-ME.417, same piece. Nick on obv. VF+. Rare.

113

Real. Coruiia. Similar al anterior. Sin marcas. AR 3,35 g. 25,5 mm. I1I-379; BMM-529; Orol-ME.418,
mismo ejemplar. MBC+. 350

Real. Corufia. Similar to the previous one. No marks. AR 3.35 g 25.5 mm. IlI-379; BMM-529;
Orol-ME.418, same piece. VF+.

114 1,5:1 114

Real. Coruiia. Recortado para circular como medio real. AR 2,1 g. 20,4 mm. Orol-ME.420, mismo
ejemplar. Pequefia rotura al borde. MBC. Muy interesante. 450

Real. Coruria. Clipped to circulate as a halfreal. AR 2.1 g. 20.4 mm. Orol-ME.420, same piece. Small
crack on the edge. VF. Very interesting.

115
1,5:1 1,5:1

1/2 real. Coruia. A/ + DOMINVS MICHI AIVTO:. R/ PETRUS: REX: CASTELLE: (florén).
AR 1,67 g. 20,1 mm. 11I-383 var.; BMM-533 var.; Orol-ME.425, mismo ejemplar. MBC. Rara. 700

1/2 Real. Coruiia. + DOMINVS MICHI AIVTO:.. Rev. PETRUS: REX. CASTELLE: (fleuron). AR 1.67 g.
20.1 mm. 11I-383 var.; BMM-533; Orol-MFE.425, same piece. VF. Rare.
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1/2 real. Coruia. A/ + DOMINVS: MICHI: - - AVTOR (grupo de 4 puntos). R/ + PETRUS: REX:
CASTELLE: E. AR 1,62 g. 19,8 mm. 111-383; BMM-533; Orol-ME.426, mismo ejemplar. Golpecito
en anv. MBC-. 700

1/2 real. Coruiia. + DOMINVS: MICHI: - - AVIOR (group of 4 dots). Rev. + PETRUS. REX
CASTELLE: E. AR 1,62 g. 19.8 mm. 11I-383; BMM-533; Orol-ME.426, same piece. Nick on obv. VF-.

ENRIQUE II / HENRY II (1367-1379)

117 118

Real de vellon. Marca venera sobre las armas de Castilla y Leon. VE 2,38 g. 25,7 mm. ;Inédita?
Orol-ME.427, mismo ejemplar. RC. 100

Real de vellon. Shell mark over the arms of Castile and Leon. VE 2.38 g. 25.7 mm. Unpublished?
Orol-ME.427, same piece. G.

Real de vellon. ;Orense? O sobre las armas de Castilla y Ledn. VE 2,75 g. 25,2 mm. Orol-ME.429,
mismo ejemplar. RC. Muy rara. 40
Real de vellon. Ourense? O mark over the arms of Castile and Leon. VE 2.75 g 25.2 mm.
Orol-ME.429, same piece. G. Very rare.

119 120

Real de vellon. Marca tres grandes circulos y cruz en los vértices del lobulado. R/ + ENRICUS: REX:
CASTELLE: E LEGIONIS. VE 2,21 g. 27 mm. 11I-427; BMM-586; Orol-ME 430, mismo ejemplar.
MBC-. Rara. 60

Real de vellon. Mark of three large circles and a cross at the tressure corners. Rev. + ENRICUS:
REX. CASTELLE: E LEGIONIS. VE 2.21 g. 27 mm. 11I-427; BMM-586; Orol-ME 430, same piece.
VF-. Rare.

Real de vellon. Corufia. C-V coronadas en anv. C y roeles con punto interior en rev. VE 2,44 g.
26,4 mm. [11-434; BMM-593.2; Orol-ME.433, mismo ejemplar. MBC-. Escasa. 100

Real de vellon. Coruiia. Crowned C-V on obv. C and roundels with interior dot in rev. VE 2.44 g.
26.4 mm. 111-434; BMM-593.2; Orol-ME.433, same piece. VF-. Scarce.
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121 122

Real de vellén. Corufia. C-V coronadas en anv. Florones en rev. VE 2,53 g. 25,7 mm. I11-434;
BMM-593.2; Orol-ME.434, mismo ejemplar. Acuifiacion floja. MBC-. Escasa. 80

Real de vellon. Coruiia. Crowned C-V on obv. Fleurons on rev. VE 2.53 g. 25.7 mm. III-434;
BMM-593.2; Orol-ME.434, same piece. Weak strike. VF-. Scarce.

Cruzado. Coruifia. C-V en anv. y C en rev. VE 1,75 g. 21,3 mm. 11I-628, sin coronas; Orol-ME.436,
mismo ejemplar. MBC/MBC-. Muy escasa. 80

Cruzado. Coruiia. C-V on obv. and C on rev. VE 1.75 g 21.3 mm. III-628 without crowns,
Orol-ME. 436, same piece. VF/VF-. Very scarce.

123

Real de vellon. Orense. Florones y O en los vértices del lobulado. VE 3,57 g. 26,5 mm. I11-440;
BMM-600 (como Oviedo); Orol-ME.437, mismo ejemplar. MBC. Muy rara en esta conservacion. 100

Real de vellon. Ourense. Fleurons and an O at the tressure corners VE 3.57 g. 26.5 mm. III-440;
BMM-600 (attributed to Oviedo) Orol-ME.437, same piece. VF. Very rare in this grade.

124 1,5:1 124

Cruzado. Santiago. Gran venera detras del busto. VE 1,4 g. 21 mm. 1I-452 (como Coruiia);
BMM-653.3; Orol-ME.438, mismo ejemplar. MBC/MBC-. Muy rara en esta conservacion. 360

Cruzado. Santiago. Large shell behind the bust. VE 1.4 g. 21 mm. II1I-452(attributed to Coruiia),
BMM-653.3; Orol-ME.438, same piece. VF/VF-. Very rare in this grade.

125

Real de vellon. Santiago. Venera detras del busto. VE 1,25 g. 22,3 mm. [1I-452 (como Coruiia);
BMM-653.3; Orol-ME.440, mismo ejemplar. Cospel abierto. MBC-/BC+. Rara. 150

Real de vellon. Santiago. Shell behind the bust. VE 1.25 g. 22.3 mm. I1I-452(attributed to Coruiia);
BMM-653.3; Orol-ME.440, same piece. Open planchet. VF-/VF+. Rare.
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1,5:1 1,5:1
Real. Corufia. Venera y roeles, aspas separando las leyendas. R/ + ENRICVS REX CASSTELLE E
LEGIONIS. Dos veneras por doble acufiaciéon. AR 3,43 g. 26,3 mm. IlI-404; BMM-556;
Orol-ME.442, mismo ejemplar. Cospel ligeramente abierto. EBC-. Muy escasa. 650
Real. Coruria. Shell and roundels, cross-shaped marks separating the legends. Rev. + ENRICVS REX
CASSTELLE E LEGIONIS. Two shells due to double strike. AR 3.43 g. 26.3 mm. 11I-404;, BMM-556,
Orol-ME.442, same piece. Slightly open planchet. XF-. Very scarce.

127

Real. Corufia. Venera y roeles, aspas separando las leyendas. R/ + ENRICVS REX CASSTELLE E
LEGIONIS. AR 3,34 g. 27,4 mm. I1I-404; BMM-556; Orol-ME.444, mismo ejemplar. MBC. Muy
escasa. 450
Real. Coruiia. Shell and roundels, cross-shaped marks separating the legends. Rev. + ENRICVS REX
CASSTELLE E LEGIONIS. AR 3.34 g. 27.4 mm. 11I-404; BMM-556, Orol-ME.444, same piece. VF.
Very scarce.

128
1,5:1 1,5:1
Real. Corufia. Pequefia venera en la ley. del anv. antes de MEOS. AR 2,82 g. 25,8 mm. 111-404;
BMM-556; Orol-ME.446, mismo ejemplar. MBC+. Muy escasa. 700

Real. Corufia. Small shell on the obv. legend before MEOS. AR 2.82 g. 25.8 mm. 11I-404; BMM-556;
Orol-ME.446, same piece. VF'+. Very scarce.

129
1,5:1 1,5:1
Real. Corufia. Pequeiia venera en la ley. del anv. antes de INIMICOS. AR 3,3 g. 25,6 mm. [11-404;
BMM-556; Orol-ME.450, mismo ejemplar. MBC+/EBC-. Rara en esta conservacion. 800

Real. Coruiia. Small shell on the obv. legend before INIMICOS. AR 3.3 g. 25.6 mm. III-404;
BMM-556, Orol-ME.450, same piece. VF+/XF-. Rare in this grade.
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130

Real. Corufia. Venera y roeles en rev. y pequefia venera a la izq. de EN. R/ + ENRICVS: REX:
CASTELLE: E LEGIONIS. AR 3,34 g. 26 mm. [lI-404.1; BMM-556.8; Orol-ME.447, mismo
ejemplar. Leve oxidacion. EBC. Muy rara. 1000
Real. Coruiia. Shell and roundels in rev. and small shell to the left of EN. Rev. + ENRICVS.: REX.
CASTELLE: E LEGIONIS. AR 3.34 g. 26 mm. 11I-404.1; BMM-556.8; Orol-ME.447, same piece.
Minor oxidation. XF. Very rare.

131

Real. Coruiia. Dos veneras y dos roeles en rev. Aspas en las ley. y junto a la N en el anv. AR 3,38 g.
27,2 mm. 111-404.6; BMM-556.10 var.; Orol-ME.448, mismo ejemplar. Leve oxidacion. MBC+/EBC-.
Rara. 800
Real. Corufia. Two shells and two roundels in rev. Cross-shaped marks on the legends and next to the
N on obv. AR 3.38 g. 27.2 mm. III-404.6; BMM-556.10 var.; Orol-ME.448, same piece. Minor

oxidation. VF+/XF-. Rare.

132

Real. Coruiia. Dos veneras y dos roeles en rev. Aspas en las ley. y junto a la N en el anv. AR 3,07 g.
26,1 mm. 111-404.6; BMM-556.10 var.; Orol-ME.449, mismo ejemplar. Multiples rayitas. BC+/BC-.
Rara. 300
Real. Coruria. Two shells and two roundels in rev. Cross-shaped marks on the legends and next to the
N on obv. AR 3.07 g. 26.1 mm. 1lI-404.6; BMM-556.10 var.; Orol-ME.449, same piece. Multiple
small scratches. F+/F-. Rare.
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1,5:1 1,5:1

Real. Santiago. Roeles y venera en rev., grandes aspas en la ley. del anv. R/ + ENRICVS: REX:
CASLELE: LEGIO. AR 3,5 g. 26,9 mm. IlI-no; BMM-no; Orol-ME.451, mismo ejemplar. MBC+.
Muy rara. 700

Real. Santiago. Roundels and shell on rev.; large cross-shaped marks on the obv. legend.
Rev. + ENRICVS: REX. CASLELE: LEGIO. AR 3.5 g. 26.9 mm. Ill-no., BMM-no.; Orol-ME.451,
same piece. VF+. Very rare.

134

1,5:1 1,5:1

Real. Santiago. Puntos y venera en rev. Ley. del anv. algo corrupta. R/ + ENRICUS: REX:
CASTELLE: LEG (alguna letra invertida). AR 2,97 g. 26,3 mm. Ill-no; BMM-no; Orol-ME.452,
mismo ejemplar. MBC. Muy rara. 700
Real. Santiago. Dots and shell on rev. Obv. Legend somewhat corrupted. Rev. + ENRICUS: REX.
CASTELLE: LEG (some letters inverted). AR 2.97 g. 26.3 mm. IlI-no., BMM-no.; Orol-ME.452, same
piece. VF. Very rare.

135

1/2 real. Coruiia. A/ +DOMINVS MICHI ADIVTOR. R/+ ENRICVS REX CASTELLE E, separacion
por doble aspa. AR 1,76 g. 20,7 mm. 11I-409; BMM-562; Orol-453, mismo ejemplar. MBC+. Rara en
esta conservacion. 1000
1/2 real. Coruiia. + DOMINVS MICHI ADIVTOR. Rev. + ENRICVS REX CASTELLE E, separated by
double cross-shaped mark. AR 1.76 g. 20.7 mm. III-409; BMM-562; Orol-453, same piece. VF+.
Rare in this grade.
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137

138

139

50

136
1,5:1 1,5:1

1/2 real. Coruiia. A/ +DOMINVS MICHI ADIVTOR. Aspa en la N. R/+ ENRICVS REX CASTELLE
E, separacion por doble aspa. AR 1,53 g. 18,8 mm. 11I-409; BMM-562; Orol-454, mismo ejemplar.
Pequeiia raya en anv. MBC+/MBC. Rara. 800
1/2 real. Coruiia. + DOMINVS MICHI ADIVTOR. Cross-shaped mark on the N. Rev. + ENRICVS
REX CASTELLE E, separated by double cross-shaped mark. AR 1.53 g. 18.8 mm. I1I-409; BMM-562;
Orol-454, same piece. Small scratch on obverse. VF+/VF. Rare.

137 1,5:1 137

1/2 real. Santiago. A/ +DOMINUS MICHI AIUT. R/ +RICUS DI GRACI. Separacion por grandes
aspas. AR 1,73 g. 19,5 mm. Ill-no; BMM-562.2 (como Coruiia); Orol-ME.455, mismo ejemplar.
MBC/MBC+. Muy escasa. 600
1/2 real. Santiago. + DOMINVS MICHI AIUT. Rev. + RICUS DI GRACI Separated by two large
cross-shaped marks. AR 1.73 g. 19.5 mm. IlI-no; BMM-562.2 (attributed to Coruiia); Orol-ME.455,
same piece. VF/VF+. Very scarce.

138 1,5:1 138

Real. Santiago. Separacion por grandes aspas. AR 1,63 g. 20,1 mm. Ill-no; BMM-562.2 (como
Corufia); Orol-ME.456, mismo ejemplar. Rayitas. MBC-/MBC. Muy escasa. 600

Real. Santiago. Separated by two large cross-shaped marks. AR 1.63 g. 20.1 mm. Ill-no;, BMM-562.2
(attributed to Coruiia); Orol-ME.456, same piece. Small scratches. VF-/VF. Very scarce.

139

Cornado. Santiago. A/ +SID-NS(florén)M. R/AENRICUS (florén) R REX (florén) C. Marcas: venera
bajo el castillo. VE 0,71 g. 19,7 mm. 111-477.1; BMM-662.1; Orol-ME.458, mismo ejemplar. Roturas
al borde. MBC. Rara. 100
Cornado. Santiago. +SID-NS (fleuron)M. Rev. + ENRICUS (fleuron) R REX (fleuron) C. Marks: shell
under castle. VE 0.71 g. 19.7 mm. 11I-477.1; BMM-662.1; Orol-ME.458, same piece. Cracks on the
edge. VF. Rare.
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147

140 141 142
Cornado. Santiago. Marcas: venera bajo el castillo. VE 0,8 g. 18,2 mm. 11I-477.1; BMM-662.1;
Orol-ME.460, mismo ejemplar. Vellon muy rico. MBC-. Rara. 70

Cornado. Santiago. Marks: shell under castle. VE 0.8 g 18.2 mm. IlI-477.1; BMM-662.1;
Orol-ME.460, same piece. Very rich billon. VF-. Rare.

Cornado. Santiago. A/ +SI-DNS. R/ ENRICVS REX CA (A invertida). Marcas veneras entre las
torres. VE 0,74 g. 18,1 mm. 111-482; BMM-664.1; Orol-ME.465, mismo ejemplar. MBC. Rara en esta
conservacion. 150
Cornado. Santiago. +SI-DNS. Rev. ENRICVS REX CA (inverted A). Marks shells between the towers.
VE 0.74 g. 18.1 mm. I1I-482; BMM-664.1; Orol-ME.465, same piece. VF. Rare in this grade.

Cornado. Santiago. Marcas veneras entre las torres. VE 0,67 g. 18,1 mm. 11I-482.1; BMM-664.1;
Orol-ME.466, mismo ejemplar. Perforaciones y vano. MBC+. Rara. 120

Cornado. Santiago. Marks shells between the towers. VE 0.67 g. 18.1 mm. IlI-482.1; BMM-664.1;
Orol-ME. 466, same piece. Boreholes and flatness. VF+. Rare.

143 144 145 146 147

Cornado. Santiago. A/ - - ID-NS:MI. R/ ENRICVS: REX: CAST. VE 0,91 g. 19,8 mm. 111-488;
BMM-669.1; Orol-ME.468, mismo ejemplar. Pequeiia rotura al borde. MBC+. 150
Cornado. Santiago. - - ID-NS:MI. Rev. ENRICVS: REX. CAST. VE 0.91 g 19.8 mm. IlI-488;
BMM-669.1; Orol-ME.468, same piece. Small crack on the edge. VF+.

Dinero. Santiago. Marcas puntos sobre almenas y bajo leon. Dos veneras bajo el castillo. A/
EN.-RL.-CU---. R/ SI-DN-M-IC. VE 0,85 g. 19,4 mm. I11-497.3; BMM-675.3; Orol-ME.475, mismo
ejemplar. Cospel abierto. MBC/MBC-. 25

Dinero. Santiago. Marks dots over battlements and under castle. Two shells under the castle.
EN.-RI.-CU---. Rev. SI-DN-M-IC. VE 0.85 g. 19.4 mm. 11I-497.3; BMM-675.3; Orol-ME.475, same
piece. Open planchet. VF/VF-.

Dinero. Santiago. Marcas puntos sobre almenas y bajo leén. Dos veneras bajo el castillo. VE 1,19 g.
18,7 mm. 111-497.3; BMM-675.3; Orol-ME.478, mismo ejemplar. MBC-. 20
Dinero. Santiago. Marks dots over battlements and under castle. Two shells under the castle. VE 1.19 g.
18.7 mm. 111-497.3; BMM-675.3; Orol-ME.478, same piece. VF-.

Dinero. Santiago. Venera bajo el castillo. VE 1 g. 18,9 mm. 111-497.2; BMM-675.3; Orol-ME.489,
mismo ejemplar. BC+. 25
Dinero. Santiago. Shell under the castle. VE 1 g. 18.9 mm. 1I1I-497.2; BMM-675.3; Orol-ME.489,
same piece. F+.

Dinero. Santiago. Venera bajo el castillo. VE 0,66 g. 18,5 mm. 111-497.2; BMM-675.3; Orol-ME.491,
mismo ejemplar. Vanos. MBC. 25

Dinero. Santiago. Shell under the castle. VE 0.66 g. 18.5 mm. I11-497.2; BMM-675.3; Orol-ME.491,
same piece. Flatness. VF.
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150
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52

148 149 150
Dinero. Santiago. Venera bajo el castillo. VE 0,84 g. 19,3 mm. 111-497.2; BMM-675.3; Orol-ME.495,
mismo ejemplar. MBC+. Muy escasa en esta conservacion. 40

Dinero. Santiago. Shell under the castle. VE 0.84 g. 19.3 mm. 11I-497.2; BMM-675.3,; Orol-ME.495,
same piece. VF+. Very scarce in this grade.

Dinero. Santiago. Venera bajo el castillo. Sin punto en leén. VE 0,62 g. 18,8 mm. 111-497.2;
BMM-675.3; Orol-ME.501, mismo ejemplar. Pequeiias roturas al borde. MBC-. 30
Dinero. Santiago. Shell under the castle. No dot in lion. VE 0.62 g. 18.8 mm. 111-497.2; BMM-675.3;
Orol-ME.501, same piece. Small cracks on the edge. VF-.

Dinero. Santiago. Venera bajo el castillo y punto junto al leén. A/ EN-RI-CU-SR. R/ SI-DN-SM-IC.
VE 0,99 g. 18 mm. 111-497.1; BMM-no; Orol-ME.502, mismo ejemplar. MBC-. Muy escasa. 50

Dinero. Santiago. Shell under castle and dot next to the lion. EN-RI-CU-SR. Rev. SI-DN-M-IC.
VE 0.99 g. 18 mm. I1I-497.1; BMM-no; Orol-ME.502, same piece. VF-. Very scarce.

151 152 153

Dinero. Santiago. Venera bajo el castillo y punto junto al leén. VE 0,75 g. 18,4 mm. I11-497.1;
BMM-no; Orol-ME.503, mismo ejemplar. MBC+. Muy escasa. 50

Dinero. Santiago. Shell under castle and another next to the lion. VE 0.75 g. 18.4 mm. 11I-497.1;
BMM-no; Orol-ME.503, same piece. VF+. Very scarce.

Dinero. Santiago. Venera bajo el castillo, sin punto junto al leén. VE 0,89 g. 17,8 mm. 111-497.1;
BMM-no; Orol-ME.504, mismo ejemplar. MBC-/MBC. 30

Dinero. Santiago. Shell under castle, no point next to the lion. VE 0.89 g 17.8 mm. 11I-497.1;
BMM-no; Orol-ME.504, same piece. VF-/VF.

Dinero. Santiago. Sin marca de ceca bajo el castillo. Punto junto al leén y dos pequefias marcas que
parecen medias lunas o C sobre las torres. A/ -N-RI-CU-SR. R/ SI-DN-S--IC. VE 0,81 g. 18,8 mm.
I-no; BMM-no; Orol-ME.520, mismo ejemplar. Vanos. MBC+. Muy interesante. ;Unica? 60

Dinero. Santiago. No mintmark under the castle. Dot next to the lion and two small marks that look
like crescents or C's on the towers. -N-RI-CU-SR. Rev. SI-DN--IC. VE 0.81 g. 18.8 mm. Ill-no.,
BMM-no.; Orol-ME.520, same piece. Flatness. VF+. Very interesting. Unique?

FERNANDO I DE PORTUGAL / FERDINAND I OF PORTUGAL

154 1,5:1 154

Barbuda. Coruiia. Roel junto al brazo der. de la cruz. VE 3,76 g. 26 mm. I1I-503; BMM-686;
Gomes-48.01; Orol-ME.521, mismo ejemplar. MBC. Rara. 800

Barbuda. Coruiia. Roundel next to the right arm of the cross. VE 3.76 g. 26 mm. 111-503; BMM-686;
Gomes-48.01; Orol-ME.521, same piece. VF. Rare.

155

156

157

155

2:1 2:1
Barbuda. Coruiia. Roel junto al brazo superior de la cruz. VE 4,25 g. 26,5 mm. 111-503; BMM-686;

Gomes-48.05; Orol-ME.522, mismo ejemplar. EBC-. Rara. 1200

Barbuda. Coruiia. Roundel next to the upper arm of the cross. VE 4.25 g. 26.5 mm. III-503;
BMM-686, Gomes-48.05; Orol-ME.522, same piece. XF-. Rare.

156

1,5:1 1,5:1

Barbuda. Corufia. Sin marcas en rev. VE 3,7 g. 26,8 mm. IlI-503; BMM-686; Gomes-48.02;
Orol-ME.523, mismo ejemplar. MBC-. Rara. 300

Barbuda. Coruiia. No marks on reverse. VE 3.7 g. 26.8 mm. III-503; BMM-686;, Gomes-48.02;
Orol-ME.523, same piece. VF-. Rare.

157

2:1 2:1

1/2 barbuda. Corufia. A/+SI:DNS:MICHI:AIVTOR. R/AFENANDVS REX PORTVGA---. Roel junto
al brazo superior de la cruz. VE 1,22 g. 19,6 mm. 11I-508; BMM-691; Gomes-30.02; Orol-ME.524,
mismo ejemplar. Leves erosiones. MBC-. Muy rara. 1500

1/2 barbuda. Coruiia. +SI:DNS:MICHI:AIVTOR. Rev. +FENANDVS REX PORTVGA---. Roundel
next to the upper arm of the cross. VE 1.22 g 19.6 mm. IlI-508; BMM-691; Gomes-30.02;
Orol-ME.524, same piece. Minor erosions. VF-. Very rare.
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159

54

158

2:1 2:1

Barbuda. Tuy. A/AFERNANDVS REX PORTVGALI. R/(+)SI DNS ICHIHI IVT.UTOR NON T.
Separaciones de la ley. por florones. VE 4,29 g. 27,8 mm. 1I-505; BMM-687; Gomes-44.04;
Orol-ME.525, mismo ejemplar. Vellén muy rico. Leve doble acuiiacion. EBC-/EBC. Rarisima en esta
conservacion. 3500

Barbuda. Tuy. Rev. +FERNANDVS REX PORTVGALI Rev. (+)SI DNS ICHIHI IVT.UTOR NON T.
Legend separated by fleurons. VE 4.29 g. 27.8 mm. II1I-505; BMM-687,; Gomes-44.04; Orol-ME.525,
same piece. Very rich billon. Slight double strike. XF-/XF. Extremely rare in this grade.

159

2:1 2:1

Grave. Tuy. Rev. lobulado. VE 2,18 g. 21,4 mm. 11I-528; BMM-708.1; Gomes-21.01; Orol-ME.526,
mismo ejemplar. MBC. Rara. 800

Grave. Tuy. Lobbed rev. VE 2.18 g 21.4 mm. III-528; BMM-708.1;, Gomes-21.01; Orol-ME.526,
same piece. VF. Rare.
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2:1 2:1

Barbuda. Quiroga. A/+ FERNANDVS RES PORTVGALLES ALG. Separacion por florones.
R/ +SIDNS+MICHI+AIVTOR+NON+TIME. VE 3,93 g. 29,3 mm. 1lI-502 (Coria); BMM-684
(Coria); Gomes-49.01 (Coria); Orol-ME.527, mismo ejemplar. Pequefia rotura al borde. MBC+.
Rarisima en esta conservacion. 3500

Barbuda. Quiroga. Rev. + FERNANDVS RES PORITVGALLES ALG. Separated by fleurons.
Rev. +SIDNS+MICHI+AIVTOR+NON+TIME. VE 3.93 g 29.3 mm. 11I-502 (Coria); BMM-654
(Coria) Gomes-49.01 (Coria); Orol-ME.527, same piece. Small crack on the edge. VF+. Extremely
rare in this grade.

161

2:1 2:1

Grave. Valencia de Alcantara. VE 1,61 g. 20,9 mm. 11I-526 (como Coruiia); BMM-706 (como
Coruiia); Gomes-16.01; Orol-ME.528, mismo ejemplar. MBC-. 750

Grave. Valencia de Alcantara. VE 1.61 g 20.9 mm. IlI-526 (attributed to Coruiia); BMM-706
(attributed to Coruiia); Gomes-16.01; Orol-ME.528, same piece. VF-.
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JUAN1/JOHNI (1379-1390)

162 3:1

Real. Corufia. R/ + IOHA--S:DEI:GRACIA:REX:CASTE:. Grupo de 3 roeles en el vértice superior
del lobulado. AR 3,1 g. 28,3 mm. III-538; BMM-801 var. (atribuida a Juan II); Orol-ME.529, mismo
ejemplar. Cospel abierto. Roturas al borde. MBC+. Muy rara. 4000

Real. Coruita. Rev. + IOHA--S:DEI:GRACIA:REX:CASTE:. Group of three roundels at the upper
vertex of the tressure design. AR 3.1 g. 28.3 mm. 1lI-538; BMM-801 var. (attributed to John II):
Orol-ME.529, same piece. Open planchet. Cracks on the edge. VF+. Very rare.

163 3:1
Real. Coruiia. R+ IOHANIS: DEI: GRHVS (invertida): REX:CASTE, (la C y la S invertidas), floron.
AR 3,41 g. 27,1 mm. 11I-538; BMM-800 (atribuida a Juan II); Orol-ME.530, mismo ejemplar. MBC+.
Muy rara. 4000
Real. Coruiia. Rev. + IOHANIS: DEI: GRHVS (inverted): REX:CASTE, (inverted C and S), fleuron.
AR 3.41 g. 27.1 mm. 11I-538; BMM-800 (attributed to John II); Orol-ME.530, same piece. VF+. Very

rare.
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165
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164

Blanca del Agnus Dei. Corufia. VE 1,58 g. 20,3 mm. III-555.1; BMM-725; Orol-ME.531, mismo
ejemplar. Vanos. BC-/BC+. Muy rara. 250

Blanca Agnus Dei. Coruiia. VE 1.58 g. 20.3 mm. I1I-555.1; BMM-725; Orol-ME.531, same piece.
Flatness. F-/F+. Very rare.

JUAN DE GANTE / JOHN OF GAUNT

165

1,5:1 1,5:1

Real. Sin marca de ceca. Recortado para circular como 1/2 real. AR 1,87 g. 22,6 mm. III-531;
BMM-711; Orol-ME.532, mismo ejemplar. Oxidaciones. MBC-/BC. Rarisima. 1500

Real. No mintmark. Clipped to circulate as a 1/2 real. AR 1.87 g 22.6 mm. III-531; BMM-711;
Orol-ME.532, same piece. Oxidations. VF-/F. Extremely rare.

ENRIQUE 111 / HENRY III (1390-1406)

166

1,5:1 1,5:1

Blanca. Corufia. A/ ENRICUS: DEI: GRACIE: REX en anv. y rev. Roeles en los vértices del
cuartelado del anv. y rev. VE 2 g. 25 mm. 11I-599 var.; BMM-766.10; Orol-ME.541, mismo ejemplar.
EBC-. 20

Blanca. Coruiia. ENRICUS: DEI: GRACIE: REX in obv. and rev. Roundels at the vertices of the
quartered obv. and rev. VE 2 g. 25 mm. 11I-599 var.; BMM-766.10; Orol-ME.541, same piece. XF-.
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167

Blanca. Coruiia. A/ ENRICUS: DEI: GRACIE: REX en anv. y rev. Roeles en los vértices del
cuartelado del anv. y puntos en el de rev. VE 1,63 g. 23,2 mm. IlI-599; Orol-ME.557, mismo
ejemplar. MBC+. 30

Blanca. Coruiia. ENRICUS: DEI: GRACIE: REX in obv. and rev. Roundels at the vertices of the
quartered obv. and rev. VE 1.63 g. 23.2 mm. I1I-599; Orol-ME-557, same piece. VF+.

168
1,5:1 1,5:1

Blanca. Corufia. A/ +ENRRICUS: DEI: GRACIA. R/+ENRICVS: DEI: GRACIA:. Aspas en los
vértices del cuartelado. VE 2,12 g. 25 mm. III-599 var.; BMM-766 var.; Orol-ME.550, mismo
ejemplar. MBC/MBC+. Ley. de anv. muy interesante. Rara. 40

Blanca. Coruiia. Rev. +ENRRICUS: DEI: GRACIA. Rev. + ENRICVS: DEI: GRACIA.: Cross-shaped
marks at the vertices of the quatrefoil. VE 2.12 g. 25 mm. 11I-599 var.;, BMM-766, Orol-ME.550,
same piece. VF/VF+. Very interesting obv. legend. Rare.

169 1,5:1 169
Blanca. Coruiia. Aspas en el anv. y roeles en el rev. VE 1,64 g. 22,3 mm. IlI-599 var.; BMM-766 var.;
Orol-ME.552, mismo ejemplar. Oxidaciones. MBC+. 20

Blanca. Coruiia. Cross-shaped marks on obv. And roundels on rev. VE 1.64 g. 22.3 mm. I1I-599 var.;
BMM-766, Orol-ME.552, same piece. Oxidations. VF+.

170

Blanca. Corufia. A/ +ENRICUS. DEI. GRACIA. REX. C. R/ +ENRICVS: DEI: GRACIA: REX:CA.
VE 2,35 g. 24,2 mm. 111-599 var.; BMM-766; Orol-ME.566, mismo ejemplar. MBC. 20

Blanca. Coruiia. + ENRICUS. DEI. GRACIA. REX. C. Rev. + ENRICVS: DEI: GRACIA: REX: CA.
VE 2.35 g. 24.2 mm. I1I-599 var.;, BMM-766, Orol-ME.566, same piece. VF.
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172
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174
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171
Blanca. Coruiia. A/ +ENRICUS: DEI: GRACIA: RE. R/+ ENRICUS: DE I. REX: CASTEL. VE 1,65 g.
24,1 mm. 11I-599 var.; BMM-766 var.; Orol-ME.574, mismo ejemplar. MBC+. Leyenda muy rara. 40

Blanca. Coruiia. + ENRICUS: DEI: GRACIA. RE. Rev. + ENRICUS: DE I: REX: CASTEL. VE 1.65 g.
24.1 mm. I1I-599 var.; BMM-766, Orol-ME.574, same piece. VF+. Very rare legend.

172
1,5:1 1,5:1
Blanca. Corufia. A/ +ENRICUS: REX: CASTELL. R/+ ENRICUS: REX: LEGIONIS. VE 1,27 g.

22,5 mm. 111-599.2; BMM-766.2; Orol-ME.580, mismo ejemplar. Pequefia rotura al borde. MBC.
Leyenda muy rara. 50

Blanca. Coruiia. + ENRICUS: REX: CASTELL. Rev. + ENRICUS: REX: LEGIONIS. VE 1.27 g. 22.5 mm.
111-599.2; BMM-766.2; Orol-ME. 580, same piece. Small crack on the edge. VF. Very rare legend.

173
1,5:1 1,5:1
Blanca. Coruiia. A/ +ELEGIONES: EDETOLED. R/ +ENRICUS: REX: CASTE. Venera invertida.

VE 1,82 g. 23,9 mm. 111-599.1 var.; BMM-766.5 var.; Orol-ME.586, mismo ejemplar. Oxidaciones.
MBC+/MBC. Muy rara en esta conservacion. 200

Blanca. Coruiia. + ELEGIONES: EDETOLED. Rev. + ENRICUS: REX: CASTE. Inverted shell.
VE 1.82 g 23.9 mm. IlI-599 1 var.; BMM-766.5 var.;, Orol-ME.586, same piece. Oxidations.
VF+/VF. Very rare in this grade.

174

Blanca. Corufia. Venera invertida. VE 1,86 g. 23,5 mm. I1I-599.1 var., BMM-766.5 var.;
Orol-ME.589, mismo ejemplar. MBC-. Rara. 100

Blanca. Coruiia. Inverted shell. VE 1.86 g. 23.5 mm. 11I-599 1 var.; BMM-766.5 var.;, Orol-ME.589,
same piece. VF-. Rare.
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175

Dinero. Corufia. A/ G+ EN-RI-CUS-DEI. R/ R+EN-RIC-USD-EIG. VE 0,75 g. 17,4 mm. I11-497
(como Enrique II); BMM-675 (como Enrique II); Orol-ME.591, mismo ejemplar. MBC. 30

Dinero. Coruiia. Rev. G+ EN-RI-CUS-DEIL Rev. R+EN-RIC-USD-EIG. VE 0.75 g. 17.4 mm. 11I-497
(attributed to Henry II); BMM-675 (attributed to Henry II); Orol-ME.591, same piece. VF.

176
1,5:1 1,5:1

Dinero. Corufia. A/-+E-NR-ICU-S--. R/ -+E-NRI-CUS-DEI. Glébulo con rosetas en las esquinas de
las grafilas. Las EN de las ley. no estan nexadas. VE 0,78 g. 19,3 mm. Orol-ME.592, mismo ejemplar.
Gran rotura al borde. MBC. Rara. 30

Dinero. Coruiia. -+E-NR-ICU-S--. Rev. -+E-NRI-CUS-DEL Pellet with rosettes in the corners of the
rims. The EN in the legends are not ligatured. VE 0.78 g. 19.3 mm. Orol-ME.592, same piece. Large
crack on the edge. VF. Rare.

177

Cornado. Coruiia. A/ EN-RICUS. R/ ENRICUS DEI G. VE 0,89 g. 18,5 mm. I1I-487 (como Enrique
I1); BMM-669 (como Enrique II); Orol-ME.593, mismo ejemplar. MBC-. 30

Cornado. Coruiia. EN-RICUS. Rev. ENRICUS DEI G. VE 0,89 g. 18,5 mm. 11I-487 (attributed to
Henry II); BMM-669 (attributed to Henry II); Orol-ME.593, same piece. VF-.

178

Cornado. Corufia. A/ EN-RICUS. R/ REX: CASTELL. VE 0,94 g. 19,2 mm. I1I-487 (como Enrique
11); BMM-669.4 (como Enrique II); Orol-ME.596, mismo ejemplar. MBC-. 40

Cornado. Corufia. EN-RICUS. Rev. REX: CASTELL. VE 0.94 g. 19.2 mm. I11-487 (attributed to Henry
11); BMM-669.4 (attributed to Henry II); Orol-ME.596, same piece. VF-.
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JUAN II/ JOHN II (1406-1454)

179 3:1

Dobla de la banda. Coruiia. A/ + IOHANES: DEI: GRACIA: REX: LEGIONI. R/ + IOHANES: DEI:
REX: CASTELLE. AU 4,59 g. 28,9 mm. IlI-616; BMM-788; Orol-ME.601, mismo ejemplar.
Acuiiacion algo floja en las cabezas de los leones. EBC-/MBC+. Rarisima. 15000

Dobla de la banda. Coruiia. + IOHANES: DEI: GRACIA: REX: LEGIONI. Rev. + IOHANES: DEI:
REX: CASTELLE. AU 4.59 g. 28.9 mm. 1II-616; BMM-788, Orol-ME.601, same piece. Slightly weak
coinage on the heads of the lions. XF-/VF+ Extremely rare.
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180 181
Blanca. Corufia. Granadas en los vértices del lobulado de anv. y rev. VE 1,88 g. 23,2 mm. 111-626;
BMM-813; Orol-ME.602, mismo ejemplar. Vellon muy rico. MBC+. 30

Blanca. Coruiia. Pomegranates at the vertices of the tressure border on obv. and rev. VE 1.88 g.
23.2 mm. I1I-626;, BMM-813; Orol-ME.602, same piece. Very rich billon. VF+.

Blanca. Corufia. Roeles y puntos en los vértices del lobulado de anv. y rev. VE 1,48 g. 22,5 mm.
11-626; BMM-813; Orol-ME.619, mismo ejemplar. Ligeramente alabeada. MBC+. 20

Blanca. Corufia. Roundels and dots at the vertices of the tressure border on obv. and rev. VE 1.48 g.
22.5 mm. I1I-626, BMM-813; Orol-ME.619, same piece. Slightly warped. VF+.

182 183
Cornado. Corufia. VE 0,67 g. 16,9 mm. 111-632; BMM-822; Orol-ME.659, mismo ejemplar. Leves
oxidaciones y vanos. MBC. Escasa. 40

Cornado. Coruita. VE 0.67 g 16.9 mm. IlI-632; BMM-822; Orol-ME.659, same piece. Minor
oxidations and flatness. VF. Scarce.

Cornado. Coruiia. VE 0,86 g. 18,7 mm. 11I-632; BMM-822; Orol-ME.663, mismo ejemplar. Erosiones
en anv. y borde. BC-/MBC. Escasa. 40

Cornado. Coruiia. VE 0.86 g. 18.7 mm. 11I-632; BMM-822; Orol-ME.663, same piece. Erosions on
obv. and edge. F-/VF. Scarce.

184

Cornado. Corufia. VE 0,90 g. 17,4 mm. I1-632; BMM-822; Orol-ME.663, mismo ejemplar.
MBC-/MBC. 30

Cornado. Corufia. VE 0.90 g. 17.4 mm. I1I-632; BMM-822; Orol-ME.660, same piece. VF-/VF.

ENRIQUE IV / HENRY 1V (1454-1474)

185 1.5:1 185

Cuartillo. Corufia. Venera a los lados del busto. VE 2,57 g. 25,3 mm. Ill-no; BMM-1005.3;
Orol-ME.665, mismo ejemplar. Cospel ligeramente abierto. MBC. Muy rara. 400

Cuartillo. Coruiia. Shell on the sides of the bust. VE 2.57 g. 25.3 mm. Ill-no; BMM-1005.3;
Orol-ME.665, same piece. Slightly open planchet. VF. Very rare.
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188

189

186 187

Cuartillo. Ceca indeterminada. Contramarcado con una gran venera a la derecha del busto. VE 1,88 g.
25 mm. Orol-ME.666, mismo ejemplar. MBC. Rarisima. 200

Cuartillo. Undetermined mint. Counter-marked with a large shell to the right of the bust. VE 1.88 g.
25 mm. Orol-ME.666, same piece. VF. Extremely rare.

Cuartillo. Guadalajara. Marca G y rosetas dentadas en rev. Contramarcado con una gran venera a la
izq. del busto. A/ + ENRICUS DEI GRACIA R. R/ + ENRICUS REX CASTELLE. Ley. separadas
por rosetas dentadas como las de los lados del castillo. VE 2,46 g. 26,5 mm. Orol-ME.667, mismo
ejemplar. MBC+. Rarisima. 300
Cuartillo. Guadalajara. G mark and indented rosettes on rev. Countermarked with a large shell to the
left of the bust. + ENRICUS DEI GRACIA R. Rev. + ENRICUS REX CASTELLE. Legend separated
by indented rosettes like those on the sides of the castle. VE 2.46 g. 26.5 mm. Orol-ME.667, same
piece. VF+. Extremely rare.

188 1,5:1 188

1/2 cuartillo. Corufia. A/ +ENRICU-REX: CASTELLE: EL. R/+ ENRICUS: QVARTVS: REX: CA:.
VE 1,26 g. 23,4 mm. 11I-774 var.; BMM-1041.1; Orol-ME.668, mismo ejemplar. Cospel ligeramente
abierto. MBC. Muy rara. 400

1/2 cuartillo. Coruiia. +ENRICU-REX: CASTELLE: EL. Rev. + ENRICUS: QVARTVS: REX: CA...
VE 1.26 g. 23.4 mm. 1II-774 var.; BMM-1041.1; Orol-ME.668, same piece. Slightly open planchet.
VF. Very rare.

189 . 189

Dinero. Corufia. A/ + ENRICUS CARTUS DEI GRA R. R/ + ENRICUS CART----GRA REX.
VE 1,31 g. 20,8 mm. 11I-784; BMM-988; Orol-ME.675, mismo ejemplar. MBC. Escasa. 100

Dinero. Coruiia. + ENRICUS CARTUS DEI GRA R. Rev. + ENRICUS CART----GRA REX. VE 1.31 g.
20.8 mm. I1I-784;, BMM-988, Orol-ME.675, same piece. VF. Scarce.
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192
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190 1,5:1 190

Dinero. Corufia. A/ + ENRICUS CARTUS DEI GRA R. Venera en el vestido. VE 1,11 g. 22,3 mm.
11I-784; BMM-988.1; Orol-ME.677, mismo ejemplar. Pequefia perforacion. MBC/MBC+. Rara en esta
conservacion. 150

Dinero. Coruiia. + ENRICUS CARTUS DEI GRA R. Shell on the dress. VE 1.11 g. 22.3 mm. III-784;
BMM-988.1; Orol-ME.677, same piece. Small hole. VF/VF+. Rare in this grade.

191 1,5:1 191

Maravedi. Corufia. Venera bajo el castillo y sobre el leon. + ENRICUS QUARTUS REX CAS en anv.
yrev. CU 1,9 g. 23,8 mm. I1I-793.1; BMM-961.1 var.; Orol-ME.678, mismo ejemplar. Pequefia grieta.
MBC+/MBC. Muy escasa. 150

Maravedi. Coruiia. Shell under castle and over the lion. + ENRICUS QUARTUS REX CAS on obv.
and rev. CU 1.9 g 23.8 mm. 11I-793.1; BMM-961.1 var.; Orol-ME.678, same piece. Small crack.
VF+/VF. Very scarce.

192 1,5:1 192
Maravedi. Corufla. Venera bajo el castillo y sobre el leon. R/ + ENRICVS CVARTVS DEI G. CU
1,88 g. 24,5 mm. I11-693; Orol-ME.683, mismo ejemplar. MBC/MBC+. Muy escasa. 150

Maravedi. Coruiia. Shell under castle and over the lion. Rev. + ENRICVS CVARTVS DEI G. CU
1,88 g. 24,5 mm. I1I-693; Orol-ME-683, same piece. VF/VF+. Very scarce.

193
Maravedi. Coruifia. Venera bajo el castillo y sobre el leon. CU 1,81 g. 25,6 mm. 111-693; Orol-ME.684,
mismo ejemplar. Falta fragmento. MBC-. Muy escasa. 75

Maravedi. Coruria. Shell under castle and over the lion. CU 1,81 g. 25,6 mm. 11I-693,; Orol-ME-684,
same piece. Fragment missing. VF-. Very scarce.
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195

196

194 1,5:1 194

Maravedi. Marca BE ;Betanzos? CU 1,42 g. 24,6 mm. I1I-740; BMM-no; Orol-ME.688, mismo
ejemplar. Roturas al borde y grieta. BC+/MC. Muy rara. 80

Maravedi. Mark BE, Betanzos? CU 1.42 g. 24.6 mm. 1II-740; BMM-no, Orol-ME.688, same piece.
Cracks on the edge and crack. F+/PR. Very rare.

195 1,5:1 195

Blanca. Coruiia. En anv. y rev. + ENRICUS QUARTUS REX CA. VE 1,12 g. 22,7 mm. I1I-817 var.;
BMM-1065 var.; Orol-ME.690, mismo ejemplar. Cospel abierto. MBC. Muy escasa. 80

Blanca. Coruria. On obv. and rev. + ENRICUS QUARTUS REX CA. VE 1.12 g. 22.7 mm. I1I-817 var.;
BMM-1065; Orol-ME.690, same piece. Open planchet. VF. Very scarce.

196

2:1 2:1

1/2 blanca. Corunia. A/ +ENRICUS: CAR---- DEI: GR. R/ +ENRICUS: CAR----REX:. VE 0,49 g.
16,5 mm. 111-822; BMM-1075; Orol-ME.691, mismo ejemplar. Pequefios vanos. MBC. Muy rara. 300

1/2 blanca. Coruiia. +ENRICUS: CAR---- DEI: GR. Rev. + ENRICUS: CAR ---- REX:. VE 0.49 g.
16.5 mm. I1I-822; BMM-1075; Orol-ME.691, same piece. Small flatness. VF. Very rare.
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Castellano. Corufia. A/ +ENRICUS: DEIl: GRACIA: REX: CASTE. R/ +XPS UINNCIT XPS
REINAT XPS INP separadas por dos puntos en vertical. AU 4,6 g. 28,1 mm. I1I-670; BMM-871;
Orol-ME.692, mismo ejemplar. Ligeramente alabeada. EBC-. Rarisima. 18000

Castellano. Coruiia. + ENRICUS: DEI: GRACIA. REX: CASTE. Rev. + XPS UINNCIT XPS REINAT
XPS' INP separated by two vertical points. AU 4.6 g. 28.1 mm. 11I-670; BMM-871; Orol-ME.692,
same piece. Slightly warped. XF-. Extremely rare.

El tradicional oro de Enrique IV fue el llamado enrique (de la silla alta o de la silla baja), una moneda con una

197 3:1 tipologia muy novedosa donde aparece el rey sentado en su trono. Pero en el Ordenamiento de moneda de 10 de
abril de 1471, realizado con la esperanza de acabar con el caos monetario y con los dafios y perturbaciones que
sus stbditos habian sufrido a causa de la moneda mala y falsificada que en estos mis reinos se ha labrado de ocho
a diez afios a esta parte, el monarca quiso mostrar su poder intentando sanear la moneda acufiando el mejor de
oro posible, con 50 piezas por marco y ley de 23,75 quilates, que en el documento sigue denominado enriques,
aunque especifica que su tipologia es la de un castillo en una cara y un leén en otra, con todo el campo cercado
de medios compases doblados, lo que conllevé que fuera conocida con el nombre de castellanos, que es el que
ahora utilizamos. En cuanto a su leyenda deberia llevar en anverso: Enricus cartus Dei gracia Rex Castele e
Legiones o lo que dello copiere, y en reverso la novedosa para Castilla: Cristus vincit, Cristus regnat, Cristus
imperat, y ordena ademas que debajo del castillo se coloque la primera letra del nombre de la ciudad donde se
labrare, salvo en Segovia, que se coloque una puente, y en Corufia, que se ponga una venera. Autoriza a las casas
de moneda a fabricar piezas de enriques con un valor de cambio de 420 maravedis y medios enriques en la
proporcion indicada en la norma de forma expresa, que era de 2/3 para los primeros y 1/3 para los segundos, asi
como la posibilidad de hacer multiplos, desde un doble enrique hasta cincuenta enriques. Estas piezas de la ceca
de Corufia son especialmente raras y muy escasas.

The traditional gold coin of Enrique IV was called the enrique (low throne or high throne), a coin with a very
novel typology featuring the king seated on his throne. But in the Monetary Ordinance of April 10, 1471,
enacted in the hope of ending monetary chaos and the harm and disruption his subjects had suffered due to bad
and counterfeit coins that have been minted in my kingdoms over the past eight to ten years, the monarch sought
to demonstrate his power by trying to restore sound coinage. He ordered the minting of the best possible gold,
50 pieces per marco with a fineness of 23.75 carats, still referred to as enriques in the document. However, he
specified a new typology: a castle on one side and a lion on the other, with the entire field surrounded by
interlaced half-compasses, which led to the coin being popularly known as the castellano—the term we use
today. The obverse legend should read: Enricus cartus Dei gracia Rex Castele e Legiones o lo que dello
copiere, and the reverse bore a new legend for Castilian coinage: Christus vincit, Christus regnat, Christus
imperat. He also decreed that beneath the castle, the first letter of the mint city be placed—except in Segovia,
which should use a bridge, and in Corufia, which should bear a venera. The mints were authorised to produce
enriques with a face value of 420 maravedis, and also to mint half enriques, in a proportion of 2/3 for the full
coins and 1/3 for the halves, and even multiples of enriques, ranging from double enriques to coins worth fifty
enriques. These coins from the Corufia mint are especially rare and scarce.
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198

2:1 2:1

1/2 castellano. Coruiia. A/ + ENRICUS DEI GRA REX. R/ + XPS VINCIT XPS RE. Separacion por
florones. AU 2,27 g. 1,96 mm. 111-676; BMM-878; Orol-ME.693, mismo ejemplar. Grieta longitudinal
y otra pequefia. MBC. Posiblemente tnica. 3500

1/2 castellano. Coruiia. + ENRICUS DEI GRA REX. Rev. + XPS VINCIT XPS RE. Separated by
fleurons. AU 2.27 g. 1.96 mm. 11I-676;, BMM-878; Orol-ME.693, same piece. Longitudinal crack and

another small crack. VF. Possibly unique.

199

Real. Coruiia. Venera en los extremos del eje vertical del cuartelado y grafila compuesta de l6bulos y
picos en anv. y rev. AR 2,71 g. 23,8 mm. I1I-709 var.; BMM-901.1; Orol-ME.694, mismo ejemplar.

MBC-/MBC. Rara. 1000

Real. Coruiia. Shell at the ends of the vertical axis of the quatrefoil and rim composed of lobes and
points on obv. and rev. AR 2.71 g. 23.8 mm. IlI-709 var.;, BMM-901.1; Orol-ME.694, same piece.

VF-/VF. Rare.

200

Real. Coruiia. Venera en los extremos de los ejes del cuartelado. Grafila compuesta de 16bulos y picos
en anv. y rev. Recortado para circular como medio real. AR 1,71 g. 19 mm. 11I-709.1 var.; BMM-901
var.; Orol-ME.695, mismo ejemplar. MBC. Muy rara. 1000

Real. Coruria. Shell at the ends of the axes of the quatrefoil. Rim composed of lobes and points on
obv.and rev. Clipped to circulate as a half real. AR 1.71 g. 19 mm. III-709.1 var., BMM-901 var.,

Orol-ME.695, same piece. VF. Very rare.
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203

204

201

2:1 2:1

1/2 real. Coruiia. A/ + XPS: VINCIT: XPS: RE-----. R/ + ENRICUS DEI GRA--- EX CA. AR 1,58 g.
19,5 mm. 111-728 var.; BMM-no; Orol-ME.696, mismo ejemplar. MBC. Posiblemente unica. 6500

1/2 real. Corufia. + XPS: VINCIT: XPS: RE-----. Rev. + ENRICUS DEI GRA--- EX CA. AR 1.58 g.
19.5 mm. 11I-728 var.; BMM-no, Orol-ME.696, same piece. VF. Possibly unique.

202

Blanca de rombo. Corufia. VE 1,04 g. 19 mm. 11I-830; BMM-1080; Orol-ME.701, mismo ejemplar.
MBC-. 25
Blanca de rombo. Coruiia. VE 1.04 g. 19 mm. 11I-830; BMM-1080; Orol-ME.701, same piece. VF-.

203 1,5:1 203

Blanca de rombo. Corufia. Venera bajo el castillo y sobre el leon. VE 1,08 g. 20,3 mm. I1I-830.1;
BMM-1080.1; Orol-ME.708, mismo ejemplar. MBC/MBC-. Muy escasa. 50

Blanca de rombo. Coruiia. Shell under castle and over the lion. VE 1.08 g. 20.3 mm. I1I-830.1;
BMM-1080.1; Orol-ME.708, same piece. VF/VF-. Very scarce.

204 1,5:1 204

Blanca de rombo. Corufia. Venera bajo el castillo y el leén. VE 1,19 g. 18,7 mm. Ill-no;
BMM-1080.2; Orol-ME.711, mismo ejemplar. Pequefias grietas. RC/BC. 100

Blanca de rombo. Coruiia. Shell under castle and lion. VE 1.19 g. 18.7 mm. IlI-no; BMM-1080.2;
Orol-ME.711, same piece. Small cracks. G/ F.
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Reyes Catolicos / Catholic Monarchs (1474-1504)

205
1,5:1 1,5:1

1/4 de excelente o 1/2 castellano. Corufia. A/ Cruz de puntos, QUOS : DEUS : CUNGUN.
R/ FERNANDUS : ET : E:. AU 2,24 g. 20,7 mm. AC-584, mismo ejemplar; Orol-MO.1, mismo
ejemplar. EBC-. Unica. 25000

1/4  excelente or 1/2 castellano. Coruiia. Dotted cross, QUOS : DEUS : CUNGUN.
Rev. FERNANDUS : ET: E:. AU 2.24 g. 20.7 mm. AC-584, same piece; Orol-MO.1, same piece. XF-.
Unique.

Ex subasta Vinchon (20-V-1974), lote 134; ex subasta Galerie des Monnaies (25-VII-1981), lote 532. Ex
Vinchon auction (20-V-1974), lot 134, ex Galerie des Monnaies auction (25-VII-1981), lot 532.

Los llamados luego Reyes Catolicos tienen como primera norma monetaria castellana la Carta de labrar moneda
fechada en Cérdoba el 23 de mayo de 1475. La unidad del sistema del oro es el llamado Excelente entero (un
doble castellano) con le leyenda de anverso aprobada en la Concordia de Segovia de 15 de enero de 1475, donde
el nombre del rey ird delante del de la reina, pero los titulos de dominio castellanos iran delante de los
aragoneses, siendo sus tipos muy especiales con ambos monarcas en el trono y sus escudos de armas en reverso
cobijados bajo el dguila de San Juan. Esta pieza era excepcional y las que circulaban de verdad eran el castellano
(medio excelente) y el medio castellano (cuarto de excelente), cuya tipologia es mas simple. El anverso muestra
solo los bustos coronados y afrontados de los reyes, una referencia a su deseo de reforzar la idea del gobierno
conjunto de ambos, pero en el reverso solo aparecen las armas de Castilla-Leon, mostrando claramente que es
una moneda unicamente castellana y de circulacion solo en esta Corona, por lo cual si hay que suprimir algin
simbolo tienen que ser los del rey Fernando.

En cuanto a la leyenda de reverso de estas dos piezas menores es esta vez una frase evangélica: QUOS DEUS
CONIUNXIT HOMO NON SEPARET (San Mateo, 19,6), con una doble significacion. Por una parte personal,
ya que los reyes se habian casado en octubre de 1469 con una bula falsificada y por tanto su matrimonio podia
declararse nulo y disolverse, s6lo a finales de 1471 el papa Sixto IV les concedié una bula que subsanaba
cualquier defecto del matrimonio, y por otra politica, ya que ellos siempre estuvieron convencidos de contar con
la proteccion divina, y muchos de sus éxitos y decisiones los achacaron a la Divina Providencia, entre ellos la
union personal de sus Coronas, como primer paso para conseguir la unidad de Espafia alrededor de sus
descendientes, por ello querian reflejar la idea de que su unién personal y la de las Coronas era un designio
divino que debia aceptarse y apoyarse sin oposicion siendo éste el motivo del uso de esta frase en las monedas.
Las acufiaciones de oro anteriores a la Pragmatica de 1497 son en Coruifia extraordinariamente raras, de hecho,
esta pieza se considera como Unica.

205 5:1

The so-called Catholic Monarchs issued their first Castilian monetary ordinance through a Carta de labrar
moneda ‘Charter to mint coins’ dated May 23, 1475, in Cordoba. The gold unit was the full excelente (a double
castellano), whose obverse legend had already been approved in the Concord of Segovia on January 15, 1475:
the king’s name precedes the queen’s, but the titles for Castile precede those of Aragon. These coins feature a
distinctive design with both monarchs seated on the throne, and on the reverse, their coats of arms are protected
beneath the eagle of St. John. This coin was exceptional; in daily circulation were the castellano (half excelente)
and half castellano (quarter excelente), both with simpler designs. The obverse displays only the crowned and
facing busts of the monarchs, symbolising their joint rule. The reverse contains only the arms of Castile and
Leon, clearly indicating that it is a solely Castilian coin, meant for circulation only in that realm. Thus, if any
symbol had to be removed, it was that of King Ferdinand.

The reverse legend of these two lesser coins is a biblical phrase: QUOS DEUS CONIUNXIT HOMO NON
SEPARET (Matthew 19:6). This has a dual significance. On the personal level, it refers to the marriage of the
Catholic Monarchs in 1469, which was conducted using a forged papal bull, which made the marriage
potentially invalid. It was only in late 1471 that Pope Sixtus IV issued a genuine bull that validated the union.
Politically, the phrase underscores the belief held by the monarchs that their marriage and dynastic alliance
were guided by divine providence. They saw their union as not only legitimate but divinely ordained, marking
the beginning of the political unification of Spain through their descendants. Thus, the use of this phrase on the
coin symbolises their belief that their union—both marital and dynastic—was divinely ordained and should not
be challenged. Gold issues before the 1497 Pragmatic Sanction are extremely rare in Corufia, and this
particular coin is considered unique. 7
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206

Real. Coruiia (1475-1497). A/ FERNANDUS . ET . ELISAB . R/ . DO-MINUS.MICHI.ADIV-T. Roel
a la izq. del escudo en rev. AR 3,31 g. 26,7 mm. AC-324 var.; Orol-MO.2, mismo ejemplar. Pequefia
grieta. MBC+. Rara. 800

Real. Coruiia. FERNADUS. ET. ELISAB. Rev. . DO-MINUS.MICHI. ADIV-T. Roundel to left of shield
inrev. AR 3.31 g. 26.7 mm. AC-324 var.; Orol-MO.2, same piece. Small crack. VF+. Rare.

207

1,5:1 1,5:1

Real. Corufia. A/ F-ERNANDUS : ET : ELISA-B . R/ + D-OMINUS :MICHI : ADIU-T. Roel a cada
lado del escudo. Leones sin corona. AR 3,44 g. 27,8 mm. AC-324; Orol-MO.3, mismo ejemplar.
MBC. Rara. 800

Real. Coruiia. F-ERNANDUS : ET: ELISA-B . Rev. + D-OMINUS :MICHI : ADIU-T. Roundel on
each side of the shield. Lions without crown. AR 3.44 g. 27.8 mm. AC-324,; Orol- MO.3, same piece.
VF. Rare.

208

1,5:1 1,5:1

Real. Corufia. Roel a cada lado del escudo. Leones coronados. AR 2,74 g. 24,7 mm. AC-324;
Orol-MO.4, mismo ejemplar. MBC. Rara. 700

Real. Coruiia. Roundel on each side of the shield. Crowned lions. AR 2.74 g. 24.7 mm. AC-324, Orol-
MO. 4, same piece. VF. Rare.
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209

210

209

Real. Corufia. A/ FE-RNANDUS : ET : ELISABET-:R :. R/ + DOMINUS MICHI ADIUT-R. Venera
en anv. y a la izq. del escudo en rev. AR 2,62 g. 28,3 mm. AC-no; Orol-MO.5, mismo ejemplar.
Fragmento desprendido y habilmente pegado. Pequeiia rotura al borde. MBC. Muy rara. 1000

Real. Coruiia. FE-RNANDUS : ET: ELISABET-:R .. Rev. + DOMINUS MICHI ADIUT-R. shell on
obv. and to left of shield on rev. AR 2.62 g. 28.3 mm. AC-no, Orol- MO.5, same piece. Fragment
detached and skilfully glued. Small crack on the edge. VF. Very rare.

210

2:1 2:1

1/2 real. Corufia. A/ FERNANDVS : ET : ELIB----. R/ + QVOS . DE---C DUG -- N. AR 1,84 g.
21,3 mm. AC-no; Orol-MO.6, mismo ejemplar. MBC. Rarisima. 3000

172 real. Coruiia. FERNANDVS : ET: ELIB ----. Rev. + QVOS. DE---C DUG -- N. AR 1.84 g.
21.3 mm. AC-no; Orol- MO.6, same piece. VF. Extremely rare.
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1/2 excelente de la granada. Coruiia. A/ + QVS DEVS : CONGUNGIT : HOMO : NON : SEP.
R/ FERNANDUS ET ELISAVT RC. AU 3,48 g. 21,7 mm. AC-636; Orol-MO.7, mismo ejemplar.
MBC/MBC+. Rarisima. 15000
1/2 excelente de la granada. Coruiia. + QVS DEVS : CONGUNGIT : HOMO : NON : SEP.
Rev. FERNANDUS ET ELISAVT RC. AU 3.48 g 21.7 mm. AC-636,; Orol- MO.7, same piece.

VF/VF+. Extremely rare.
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212 213

Real. Coruifia (1497-1525). Roeles en anv. Marcas venera y A en rev. AR 3,13 g. 24,8 mm. AC-330;
Orol-MO.8, mismo ejemplar. MBC+/MBC. Muy escasa. 250

Real. Corufia. Roundels on obv. Marks shell and A on rev. AR 3.13 g. 24.8 mm. AC-330; Orol- MO.8,
same piece. VE+/VF. Very scarce.

Real. Corufia. Roeles en anv. Marcas venera y A en rev. AR 3,09 g. 26,6 mm. AC-330; Orol-MO.10,
mismo ejemplar. Finas rayas y pequefias marcas. MBC. Muy escasa. 200

Real. Coruiia. Roundels on obv. Marks shell and A on rev. AR 3.09 g. 26.6 mm. AC-330; Orol-
MO. 10, same piece. Fine scratches and small marks. VF-. Very scarce.

214 215

Real. Corufia. Sin marcas en anv. Marcas venera y A en rev. AR 3,13 g. 25,9 mm. AC-329;
Orol-MO.9, mismo ejemplar. Rayitas y muesca en el canto. MBC-/MBC. 200

Real. Corufia. No marks on obv. Marks shell and A on rev. AR 3.13 g. 25.9 mm. AC-329; Orol- MO.9,
same piece. Small scratches and notch on the edge. VF-/VF.

Real. Corufia. 1497-1525. Roeles en anv. y venera-A en rev. AR 3,3 g. 25,6 mm. AC-332;
Orol-MO.11, mismo ejemplar. Vanos en anv. MBC. 350

Real. Coruiia. 1497- 1525. Roundels on obv. and shell-A on rev. AR 3.3 g. 25.6 mm. AC-332; Orol-
MO.11, same piece. Flatness on obv. VF.

216 217

Real. Coruifia. Roeles en anv. y venera-A en rev. Resello leén rampante en grafila de puntos para
Holanda (1573). AR 2,89 g. 26,2 mm. AC-332 var.; Vanhoudt-p. 272, tipo B; Orol-MO.15, mismo
ejemplar. MBC-. Muy rara. 150
Real. Coruiia. Roundels on obv. and shell-A on rev. Rampant lion counterstamp in dotted rim for
Holland (1573). AR 2.89 g 26.2 mm. AC-332 var.; Vanhoudt-p. 272, type B; Orol-MO.15, same
piece. VF-. Very rare.

Real. Coruiia. 1497-1525. Venera-A en rev. con siete flechas y yugo. AR 3,18 g. 25,6 mm. AC-329
var.; Orol-MO.12, mismo ejemplar. MBC. 400

Real. Coruita. 1497- 1525. Shell-A in rev. with seven arrows and yoke. AR 3.18 g. 25.6 mm. AC-329
var.; Orol-MO. 12, same piece. VF.
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218

219

220

221

218 1,5:1 218
Real. Corufia. Venera-A en rev. con cinco flechas, yugo y roeles a los lados del escudo. AR 3,32 g.
26,1 mm. AC-330 var.; Orol-MO.13, mismo ejemplar. Agujero central. MBC. 40

Real. Coruiia. Shell-A in rev. with five arrows, yoke and roundels on the sides of the shield. AR 3.32
g. 26.1 mm. AC-330 var.; Orol-MO. 13, same piece. Central hole. VF.

219

Real. Corufia. Venera-A en rev. con cinco flechas, yugo y roeles a los lados del escudo. AR 3,4 g.
26,4 mm. AC-330 var.; Orol-MO.14, mismo ejemplar. Porosidades. MBC. 300

Real. Coruiia. Shell-A in rev. with five arrows, yoke and roundels on the sides of the shield. AR 3.4 g.
26.4 mm. AC-330 var.,; Orol-MO. 14, same piece. Porosities. VF.

220 151 220
Real. Corufia (1525-1540). Marcas A sobre yugo, debajo venera muy grande. AR 3,22 g. 26,1 mm.
AC-no; Orol-MO.16, mismo ejemplar. MBC. Muy rara. 400

Real. Coruiia (1525- 1540). A-marks on yoke, underneath very large shell. AR 3.22 g. 26.1 mm.
AC-no; Orol- MO.16, same piece. VF. Very rare.

221
1,5:1 1,5:1

Real. Corufia (1525-1540). Marcas venera-P y P venera en rev. AR 3,25 g. 25,8 mm. AC-327;
Orol-MO.17, mismo ejemplar. MBC-/BC+. Rarisima. 1500

Real. Coruiia (1525- 1540). Marks shell-P and P shell on rev. AR 3.25 g. 25.8 mm. AC-327; Orol-
MO.17, same piece. VF-/F+. Extremely rare.
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222

1,5:1 1,5:1

222 Real. Coruiia (1525-1540). Marcas P en anv., P y venera en rev. Flechas y yugo. AR 3,36 g. 25,9 mm.
AC-no; Orol-MO.18, mismo ejemplar. MBC-. ;Unica? 2000

Real. Coruria (1525- 1540). Marks P in obv., P and shell on rev. Arrows and yoke. AR 3.36 g. 25.9 mm.
AC-no; Orol- MO.18, same piece. VF-. Unique?

223

1,5:1 1,5:1

223 Real. Corufia (1525-1540). Marcas P en anv. y venera en rev. AR 3,18 g. 27,1 mm. AC-328;
Orol-MO.19, mismo ejemplar. MBC+/MBC. Muy rara. 1500

Real. Coruiia (1525- 1540). Marks P in obv. and shell on rev. AR 3.18 g. 27.1 mm. AC-328; Orol-
MO. 19, same piece. VF+/VF. Very rare.

224

224  Real. Coruiia (1550-1557). Marcas venera y F en rev. La ley. del rev. comienza a las 10 h. AR 3,22 g.
26,2 mm. AC-no; Orol-MO.20, mismo ejemplar. ;Falsa de época? MBC-. 200

Real. Coruria (1550- 1557). Marks shell and F on rev. Legend starts at 10 o’clock. AR 3.22 g. 26.2 mm.
AC-no; Orol- MO.20, same piece. Contemporary forgery? VF-.

225 1,5:1 225

225  1/2 real. Coruiia (1497-1525). A. AR 1,61 g. 20,2 mm. AC-198; Orol-MO.24, mismo ejemplar. MBC-.
Rara. 500

1/2 real. Coruiia (1497-1525). A.AR 1.61 g. 20.2 mm. AC-198; Orol- MO.24, same piece. VF-. Rare.

80
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226

227

228

229

230

226

1/2 real. Coruiia (1497-1525). A. AR 1,42 g. 20,9 mm. AC-198; Orol-MO.27, mismo ejemplar.
Perforacién. MBC-. Rara. 100

1/2 real. Coruria (1497-1525). A.AR 1.42 g. 20.9 mm. AC-198; Orol- MO.27, same piece. Borehole.
VF-. Rare.

227 1,5:1 227

1/2 real. Coruiia (1497-1525). A. Roeles en rev. AR 1,69 g. 19,6 mm. AC-198; Orol-MO.25, mismo
ejemplar. MBC. Rara. 600

1/2 real. Coruiia (1497-1525). Roundels on rev. AR 1.69 g. 19.6 mm. AC-198; Orol- MO.25, same
piece. VF. Rare.

228

2:1 2:1

1/4 real. Corufia (1497-1525). Marcas veneray A en anv. AR 0,64 g. 17,5 mm. AC-157; Orol-MO.29,
mismo ejemplar. Finas rayas y pequefia rotura al borde. MBC. De la mas alta rareza. 2000

1/4 real. Coruria (1497-1525). Marks shell and A on obv. AR 0.64 g. 17.5 mm. AC-157; Orol- MO.29,
same piece. Fine scratches and small crack on the edge. VF. Of the highest rarity.

229 230

Blanca. Corufia. Venera y A en anv. y rev. con roeles. VE 1,42 g. 18,9 mm. RS-no; Orol-MO.31,
mismo ejemplar. BC/MBC-. 30
Blanca. Coruiia. Shell and A on obv. and rev. with roundels. VE 1.42 g. 18.9 mm. RS-no; Orol-
MQO.31, same piece. F/VF-.

Blanca. Coruiia. Venera-roel en anv., roel-F en rev. VE 1,24 g. 17 mm. RC-263; Orl-MO.32, mismo
ejemplar. Vanos. BC/MBC. 30
Blanca. Coruiia. Shell-roundel on obv., roundel-F on rev. VE 1.24 g. 17 mm. RC-263; Orol- MO.32,
same piece. Flatness. F/VF.
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232

233

234

235

236
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231 232

4 maravedis. Corufia. Marcas A-venera y venera-A. CU 6,25 g. 29,4 mm. RS-115 var.; Orol-MO.55,
mismo ejemplar. Cospel abierto. MBC-. Rara. 50

4 maravedis. Coruiia. Marks A-shell and shell. CU 6.25 g. 29.4 mm. RS-115 var.; Orol-MO.55, same
piece. Open planchet. VF-. Rare.

4 maravedis. Corufia. A y venera en rev. Ley. completa. CU 6,74 g. 27,4 mm. RS-104; Orol-MO.81,
mismo ejemplar. MBC. Escasa en esta conservacion. 50

4 maravedis. Coruiia. A and shell on rev. Complete legend. CU 6.74 g. 27.4 mm. RS-104; Orol-
MO.81, same piece. VF. Scarce in this grade.

233 234

4 maravedis. Corufia. A con valor en anv. CU 5,37 g. 30 mm. RS-118; Orol-M0.95, mismo ejemplar.
MBC-. Escasa.

4 maravedis. Coruiia. A with value on obv. CU 5.37 g. 30 mm. RS-118; Orol- MO.95, same piece.
VF-. Scarce.

4 maravedis. Corufia. A en anv. Valor y venera intercambiados. CU 8,13 g. 29,1 mm. RS-117;
Orol-MO.101, mismo ejemplar. MBC+. Escasa. 50

4 maravedis. Coruiia. A on obv. Denomination and shell exchanged. CU 8.13 g. 29.1 mm. RS-117;
Orol- MO.101, same piece. VF+. Scarce.

235 236

4 maravedis. Corufia. A y venera en anv. y rev. con estrellas y roeles en los l6bulos de anv. y rev.
CU 6,78 g. 30,5 mm. RS-113; Orol-MO.107, mismo ejemplar. Pequeiia grieta. MBC-. Muy escasa. 50

4 maravedis. Coruiia. A and shell on obv. and rev. with stars and roundels on obv. and rev. foils.
CUG6.78 g. 30.5 mm. RS-113; Orol- MO.107, same piece. Small crack. VF-. Very scarce.

4 maravedis. Corufla. A y S. Venera-A-4 y S en anv. Venera en rev. CU 8,68 g. 30,2 mm. RS-129;
Orol-MO.108, mismo ejemplar. Gran hoja en rev. MBC-. Muy escasa. 50

4 maravedis. Coruiia. A and S. shell-A-4 and S on obv. shell on rev. CU 8.68 g. 30.2 mm. RS-129;
Orol-MO. 108, same piece. Large planchet flaw. VF-. Very scarce.
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237

238

239

240

241

242

7 238

4 maravedis. Corufia. 4-A-venera 'y S. CU 7,59 g. 28,8 mm. RS-128; Orol-MO.113, mismo ejemplar.
Pequeiia grieta. MBC+. Muy escasa. 60

4 maravedis. Corunia. 4-A-shell and S. CU 7.59 g. 28.8 mm. RS-128; Orol-MO.113, same piece. Small
crack. VF+. Very scarce.

4 maravedis. Corufia. Venera-4 y S en anv. Venera en rev. CU 7,31 g. 32,7 mm. RS-125 var.;
Orol-MO.118, mismo ejemplar. MBC. Muy escasa. 60

4 maravedis. Coruiia. Shell-4 and S on obv. Shell on rev. CU 7.31 g. 32.7 mm. RS-125 var.;
Orol-MO. 118, same piece. VF. Very scarce.

239 240

4 maravedis. Corufla. F y venera bajo castillo -4. Venera en rev. CU 8,1 g. 29,9 mm. RS-145;
Orol-MO.128, mismo ejemplar. Grietas. MBC+. Muy escasa. 60

4 maravedis. Coruiia. F and shell under castle -4. Shell on rev. CU 8.1 g. 29.9 mm. RS-145; Orol-
MO. 128, same piece. Cracks. VF+. Very scarce.

4 maravedis. Corufia. F bajo castillo y venera junto a la cola del leén. CU 10,83 g. 29 mm. RS-131;
Orol-MO.133, mismo ejemplar. Grieta. MBC/MBC+. Escasa. 50

4 maravedis. Coruiia. F under castle and shell next to the lion’s tail. CU 10.83 g. 29 mm. RS-131;
Orol- MO. 133, same piece. Crack. VF/VF+. Scarce.

241 242

4 maravedis. Corufla. Veneras a los lados del castillo y F bajo leén. CU 4,48 g. 28,6 mm. RS-no;
Orol-MO.134, mismo ejemplar. MBC-. Muy rara. 100

4 maravedis. Corufia. Shells on the sides of the castle and F under the lion. CU 4.48 g. 28.6 mm.
RS-no; Orol- MO. 134, same piece. VF-. Very rare.

2 maravedis. Corufia. Venera bajo el castillo y A a der.; venera sobre A junto a la cola del ledn.
CU 3,11 g. 26,1 mm. RS-no; Orol-MO.142, mismo ejemplar. Grieta. MBC. Rara. 80

2 maravedis. Corufia. Shell under castle and A right,; shell over A next to the lion’s tail. CU 3.11 g.
26.1 mm. RS-no; Orol- MO. 142, same piece. Crack. VF. Rare.
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243 244 245

2 maravedis. Corufia. A-venera a los lados del castillo y venera debajo. CU 3,31 g. 25,4 mm. RS-no;
Orol-MO.145, mismo ejemplar. MBC-. 60

2 maravedis. Coruiia. A-shell on the sides of the castle and shell below. CU 3.31 g. 25.4 mm. RS-no;
Orol-MO. 145, same piece. VF-.

2 maravedis. Corufia. X-P a los lados del castillo, debajo venera. P entre las patas del leén. CU 4,88 g.
25,9 mm. RS-248; Orol-MO.152, mismo ejemplar. BC+. Muy rara. 100

2 maravedis. Coruiia. X-P on the sides of the castle, shell below. P between the lion’s paws. CU 4.88 g.
25.9 mm. RS-248; Orol- MO.152, same piece. F+. Very rare.

2 maravedis. Corufia. Rombo a los lados del castillo y A entre rombos debajo. Venera en rev. CU 3,08 g.
24,3 mm. RS-156; Orol-M0O.202, mismo ejemplar. Fina grieta. MBC+/MBC. 30

2 maravedis. Coruriia. Rhombus on the sides of the castle and A between rhombuses underneath. Shell
onrev. CU3.08 g. 24.3 mm. RS-156,; Orol- MO.202, same piece. Fine crack. VF+/VF.

246 247

2 maravedis. Coruiia. Cruz-A a los lados del castillo, debajo venera. A y estrella de seis puntas en rev.
CU 3,53 g. 24,5 mm. RS-no; Orol-M0.210, mismo ejemplar. MBC-. Muy rara. 100

2 maravedis. Corufia. Cross-A on the sides of the castle, shell below. A and six-pointed star in rev.
CU 3.53 g. 24.5 mm. RS-no; Orol- MO.210, same piece. VF-. Very rare.

2 maravedis. Corufia. Venera a los lados del castillo y S entre roeles debajo. Venera bajo ledn.
CU 4,22 g. 25,2 mm. RS-200; Orol-MO.244, mismo ejemplar. Fina grieta. MBC. Escasa. 50

2 maravedis. Corufia. Shell on the sides of the castle and S between roundels underneath. shell under
lion. CU4.22 g. 25.2 mm. RS-200; Orol- MO.244, same piece. Fine crack. VF. Scarce.

248 249

2 maravedis. Coruiia. F-roel a los lados del castillo y S debajo. Venera bajo leén. CU 4,51 g. 25,3 mm.
RS-232; Orol-M0.247, mismo ejemplar. Grietas. MBC. Rara. 60

2 maravedis. Coruiia. F-roundel on the sides of the castle and S below. Shell under lion. CU 4.51 g.
25.3 mm. RS-232; Orol- MO.247, same piece. Cracks. VF. Rare.

2 maravedis. Corufia. F bajo castillo y puntos alrededor. Venera bajo leén. CU 4,12 g. 24,7 mm.
RS-no; Orol-M0.262, mismo ejemplar. Fina grieta. MBC/MBC+. Rara. 60

2 maravedis. Coruiia. F under castle and dots around it. Shell under lion. CU 4.12 g. 24.7 mm.
RS-no; Orol- MO.262, same piece. Fine crack. VF/VF+. Rare.

Subasta 173 (25-VI-2025 a las 11:00 horas)

Reyes Catélicos - Juana y Carlos

250

251

252

253

250

2 maravedis. Coruia. F entre roeles bajo el castillo, venera a la izq. y puntos alrededor. Dos veneras
en rev. CU 3,6 g. 25,4 mm. RS-no; Orol-M0.269, mismo ejemplar. MBC-/MBC. Rara. 70

2 maravedis. Coruria. F between roundels under the castle, shell to the left and dots around it. Two
shells on rev. CU 3.6 g. 25.4 mm. RS-no, Orol-MO.269, same piece. VF-/VF. Rare.

Juana y Carlos / Joanna and Charles (1516-155)5)

251

4 maravedis. Corufia. A/ + REGE: REGINA: CAST: ED---GION. Cuatro veneras y cuatro roeles.
R/ --ICA RE CARLOS REGINA ET RE:C. CU 8,3 g. 31,6 mm. AC-24, mismo ejemplar; RS-5,
mismo ejemplar; Orol-MO.288, mismo ejemplar. Erosiones. MBC-. Rarisima en esta conservacion.
Sin duda el mejor ejemplar conocido de esta rara acufiacion. 1000

4 maravedis. Corufia. + REGE: REGINA: CAST: ED---GION. Four shells and four roundels.
Rev. --ICA RE CARLOS REGINA ET RE:C. CU 8.3 g 31.6 mm. AC-24, same piece; RS-5, same
piece; Orol-MO.288, same piece. Erosions. VF-. Extremely rare in this grade. Undoubtedly the best
known piece of this rare issue.

252 253

2 maravedis. Corufia. Venera sobre roel a los lados del castillo. P, venera y roeles en rev. CU 4,21 g.
25,8 mm. AC-no; RS-11, mismo ejemplar; Orol-M0O.290, mismo ejemplar. BC+. Rara. 180

2 maravedis. Coruiia. Shell on roundel on the sides of the castle. P, shell and roundels on rev.
CU4.21 g 25.8 mm. AC-no,; RS-11, same piece; Orol-MO.290, same piece. F+. Rare.

2 maravedis. Corufia. P y roeles en rev. CU 3,78 g. 27,7 mm. AC-11; RS-14, mismo ejemplar;
Orol-MO.291, mismo ejemplar. Concreciones. MBC-. Rara. 150

2 maravedis. Corufia. P and roundels on rev. CU 3.78 g. 27.7 mm. AC-11; RS-14, same piece;
Orol-MO.291, same piece. Concretions. VF-. Rare.
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254 5:1

1/2 real. Corufia. 1590. AR 1,59 g. 18,5 mm. AC-no; Orol-M0.292, mismo ejemplar. MBC. Unica y
del mayor interés historico. 8000

1/2 real. Coruiia. 1590. AR 1.59 g. 18.5 mm. AC-no, Orol- MO.292, same piece. VF. Unique and of
the greatest historical interest.

En La Coruiia se acuifiaron blancas y medios cuartos. No se tenia constancia, ni documental ni a través
de monedas en colecciones publicas o privadas, que se hubiese acufiado plata en esta ciudad durante
el reinado de Felipe II. En 1589, 1590 y 1591 Diego Lopez de Viveiro, tesorero de la ceca, solicita en
reiteradas ocasiones al rey que le permita acuiiar alguna cantidad de plata de la que llega de las Indias.
Justifica la necesidad de moneda de este metal en que escasea en el comercio, asi como para el pago
de tributos y en la pobreza existente tras el ataque inglés de 1589. (Tomado de Roma y Rueda, 2025,
p. 113).

In La Corufia, blancas and half cuartos were minted. Until now, there was no evidence, documentary
or numismatic, that silver had ever been minted in this city during the reign of Philip Il In 1589,
1590, and 1591, Diego Lopez de Viveiro, treasurer of the mint, repeatedly requested royal permission
to mint some of the silver arriving from the Indies. He justified the need for silver coinage due to its
scarcity in commerce, for paying taxes, and because of the poverty left by the English attack of 1589.
(Excerpt from Roma and Rueda, 2025, p. 113).
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255

256

257

258

259

260

261

88

257
255 256
2 maravedis. Corufia. Venera y V entre puntos. CU 4,21 g. 21,5 mm. RS-39; JS-A55; Orol-MO.318,
mismo ejemplar. MBC. 30

2 maravedis. Coruiia. Shell and V between dots. CU 4.21 g. 21.5 mm. RS-39; JS-A55; Orol-MO.318,
same piece. VF.

2 maravedis. Corufia. V entre puntos y venera. CU 4,61 g. 21,7 mm. RS-41; JS-A62; Orol-MO.356,
mismo ejemplar. MBC+. 40
2 maravedis. Coruiia. V between dots and shell. CU 4.61 g. 21.7 mm. RS-41; JS-A62; Orol-MO.356,
same piece. VF+.

Blanca. Coruiia. V. VE 1,16 g. 15,8 mm. RS-42; JS-A64; Orol-M0O.370, mismo ejemplar. MBC-/BC+.
Muy escasa. 80

Blanca. Coruiia. V.VE 1.16 g. 15.8 mm. RS-42; JS-A64; Orol-MO.370, same piece. VF-/F+. Very
scarce.

258 259

Moneda de cobre de mddulo y tipos similares a los 2 maravedis que circulé en Castilla hasta bien
entrado el s. XVII. Acufiada en Holanda. BC+. 30

Copper coin of similar module and types to the 2 maravedis, which circulated in Castile well into the
17" century. Minted in Holland. VG+.

Moneda de cobre de mddulo y tipos similares a los 2 maravedis que circulé en Castilla hasta bien
entrado el s. XVII. Acuflada en Holanda. Resellada en Burgos para circular como 4 maravedis (1603).
MBC-. Muy interesante. 50

Copper coin of similar module and types to the 2 maravedis, which circulated in Castile well into the
17" century. Minted in Holland. Counterstamped in Burgos to circulate as 4 maravedis (1603). VF-.
Very interesting.

Felipe 111/ Philip III (1598-1621)

260 261

2 maravedis. Corufia. 1604. CU 1,98 g. 15,7 mm. RS-59; JS-D55; Orol-M0.373, mismo ejemplar
BC+. Escasa. 30

2 maravedis. Coruiia. 1604. CU 1.98 g. 15.7 mm. RS-59; JS-D55; Orol-MO.373, same piece. F+.
Scarce.

2 maravedis. Corufia. 1065. Error en la fecha. CU 1,23 g. 15,8 mm. RS-60; JS-D62; Orol-MO.377,
mismo ejemplar. Vanos. MBC. Muy interesante. 50

2 maravedis. Coruiia. 1065. Error in the date. CU 1.23 g. 15.8 mm. RS-60; JS-D62; Orol-MO.377,
same piece. Flatness. VF. Very interesting.
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262

263

264

265

266

267

268

262
4 maravedis. Corufia. 1604. Posiblemente falsa de época. Segun la documentacion encontrada,
unicamente se acufiaron 1 y 2 maravedis. CU 2,71 g. 21,9 mm. Orol-M0.391, mismo ejemplar. BC. 50

4 maravedis. Corufia. 1604. Possibly a contemporary forgery. According to the documentation, only 1
and 2 maravedis were minted. CU 2.71 g. 21.9 mm. Orol- MO.391, same piece. F.

Felipe IV / Philip IV (1621-1665)

263 264 265

8 maravedis. Corufia. 1626. ;Falsa de época? CU 3,89 g. 20,9 mm. Orol-M0O.394, mismo ejemplar.
Vanos. MBC-. Muy interesante. 40

8 maravedis. Coruiia. 1626. Contemporary forgery? CU 3.89 g. 20.9 mm. Orol-MO.394, same piece.
Flatness. VF-. Very interesting.

4 maravedis. Corufia. 1624. ;Falsa de época? CU 3,57 g. 18,9 mm. Orol-MO.395, mismo ejemplar.
BC+. Muy interesante. 40
4 maravedis. Coruiia. 1624. Contemporary forgery? CU 3.57 g. 18.9 mm. Orol-MO.395, same piece.
F+. Very interesting.

8 maravedis. Corufia. 1661. R. CU 1,66 g. 17 mm. RS-148; JS-M 141; Orol-M0O.413, mismo ejemplar.
BC-/MBC-. Muy escasa. 80

8 maravedis. Coruia. 1661. R. CU 1.66 g. 17 mm. RS-148; JS-M 141; Orol-MO.413, same piece.
F-/VF-. Very scarce.

266 267 268

16 maravedis. Corufia. Sin fecha. R. CU 5,06 g. 24,9 mm. RS-131; JS-M 117; Orol-M0O.417, mismo
ejemplar. MBC-. Muy escasa. 60

16 maravedis. Coruiia. No date. R. CU 5.06 g. 24.9 mm. RS-131; JS-M 117; Orol- MO.417, same
piece. VF-. Very scarce.

16 maravedis. Coruiia. Sin fecha. CU 4,31 g. 25,1 mm. RS-131; JS-M 117; Orol-M0O.418, mismo
ejemplar. MBC+/EBC-. Rara en esta conservacion. 120

16 maravedis. Corufia. No date. CU 4.31 g. 25.1 mm. RS-131,; JS-M 117; Orol- MO.418, same piece.
VF+/XF-. Rare in this grade.

16 maravedis. Corufia. 1661. R. Fecha en anv. CU 3,49 g. 254 mm. RS-125; JS-M 103;
Orol-M0.422, mismo ejemplar. MBC+. Rara. 150

16 maravedis. Corufia. 1661. R. Date on obv. CU 3.49 g. 25.4 mm. RS-125; JS-M 103, Orol- MO.422,
same piece. VF+. Rare.
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269 16 maravedis. Corufia. 1661. R. Fecha en rev. CU 5,03 g. 25,8 mm. RS-130; JS-M107; Orol-M0O.424,

270

271

272

273

274

275

90

mismo ejemplar. MBC+. Rara. 150
16 maravedis. Corufia. 1661. R. Date on obv. CU 5.03 g. 25.8 mm. RS-130; JS-M107; Orol-MO.424,
same piece. VF+. Rare.

16 maravedis. Corufia. 1661. R. Fecha en anv. y rev. CU 4,28 g. 25,8 mm. AC-no; RS-no; JS-no;
Orol-M0.426, mismo ejemplar. Grieta. BC/BC+. jUnica? 150

16 maravedis. Coruiia. 1661. R. Date in obv. and rev. CU 4.28 g. 25.8 mm. AC- no, RS-no; JS-no;
Orol-MO.426, same piece. Crack. F/F+. Unique?

16 maravedis. Coruifia. 1662. R. Fecha en anv. CU 3,77 g. 25,8 mm. RS-128; JS-M114; Orol-MO.428,
mismo ejemplar. MBC. Escasa. 60

16 maravedis. Corufia. 1662. R. Date on obv. CU 3.77 g. 25.8 mm. RS-128; JS-M114,; Orol-MO.428,
same piece. VF. Scarce.

272 273

16 maravedis. Corufia. 1662. R. Fecha en rev. CU 4,98 g. 26 mm. RS-132; JS-M120; Orol-MO.445,
mismo ejemplar. MBC+. 30

16 maravedis. Coruiia. 1662. R. Date on obv. CU 4.98 g. 26 mm. RS-132; JS-M120; Orol-MO.445,
same piece. VF+.

16 maravedis. Corufia. 1662. R. Fecha en rev. Valor entre puntos y punto bajo R. CU 3,96 g. 25,8 mm.
RS-132; JS-M120; Orol-M0O.454, mismo ejemplar. MBC+. 40

16 maravedis. Coruiia. 1662. R. Date on rev. Denomination between dots and dot under R. CU 3.96 g.
25.8 mm. RS-132; JS-M120; Orol-MO.454, same piece. VF+.

274 275

16 maravedis. Corufia. 1662. R. Fecha en anv. y rev. CU 2,55 g. 26,2 mm. RS-136; JS-M118;
Orol-M0.447, mismo ejemplar. Anv. algo descentrado. EBC. Muy rara en esta conservacion. 200

16 maravedis. Coruiia. 1662. R. Date in obv. and rev. CU 2.55 g. 26.2 mm. RS-136; JS-M118;
Orol-MO.447, same piece. Obverse slightly off-centre. XF. Very rare in this grade.

16 maravedis. Corufia. 1662. R. Fecha en anv. CU 4,53 g. 25,6 mm. RS-126; JS-M105; Orol-M0.459,
mismo ejemplar. MBC+. Rara en esta conservacion. 150

16 maravedis. Corufia. 1662. R. Date on obv. CU 4.53 g. 25.6 mm. RS-126; JS-M105,; Orol-MO.459,
same piece. VF+. Rare in this grade.
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277

278

279

280

281

282

276 2717

16 maravedis. Coruiia. 1663. R. Marcas y valor entre puntos. CU 4,07 g. 25,8 mm. RS-134;
JS-M129a; Orol-MO.465, mismo ejemplar. MBC+. 40
16 maravedis. Coruiia. 1663. R. Marks and denomination between dots. CU 4.07 g. 25.8 mm. RS-134;
JS- M129a; Orol-MO. 465, same piece. VF+.

16 maravedis. Corufia. 1664. R. Marcas y valor entre puntos. CU 3,72 g. 26,2 mm. RS-135; JS-M132;
Orol-MO.511, mismo ejemplar. EBC-. Muy escasa en esta conservacion. 40
16 maravedis. Coruiia. 1664. R. Marks and denomination between dots. CU 3.72 g. 26.2 mm. RS-135;
JS-M132; Orol-MO.511, same piece. XF-. Very scarce in this grade.

278 279 280

16 maravedis. Coruiia. 1664. R. Marcas y valor entre puntos. S invertidas. CU 4,36 g. 25,5 mm.
RS-135; JS-M132; Orol-MO.517, mismo ejemplar. Plateado original. EBC. Rara en esta
conservacion. 50
16 maravedis. Corufia. 1664. R. Marks and denomination between dots. Inverted S. CU 4.36 g. 25.5 mm.
RS-135; JS-M132; Orol-MO.517, same piece. Original plated. XF. Rare in this grade.

8 maravedis. Corufia. 1661. Venera bajo escudo. Cuflos de Madrid. CU 1,97 g. 20,5 mm. RS-149;
JS-M142; Orol-MO0.540, mismo ejemplar. MBC-/MBC. Muy escasa. 920

8 maravedis. Corufia. 1661. Shell under shield. Dies from Madrid. CU 1.97 g. 20.5 mm. RS-149;
JS-M142; Orol-MO.540, same piece. VF-/VF. Very scarce.

8 maravedis. Corufia. 1662. R. Valor 8 entre puntos. CU 2,39 g. 20,7 mm. RS-154; JS-M170a;
Orol-MO.575, mismo ejemplar. MBC+. Muy escasa. 100

8 maravedis. Coruiia. 1662. R. Denomination 8 between dots. CU 2.39 g. 20.7 mm. RS-154; JS-
M170a; Orol-MO.575, same piece. VF+. Very scarce.

281 282

8 maravedis. Corufia. 1664. R. Sin valor. CU 2 g. 21,3 mm. RS-150; JS-M160; Orol-M0O.599, mismo
ejemplar. MBC. Muy escasa. 100

8 maravedis. Coruiia. 1664. R. No denomination. CU 2 g. 21.3 mm. RS-150; JS-M160; Orol-MO.599,
same piece. VF. Very scarce.

8 maravedis. Corufia. 1662. R. CU 0,76 g. 18 mm. RS-168; JS-M174; Orol-MO.623, mismo ejemplar.
EBC-/MBC+. Muy escasa. 70

8 maravedis. Coruiia. 1662. R. CU 0,76 g. 18 mm. RS-168; JS-M174; Orol-MO.623, same piece.
XF-/VF+ Very scarce.
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283

284

285

286

287
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283 284 585

8 maravedis. Coruifia. 1662. R. REX entre pequefias cruces. CU 1,12 g. 17,9 mm. RS-168; JS-M174a;
Orol-MO.626, mismo ejemplar. EBC. Rara en esta conservacion. 150
8 maravedis. Corufia. 1662. R. REX between small crosses. CU 1.12 g. 17.9 mm. RS-168; JS-M174a;
Orol- MO.626, same piece. XF. Rare in this grade.

2 maravedis. Corufia. 1663. R. CU 0,48 g. 13,9 mm. RS-178; JS-M182; Orol-M0.636, mismo
ejemplar. MBC+/MBC-. Muy escasa. 100

2 maravedis. Coruiia. 1663. R.CU 0.48 g. 13.9 mm. RS-178; JS-M182; Orol-MO.636, same piece.
VF+/VF-. Very scarce.

2 maravedis. Corufia. 1659. (Resello). CU 2,2 g. 20,4 mm. RS-176; JS-K11; Orol-MO.411, mismo
ejemplar. MBC. Rara. 60

2 maravedis. Coruria. 1659. (Counterstamp). CU 2.2 g. 20.4 mm. RS-176; JS-K11; Orol-MO.411,
same piece. VF. Rare.

286
2 maravedis. Corufia. 1660. (Resello). CU 5,86 g. 28,4 mm. RS-164; JS-K-8; Orol-MO.412, mismo
ejemplar. MBC. Muy escasa. 50

2 maravedis. Coruiia. 1660. (Counterstamp). CU 5.86 g. 28.4 mm. RS-164; JS-K-8; Orol-MO.412,
same piece. VF. Very scarce.

Fernando VII / Ferdinand VII (1808-1833)

287

8 maravedis. Jubia. 1811. CU 9,29 g. 30,1 mm. VI-198; AC-189; Orol-JU.1, mismo ejemplar.
Pequeiios defectos de cospel. Sin duda el mejor ejemplar que conocemos. MBC+. Muy rara. 800

8 maravedis. Jubia. 1811. CU 9.29 g. 30.1 mm. VI-198; AC-189; Orol-JU.1, same piece. Small
planchet flaws. Undoubtedly the best example we know. VF+. Very rare.
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289
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288 289

8 maravedis. Jubia. 1812. CU 10,85 g. 30,3 mm. VI-199; AC-190; Orol-JU.2, mismo ejemplar.
Pequeiios defectos de cospel. EBC-. 250

8 maravedis. Jubia. 1812. CU 10.85 g 30.3 mm. VI-199; AC-190; Orol-JU.2, same piece. Small
planchet flaws. XF-.

8 maravedis. Jubia. 1813. CU 9,91 g. 30,4 mm. VI-200; AC-191; Orol-JU.3A, mismo ejemplar.
Rebabas. EBC/EBC-. 200

8 maravedis. Jubia. 1813. CU 9.91 g. 30.4 mm. VI-200; AC-191; Orol-JU.34, same piece. Burrs.
XF/XF-.

290 291

8 maravedis. Jubia. 1814. CU 10,66 g. 29,8 mm. VI-201; AC-192; Orol-JU.4, mismo ejemplar.
EBC/EBC-. 125

8 maravedis. Jubia. 1814. CU 10.66 g. 29.8 mm. VI-201; AC-192; Orol-JU.4, same piece. XF/XF-.

8 maravedis. Jubia. 1815. CU 9,73 g. 29,7 mm. VI-202; AC-193; Orol-JU.5, mismo ejemplar.
EBC-/EBC. 100

8 maravedis. Jubia. 1815. CU 9.73 g. 29.7 mm. VI-202; AC-193; Orol-JU.5, same piece. XF-/XF.

292

8 maravedis. Jubia. 1815. Ley. HISP. HEX. CU 9,98 g. 29,1 mm. VI-203; AC-194; Orol-JU.6, mismo
ejemplar. Rebabas en anv. MBC/MBC+. Rara. 500

8 maravedis. Jubia. 1815. Legend HISP. HEX. CU 9.98 g. 29.1 mm. VI-203; AC-194; Orol-JU.6,
same piece. Burr on obv. VF/VF+. Rare.
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294

295

296

297

298

94

293 294
8 maravedis. Jubia. 1816. CU 9,75 g. 29,4 mm. VI-204; AC-195; Orol-JU.7, mismo ejemplar. EBC-. 100

8 maravedis. Jubia. 1816. CU 9.75 g. 29.4 mm. VI-204; AC-195; Orol-JU.7, same piece. XF-.

8 maravedis. Jubia. 1817. CU 10,93 g. 29,5 mm. VI-205; AC-196; Orol-JU.8, mismo ejemplar.
MBC+/EBC-. 100

8 maravedis. Jubia. 1817. CU 10.93 g. 29.5 mm. VI-205; AC-196; Orol-JU.8, same piece. VF+/XF-.

295 296
8 maravedis. Jubia. 1818. CU 10,26 g. 31,8 mm. VI-207; AC-198; Orol-JU.10, mismo ejemplar.
Pequefias marcas. R.B.O. EBC/EBC+. 150

8 maravedis. Jubia. 1818. CU 10.26 g. 31.8 mm. VI-207; AC-198; Orol-JU.10, same piece. Small
marks Traces of original luster. XF/XF+.

8 maravedis. Jubia. 1820. CU 10,41 g. 31,6 mm. VI-209; AC-200; Orol-JU.12, mismo ejemplar.
Hojitas. EBC. 100

8 maravedis. Jubia. 1820. CU 10.41 g. 31.6 mm. VI-209; AC-200; Orol-JU.12, same piece. Planchet
flaws. XF.

297 1,5:1 297

8 maravedis. Jubia. 1823. Sin valor. CU 10,82 g. 29,3 mm. VI-213; AC-205; Orol-JU.16A, mismo
ejemplar. Ligero final de plancha. MBC. Rara. 400

8 maravedis. Jubia. 1823. No denomination. CU 10.82 g. 29.3 mm. VI-213; AC-205; Orol-JU.164,
same piece. Minor end of planchet. VF. Rare.

298 1,5:1 298
4 maravedis. Jubia. 1812. CU 5,63 g. 25,4 mm. VI-164; AC-158; Orol-JU.21, mismo ejemplar. Raya
de acufiacion en anv. y hojas en rev. MBC+/MBC. Rara. 300

4 maravedis. Jubia. 1812. CU 5.63 g. 25.4 mm. VI-164; AC-158; Orol-JU.21, same piece. Strike
scratch on obv. and planchet flaw on rev. VF+/VF. Rare.
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4 maravedis. Jubia. 1813. CU 5 g. 25,5 mm. VI-165; AC-159; Orol-JU.22, mismo ejemplar. Rayas de
acufiacion en anv. y hojas en rev. MBC-. Rara. 200

4 maravedis. Jubia. 1813. CU 5 g. 25.5 mm. VI-165; AC-159; Orol-JU.22, same piece. Strike
scratches on obv. and planchet flaw on rev. VF-. Rare.

300 1,5:1 300

4 maravedis. Jubia. 1814. CU 5,49 g. 25 mm. VI-166; AC-160; Orol-JU.23, mismo ejemplar. R.B.O.
EBC+. Rara. 400

4 maravedis. Jubia. 1814. CU 5.49 g. 25 mm. VI-166; AC-160; Orol-JU.23, same piece. Traces of
original luster. XF+. Rare.

301 1,5:1 301

4 maravedis. Jubia. 1816. CU 5,94 g. 25 mm. VI-168; AC-162; Orol-JU.25, mismo ejemplar. EBC-. 300
4 maravedis. Jubia. 1816. CU 5.94 g. 25 mm. VI-168;, AC-162; Orol-JU.25, same piece. XF-.

302 303

4 maravedis. Jubia. 1818. CU 3,81 g. 24,6 mm. VI-171; AC-164; Orol-JU.27, mismo ejemplar.
BC-/RC. Muy rara. 200

4 maravedis. Jubia. 1818. CU 3.81 g. 24.6 mm. VI-171; AC-164, Orol-JU.27, same piece. F-/G. Very
rare.

4 maravedis. Jubia. 1820. CU 4,96 g. 25,1 mm. VI-173; AC-166; Orol-JU.29, mismo ejemplar.
MBC+. Muy escasa. 200

4 maravedis. Jubia. 1820. CU 4.96 g. 25.1 mm. VI-173; AC-166,; Orol-JU.29, same piece. VF+. Very

scarce.
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309
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304 305

4 maravedis. Jubia. 1824. CU 3,42 g. 24,2 mm. VI-174; AC-167; Orol-JU.30, mismo ejemplar. EBC-.
Escasa. 150

4 maravedis. Jubia. 1824. CU 3.42 g. 24.2 mm. VI-174; AC-167; Orol-JU.30, same piece. XF-.
Scarce.

4 maravedis. Jubia. 1826. CU 4,74 g. 24,2 mm. VI-176; AC-169; Orol-JU.32, mismo ejemplar.
Porosidades. MBC+/EBC-. Muy escasa. 200

4 maravedis. Jubia. 1826. CU 4.74 g. 24.2 mm. VI-176; AC-169; Orol-JU.32, same piece. Porosities.
VF+/XF-. Very scarce.

306
1,51 1,5:1
2 maravedis. Jubia. 1812. CU 2,78 g. 19,4 mm. VI-121; AC-No; Orol-JU.34, mismo ejemplar.
Golpecitos en anv. y agujero. BC+/MBC. Rarisima. 1000

2 maravedis. Jubia. 1812. CU 2.78 g. 19.4 mm. VI-121; AC-No, Orol- JU.34, same piece. Nicks on
obv. and hole. F+/VF. Extremely rare.

307 308 309
2 maravedis. Jubia. 1813. CU 3 g. 19,2 mm. VI-122; AC-125; Orol-JU.35, mismo ejemplar. EBC-. 150

2 maravedis. Jubia. 1813. CU3 g. 19.2 mm. VI-122; AC-125; Orol-JU.35, same piece. XF-.

2 maravedis. Jubia. 1814. CU 2,75 g. 19,3 mm. VI-123; AC-126; Orol-JU.36, mismo ejemplar.
Pequeiio defecto de cospel en canto. EBC. 150

2 maravedis. Jubia. 1814. CU 2.75 g. 19.3 mm. VI-123; AC-126, Orol-JU.36, same piece. Minor flaw
in planchet. XF.

2 maravedis. Jubia. 1815. CU 2,57 g. 19 mm. VI-124; AC-128; Orol-JU.37, mismo ejemplar. R.B.O.
EBC+. 200

2 maravedis. Jubia. 1815. CU 2.57 g. 19 mm. VI-124; AC-128; Orol-JU.37, same piece. Traces of
original luster. XF+.

310
1,5:1 1,5:1

2 maravedis. Jubia. 1815/2. CU 3,17 g. 18,9 mm. VI-124 var.; AC-127; Orol-JU.38, mismo ejemplar.
EBC. Escasa. 300

2 maravedis. Jubia. 1815/2. CU 3.17 g. 18.9 mm. VI-124 var.; AC-127; ACIP-3299; Orol-JU.38,
same piece. XF. Scarce.
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311 312 313 314

2 maravedis. Jubia. 1816. CU 2,27 g. 19,2 mm. VI-125; AC-129; Orol-JU.39, mismo ejemplar. EBC. 150
2 maravedis. Jubia. 1816. CU 2.27 g. 19.2 mm. VI-125; AC-129; Orol-JU.39, same piece. XF.

2 maravedis. Jubia. 1817. CU 2,6 g. 19,4 mm. VI-126; AC-130; Orol-JU.40A, mismo ejemplar.
EBC/EBC+. 200

2 maravedis. Jubia. 1817. CU 2.6 g. 19.4 mm. VI-126;, AC-130; Orol-JU.404, same piece. XF/XF+.

2 maravedis. Jubia. 1818. CU 2,63 g. 19,8 mm. VI-128; AC-132; Orol-JU.42, mismo ejemplar. R.B.O.
EBC+/SC. 200

2 maravedis. Jubia. 1818. CU 2.63 g. 19.8 mm. VI-128; AC-132; Orol-JU.42, same piece. Traces of
original luster. XF+/UNC.

2 maravedis. Jubia. 1820. CU 2,28 g. 19,4 mm. VI-130; AC-134; Orol-JU.44, mismo ejemplar. R.B.O.
SC. 200

2 maravedis. Jubia. 1820. CU 2.28 g. 19.4 mm. VI-130;, AC-134,; Orol-JU.44, same piece. Traces of
original luster. UNC.

315
1,5:1 1,5:1

2 maravedis. Jubia. 1821. CU 2,56 g. 19,4 mm. VI-131; AC-135; Orol-JU.45, mismo ejemplar. R.B.O.
MBC/EBC-. Rara. 400

2 maravedis. Jubia. 1821. CU 2.56 g. 19.4 mm. VI-131; AC-135; Orol-JU.45, same piece. Traces of
original luster. VF/XF-. Rare.

316 317

2 maravedis. Jubia. 1827. CU 2,88 g. 19,4 mm. VI-134; AC-138; Orol-JU.48, mismo ejemplar.
MBC+/EBC-. Escasa. 150

2 maravedis. Jubia. 1827. CU 2.88 g. 19.4 mm. VI-134; AC-138; Orol-JU.48, same piece. VF+/XF-.
Scarce.

Maravedi. Jubia. 1824. CU 1,36 g. 15,1 mm. VI-104; AC-124; Orol-JU.49, mismo ejemplar. R.B.O.
EBC+/SC. 150

Maravedi. Jubia. 1824. CU 1.36 g. 15.1 mm. VI-104; AC-124; Orol-JU.49, same piece. Traces of
original luster. XF+/UNC.
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Isabel 11 / Isabella II (1833-1868)

318 319

8 maravedis. Jubia. 1835. Valor en rev. CU 10,1 g. 28 mm. VI-65; AC-101; Orol-JU.50, mismo
ejemplar. Golpecito en grafila. EBC-. 300

8 maravedis. Jubia. 1835. Denomination on rev. CU 10.1 g. 28 mm. VI-65;, AC-101; Orol-JU.50,
same piece. Nick on rim. XF-.

8 maravedis. Jubia. 1836. Valor en rev. CU 10,43 g. 28 mm. VI-66; AC-102; Orol-JU.51, mismo
ejemplar. Pequefias marcas. MBC+/EBC-. 200

8 maravedis. Jubia. 1836. Denomination on rev. CU 10.43 g. 28 mm. VI-66;, AC-102; Orol-JU.51,
same piece. Small marks. VF+/XF-.

320

8 maravedis. Jubia. 1836. Marca de ceca JA. CU 10,22 g. 28,1 mm. VI-67; AC-103; Orol-JU.52,
mismo ejemplar. Hojitas. R.B.O. EBC. Rara. 500

8 maravedis. Jubia. 1836. Mintmark JA. CU 10.22 g. 28.1 mm. VI-67; AC-103; Orol-JU.52, same
piece. Planchet flaws. Traces of original luster. XF. Rare.

321 322

8 maravedis. Jubia. 1837. CU 10,45 g. 28,4 mm. VI-68; AC-104; Orol-JU.53, mismo ejemplar. EBC+. 150
8 maravedis. Jubia. 1837. CU 10.45 g. 28.4 mm. VI-68; AC-104, Orol-JU.53, same piece. XF+.

8 maravedis. Jubia. 1843. CU 9,42 g. 28,3 mm. VI-74; AC-110; Orol-JU.59, mismo ejemplar. Hojitas
enrev. R.B.O. SC. 200

8 maravedis. Jubia. 1843. CU 9.42 g. 28.3 mm. VI-74; AC-110; Orol-JU.59, same piece. Planchet
flaws on rev. Traces of original luster. UNC.
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323

324

325

326

327

328

323 324
8 maravedis. Jubia. 1844. CU 10,33 g. 28,5 mm. VI-75; AC-111; Orol-JU.60, mismo ejemplar. EBC. 125
8 maravedis. Jubia. 1844. CU 10.33 g. 28.5 mm. VI-75; AC-111; Orol-JU.60, same piece. XF.

8 maravedis. Jubia. 1846. CU 9,7 g. 29 mm. VI-77; AC-113; Orol-JU.62, mismo ejemplar. R.B.O.
EBC/EBC+. 150

8 maravedis. Jubia. 1846. CU 9.7 g. 29 mm. VI-77; AC-113; Orol-JU.62, same piece. Traces of
original luster. XF/XF+.

325 326
8 maravedis. Jubia. 1848. CU 10,72 g. 28,9 mm. VI-79; AC-115; Orol-JU.64, mismo ejemplar.
Rayitas en anv. R.B.O. EBC+. 125

8 maravedis. Jubia. 1848. CU 10.72 g. 28.9 mm. VI-79; AC-115; Orol-JU.64, same piece. Small
scratches on obverse. Traces of original luster. XF+.

8 maravedis. Jubia. 1849. CU 9,8 g. 28,4 mm. VI-80; AC-116; Orol-JU.65, mismo ejemplar. Pequeiias
marcas. R.B.O. EBC+. 150

8 maravedis. Jubia. 1849. CU 9.8 g. 28.4 mm. VI-80; AC-116, Orol-JU.65, same piece. Small marks.
Traces of original luster. XF+.

327

8 maravedis. Jubia. 1850. CU 9,71 g. 28,5 mm. VI-81; AC-117; Orol-JU.66, mismo ejemplar. R.B.O.
SC. 200

8 maravedis. Jubia. 1850. CU 9.71 g. 28.5 mm. VI-81; AC-117; Orol-JU.66, same piece. Traces of
original luster. UNC.

328

1,5:1 1,5:1

4 maravedis. Jubia. 1836. CU 4,57 g. 24 mm. VI-33; AC-66; Orol-JU.67, mismo ejemplar. Golpecitos
en anv. y pequeiia hoja en rev. BC+. Rarisima. 500

4 maravedis. Jubia. 1836. CU 4.57 g. 24 mm. VI-33; AC-66, Orol-JU.67, same piece. Nicks on obv.
and small planchet flaw on rev. F+. Extremely rare.
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330

331

332

333

334

335

100

329 330 331

4 maravedis. Jubia. 1837. CU 4,6 g. 23,9 mm. VI-34; AC-67; Orol-JU.68, mismo ejemplar. Hojitas.
R.B.O. EBC+. 125

4 maravedis. Jubia. 1837. CU 4.6 g. 23.9 mm. VI-34; AC-67; Orol-JU.68, same piece. Planchet flaws.
Traces of original luster. XF+.

4 maravedis. Jubia. 1841. CU 4,51 g. 23,3 mm. VI-36; AC-69; Orol-JU.69, mismo ejemplar. BC+.
Rara. 150

4 maravedis. Jubia. 1841. CU4.51 g. 23.3 mm. VI-36; AC-69; Orol-JU.69, same piece. F+. Rare.
4 maravedis. Jubia. 1846. CU 4,45 g. 23,5 mm. VI-39; AC-72; Orol-JU.71, mismo ejemplar. B.O. SC. 125

4 maravedis. Jubia. 1846. CU 4.45 g. 23.5 mm. VI-39; AC-72; Orol-JU.71, same piece. Original
luster. UNC.

332 333

4 maravedis. Jubia. 1850. CU 5,07 g. 24 mm. VI-43; AC-76; Orol-JU.75A, mismo ejemplar. R.B.O.
EBC+H. 125

4 maravedis. Jubia. 1850. CU 5.07 g. 24 mm. VI-43; AC-76, Orol-JU.75A, same piece. Traces of
original luster. XF+.

4 maravedis. Jubia. 1850/40. CU 5,05 g. 23,4 mm. VI-43 var.; AC-no; Orol-JU.75B, mismo ejemplar.
MBC+/EBC-. 200

4 maravedis. Jubia. 1850/40. CU 5.05 g. 23.4 mm. VI-43 var.; AC-no; Orol- JU.75B, same piece.
VE+/XF-.

334 335

2 maravedis. Jubia. 1838. CU 2,49 g. 19,5 mm. VI-7; AC-38; Orol-JU.76, mismo ejemplar. Pequeiias
marcas de acufiacion. R.B.O. MBC+/EBC-. 100

2 maravedis. Jubia. 1838. CU 2.49 g. 19.5 mm. VI-7; AC-38; Orol-JU.76, same piece. Small strike
marks. Traces of original luster. VF+/XF-.

2 maravedis. Jubia. 1840. CU 2,56 g. 19,6 mm. VI-8; AC-39; Orol-JU.78, mismo ejemplar. Rayitas en
rev. BC+. Muy rara. 400

2 maravedis. Jubia. 1840. CU 2.56 g. 19.6 mm. VI-8; AC-39; Orol-JU.78, same piece. Small
scratches on rev. F+. Very rare.
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336

337

338

339

340

336
1,5:1 1,5:1

2 maravedis. Jubia. 1841. Marca de ceca J. CU 2,25 g. 19,9 mm. VI-9; AC-40; Orol-JU.79A, mismo
ejemplar. R.B.O. EBC-/EBC+. Rara. 400

2 maravedis. Jubia. 1841. Mintmark J. CU 2.25 g. 19.9 mm. VI-9; AC-40; Orol-JU.794, same piece.
Traces of original luster. XF-/XF+. Rare.

337
1,5:1 1,5:1

2 maravedis. Jubia. 1841. Marca de ceca JA. CU 2,74 g. 19,3 mm. VI-10; AC-43; Orol-JU.79B,
mismo ejemplar. R.B.O. EBC. Rara. 400

2 maravedis. Jubia. 1841. Mintmark JA. CU 2.74 g. 19.3 mm. VI-10; AC-43; Orol-JU.79B, same
piece. Traces of original luster. XF. Rare.

338
1,5:1 1,5:1

2 maravedis. Jubia. 1842. Marca de ceca JA. CU 2,54 g. 19,6 mm. VI-11; AC-44; Orol-JU.81, mismo
ejemplar. R.B.O. EBC/EBC+. Rara. 700

2 maravedis. Jubia. 1842. Mintmark JA. CU 2.54 g. 19.6 mm. VI-11; AC-44; Orol-JU.81, same piece.
Traces of original luster. XF/XF+. Rare.

339 340

2 maravedis. Jubia. 1844. Marca de ceca JA. CU 2,77 g. 19,6 mm. VI-12; AC-45; Orol-JU.82, mismo
ejemplar. EBC-. Escasa. 250

2 maravedis. Jubia. 1844. Mintmark JA. CU 2.77 g. 19.6 mm. VI-12; AC-45; Orol-JU.82, same piece.
XF-. Scarce.

2 maravedis. Jubia. 1848. CU 2,76 g. 19,9 mm. VI-13; AC-46; Orol-JU.83, mismo ejemplar. R.B.O.
SC. 150

2 maravedis. Jubia. 1848. CU 2.76 g. 19.9 mm. VI-13; AC-46; Orol-JU.83, same piece. Traces of
original luster. UNC.
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341
1,5:1 1,5:1

2 maravedis. Jubia. 1849. Marca de ceca J. CU 3,23 g. 20,7 mm. VI-14; AC-42; Orol-JU.84A, mismo
ejemplar. R.B.O. EBC. Muy rara. 600

2 maravedis. Jubia. 1849. Mintmark J. CU 3.23 g. 20.7 mm. VI-14; AC-42; Orol-JU.84A, same piece.
Traces of original luster. XF. Very rare.

342 343

2 maravedis. Jubia. 1849. Marca de ceca JA. CU 2,65 g. 19,6 mm. VI-15; AC-47; Orol-JU.85, mismo
ejemplar. R.B.O. EBC/EBC+. 125

2 maravedis. Jubia. 1849. Mintmark JA. CU 2.65 g. 19.6 mm. VI-15; AC-47; Orol-JU.85, same piece.
Traces of original luster. XF/XF+.

Maravedi. Jubia. 1842. CU 1,32 g. 14,5 mm. VI-2; AC-32; Orol-JU.86, mismo ejemplar. Leve doble
acufiacion en anv. R.B.O. SC. 100

Maravedi. Jubia. 1842. CU 1.32 g. 14.5 mm. VI-2; AC-32; Orol-JU.86, same piece. Slight double
strike on obv. Traces of original luster. UNC.

344

2:1 2:1

Maravedi. Jubia. 1843. CU 1,48 g. 15 mm. VI-3; AC-33; Orol-JU.87, mismo ejemplar. Hoja en la
grafila del anv. R.B.O. EBC. Rarisima. 1000

Maravedi. Jubia. 1843. CU 1.48 g. 15 mm. VI-3; AC-33; Orol-JU.87, same piece. Planchet flaw on
obv. rim. Traces of original luster. XF. Extremely rare.

345

5 céntimos de escudo. Jubia. 1866. Sin OM en rev. CU 12,48 g. 32 mm. VI-200; AC-247; Orol-JU.89,
mismo ejemplar. Pequefias marcas. MBC/MBC+. Escasa. 200

5 cents of escudo. Jubia. 1866. No OM on reverse. CU 12.48 g. 32 mm. VI-200; AC-247; Orol-JU.89,
same piece. Small marks. VF/VF+. Scarce.
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5 c¢éntimos de escudo. Jubia. 1868. OM. CU 12,32 g. 32,2 mm. VI-202; AC-249; Orol-JU.91A, mismo
ejemplar. B.O. SC. 125

5 cents of escudo. Jubia. 1866. OM. CU 12.32 g. 32.2 mm. VI-202; AC-249; Orol-JU.914, same
piece. Original luster. UNC.

347

2 Y céntimos de escudo. Jubia. 1868. OM. CU 6,55 g. 25 mm. VI-190; AC-237; Orol-JU.94, mismo
ejemplar. B.O. SC. 100

2 ¥ cents of escudo. Jubia. 1868. OM. CU 6.55 g. 25 mm. VI-190; AC-237; Orol-JU.94, same piece.
Original luster. UNC.

348 349

Céntimo de escudo. Jubia. 1866. Sin OM en rev. CU 2,49 g. 18 mm. VI-171; AC-217; Orol-JU.95,
mismo ejemplar. MBC+/EBC-. Escasa. 125

Cents of escudo. Jubia. 1866. No OM on reverse. CU 2.49 g. 18 mm. VI-171; AC-217; Orol-JU.95,
same piece. VF+/XF-. Scarce.

Céntimo de escudo. Jubia. 1866. OM. CU 2,55 g. 18,2 mm. VI-172; AC-218; Orol-JU.96, mismo
ejemplar. R.B.O. EBC-. Escasa. 125

Cents of escudo. Jubia. 1866. OM. CU 2.55 g. 18.2 mm. VI-172; AC-218; Orol-JU.96, same piece.
Traces of original luster. XF-. Scarce.
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350 1,5:1

351 1,5:1

352 2:1

Ana. Corona. 1703. VIGO debajo del busto. AR 30,27 g. 39,1 mm. KM-519.1; Orol-M0.740, mismo
ejemplar. Finas rayitas de ajuste. EBC-. Muy escasa. 1000

Anne. Corona. 1703. VIGO under the bust. AR 30.27 g. 39.1 mm. KM-519.1; Orol- MO.740, same
piece. Fine small adjustment lines. XF-. Very scarce.

353 2:1
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351

352

353

106

351

¥ corona. 1703. VIGO debajo del busto. AR 14,88 g. 33,2 mm. KM-518.2; Orol-MO.742, mismo
ejemplar. Finas rayitas y pequefias marcas en grafila. MBC/MBC+. Escasa. 400

¥ corona. 1703. VIGO under the bust. AR 14.88 g. 33.2 mm. KM-518.2; Orol- MO.742, same piece.
Fine scratches and small marks on rim. VF/VEF+. Scarce.

352

Chelin. 1703. VIGO debajo del busto. AR 6,02 g. 25,8 mm. KM-517.1; Orol-MO.744, mismo
ejemplar. R.B.O. MBC+/EBC-. 250

Shilling. 1703. VIGO under the bust. AR 6.02 g. 25.8 mm. KM-517.1; Orol- MO.744, same piece.
Traces of original luster. VF+/XF-.

353
1,5:1 1,5:1

6 peniques. 1703. VIGO debajo del busto. AR 3,04 g. 21,2 mm. KM-516.1; Orol-MO.745, mismo
ejemplar. B.O. Ligera patina. EBC. 200

6 pennies. 1703. VIGO under the bust. AR 3.04 g. 21.2 mm. KM-516.1; Orol-MO.745, same piece.
Original luster. Light patina. XF.
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354
354 Banco Nacional de San Carlos. Caja de Reduccidon de Vales Reales. La Corufia. 1500 reales de

Vellon. 17 de julio de 1799. Edifil-no; Filabo 29BCN. Con dos firmas “Frigola” y “Fernandez de
Navarrete”. Algun insignificante agujero de polilla, y dos marcas de alfiler. Alguna suciedad. Pocos
ejemplares conocidos. 1000

National Bank of San Carlos. Royal Vouchers Redemption Office. La Coruiia. 1500 Reales de vellon.
July 17, 1799. With 2 signatures: Frigola and Ferndndez de Navarrete. Edifil-no; FILABO-29BCN.
Some insignificant wormholes and two pin marks. Some dirt. Few known specimens..

Estas Cajas de Reduccion se crearon para paliar el problema del cobro en metalico que arrastraban los
vales reales (llegando a perder hasta el 50% de su valor nominal). Se fundaron en las ciudades
espafiolas mas importantes, siendo una de ellas La Corufia. Se encargarian de cambiarlas por metalico
o pasarlas a cédulas de valor nominal inferior, cuya utilizacion seria mas facil para las transacciones
comerciales.

Cada afo habia que renovarlos para el cobro de sus intereses y cambiarlo por otro con un disefio
distinto.Este ejemplar es el de valor mas alto emitido por las Cajas de Reduccion y fueron disefiados y
grabados por José Asensio.

These Redemption Offices were created to alleviate the problem of metal redemption that plagued the
royal vouchers (which lost up to 50% of their nominal value). They were founded in the most
important Spanish cities, one of them being La Coruiia. They were in charge of exchanging the
vouchers for metal or converting them into lower-denomination certificates, whose use would be
easier for commercial transactions. Every year they had to be renewed in order to collect interest and
exchanged for another with a different design. This example is the voucher with the highest value
issued by the Redemption Offices and was designed and engraved by José Asensio.
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355

355

Banco de La Coruiia (25 de noviembre de 1857). Coleccién completa de 6 billetes: 100, 200, 500,
1000, 2000 y 4000 reales de vellon. 5000
Coleccion completa de 6 billetes del Banco de la Coruiia sin fechar y sin firmar, todas con numeracion, serie y
conservando su matriz superior y lateral izquierda (doble matriz de entalonamiento en dngulo recto). Se
caracterizan por ser billetes calcograficos, impresos en negro sobre papel de color. Reversos en blanco.

Los Comisarios Regios de este Banco fueron: D. Miguel Diaz, D. José Joaquin Barreiro, D. Pedro Pardo
Villarifio y D. Joaquin Maria de Arizmendi. En 1874 se acuerda fusionarse con el Banco de Espafia, siendo estos
los tnicos ejemplares emitidos.

Como marca de agua se contempla la Torre de Hércules en medio de dos rosetas con el valor facial del billete y
encima BANCO DE LA CORUNA.

Todos conservan su apresto original.

100 reales de vellon. Serie A. Edifil 149. Pick S301.

200 reales de vellon. Serie B. Edifil 150. Pick S302. Pequeiia doblez esquina superior derecha.

500 reales de vellon. Serie C. Edifil 151. Pick S303.

1000 reales de vellon. Serie D. Edifil 152. Pick S304.

2000 reales de vellon. Serie E. Edifil 153. Pick S305. Doblez en esquina inferior derecha y pequefio fallo de
papel sin importancia en margen derecho.

4000 reales de vellon. Serie F. Edifil 154. Pick S306. Doblez en esquina superior derecha

Bank of La Coruiia. Complete collection of 6 banknotes: 100, 200, 500, 1000, 2000 and 4000 Reales de vellon.
(November 25, 1857). Complete collection of 6 banknotes from the Bank of La Corufia, undated and unsigned, all
with numbering, series, and preserving their top and lefi lateral matrix (double matrix stub at a right angle). They
are characterised by being intaglio printed banknotes, printed in black on coloured paper. Blank reverse sides.
The Royal Commissioners of this Bank were: Mr. Miguel Diaz, Mr. José Joaquin Barreiro, Mr. Pedro Pardo
Villarifio, and Mr. Joaquin Maria de Arizmendi. In 1874 it was agreed to merge with the Bank of Spain, these
being the only issued examples.

As a watermark, the Tower of Hercules appears between two rosettes with the face value of the banknote and
above it the text BANCO DE LA CORUNA.

All preserve their original stiffening.

100 reales de vellon. Series A. Edifil 149. Pick S301.

200 reales de vellon. Series B. Edifil 150. Pick S302. Small fold in upper right corner.

500 reales de vellon. Series C. Edifil 151. Pick S303.

1000 reales de vellon. Series D. Edifil 152. Pick S304.

2000 reales de vellon. Series E. Edifil 153. Pick S305. Fold in lower right corner and minor paper flaw of no
importance in the right margin.

4000 reales de vellon. Series F. Edifil 154. Pick S306. Fold in upper right corner. 109
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